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ACTA SESION ORDINARIA CELEBRADA POR EL AYUNTAMIENTO 

PLENO 
EL DIA 4 DE MARZO DE 2009. 19,00 HORAS 

 
Lugar: Salón de Actos de la Agencia de Desarrollo Local 
Fecha: 4 de marzo de 2009 
Hora: 19,00 horas 
CARÁCTER DE LA SESION: ORDINARIA 
  
Asistentes: 
 
Alcalde-Presidente 
Don FRANCISCO TARAZONA ZARAGOZÁ 
 
CONCEJALES ASISTENTES: 
Don SALVADOR SILVESTRE LARREA 
Don JAVIER MORENO COLL  
Doña MARIA CRISTINA VAZQUEZ TARAZONA 
Doña MARIA  JOSE RUIZ ESTEBAN 
Doña MARIA DOLORES RODRIGUEZ ROMERO. 
Don JOSE VICENTE TARAZONA CAMPOS 
Doña BEATRIZ CORCOLES NAVARRO 
Don JOSE LUIS FOLGADO CORREA 
Doña RAQUEL ARGANDOÑA LOPEZ 
Doña CARMEN FOLGADO TERESI. 
 
Concejales/as ausentes: 
Don ROBERTO PASCUAL RAGA GADEA 
Don JOSE LUIS LOPEZ GALDON 
Doña MARIA ANGELES ROSA ROMERO 
Doña SILVIA GUERRERO CANOVAS 
Don JOSE ANGEL HERNANDEZ CARRIZOSA 
 
Intervención: 
Dª. Esther Guardiola Piquer 
 
Tesorera: 
Dª Pilar Sofía Olmos Bañón 
 
Vicesecretario: 
Don Juan Ignacio Moreno García. 
 

En la villa de Ribarroja del Túria, provincia de Valencia, en el Salón de Actos de la Agencia 
de Desarrollo Local, el día 4 de marzo de 2008, siendo las 19,00  horas, se reunieron en primera 
convocatoria los señores concejales indicados. Todo ello bajo la Presidencia del Sr. Alcalde don 
Francisco Tarazona Zaragozá, asistido del Vicesecretario don Juan Ignacio Moreno García, no 
asistiendo a la sesión ninguno de los concejales del grupo político municipal Socialista, de acuerdo 
con la comunicación efectuada por escrito de este mismo día 4 de marzo de 2009 con nº RE: 03268, 
que obra en el expediente. 
 
 Declarado abierto el acto por la presidencia, y antes de pasar  al estudio y acuerdo de los 
asuntos consignados en el Orden del Día, el Alcalde somete a aprobación la urgencia para incluir 
una moción no incluida en el orden del día, relativa a mostrar las condolencias por la muerte en 
accidente laboral de un trabajador de las obras de restauración del Ayuntamiento DE RIBARROJA 
DEL TURIA. 
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Siendo un punto no incluido en el orden del día y considerando lo establecido en el 

art. 83 del ROFRJCL, se somete al Pleno la declaración de urgencia. Sometida a votación, El 
Pleno por unanimidad de todos los miembros asistentes que conforman la mayoría absoluta 
del nº legal de miembros la  acordó pasando a continuación al fondo del asunto en los 
siguientes términos: 

 
 
MOCIÓN POR URGENCIA CONDOLENCIAS A LA FAMILIA DE D. JOSÉ MODESTO CARRILLO, 
FALLECIDO EN EL DÍA DE AYER EN ACCIDENTE LABORAL SUFRIDO EN LAS OBRAS DE 
REHABILITACIÓN DEL AYUNTAMIENTO. 
  
JUSTIFICACION  DE LA URGENCIA 
 
 Habiéndose efectuado la convocatoria en fecha 27 de febrero de 2009 del Pleno ordinario 
que se celebrará el 4 de marzo de 2009 y habiéndose producido en el día de ayer, 3 de marzo de 
2009, el triste y desafortunado suceso del fallecimiento de D. José Modesto Carrillo, trabajador de la 
obra de rehabilitación del Ayuntamiento, al sufrir un accidente laboral. 
 
 Justificada por ello la urgencia, se propone acordar  la inclusión de este punto en el orden del 
día de la sesión ordinaria del Pleno a celebrar el 4 de marzo de 2009. 
  
MOCIÓN 
  
 Habiéndose producido en el día de ayer, 3 de marzo de 2009, el triste y desafortunado 
suceso del fallecimiento de D. José Modesto Carrillo, trabajador de la obra de rehabilitación del 
Ayuntamiento, al sufrir un lamentable accidente laboral. 
 

El Pleno por unanimidad de todos los miembros asistentes que conforman la mayoría 
absoluta del número legal de miembros, acuerda: 
  
Primero.- Manifestar a la familia del trabajador D. José Modesto Carrillo, por parte de esta 
Corporación nuestro más sentido pésame  y nuestras  condolencias por su fallecimiento. 
 
Segundo.- Acordar la realización de un minuto de silencio en el presente Pleno  en memoria de D. 
José Modesto Carrilló, así como, en señal de duelo, colocar un crespón negro  en la bandera  
situada en el salón de plenos. 
 
Tercero.- Notificar el presente de acuerdo a la familia de D. José Modesto Carrillo.    
 
 
PRIMERO.- LECTURA Y APROBACION DEL ACTA ANTERIOR- 
 
Se aprueba por unanimidad de los miembros asistentes que conforman la mayoría absoluta del 
número legal de miembros de la Corporación las  actas de los Plenos celebrados los días 29/12/08 y 
14/01/09 
 
 
SEGUNDO.- DAR CUENTA DE RESOLUCIONES 
 
 
TERCERO.- ACUERDO RELATIVO A LA APROBACION DEFINITIVA DEL PRESUPUESTO,  
PLANTILLA DE PERSONAL Y RELACIONES DE PUESTOS DE TRABAJO EJERCICIO 2009. 
 

El Pleno del Ayuntamiento en sesión de 29 de diciembre de 2008 aprobó inicialmente el 
Presupuesto, Plantilla y Relación de Puestos de Trabajo para el ejercicio 2009. 
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 El citado acuerdo se publicó en el tablón de Edictos del Ayuntamiento y en el Boletín Oficial 
de la Provincia de Valencia nº 17, de 21 de enero de 2009, habiendo estado expuesto al público 
durante el plazo de 15 días hábiles, durante los cuales los interesados pudieron examinarlo y 
presentar alegaciones al mismo.  
 

Durante el citado plazo, que concluyó el 7 de febrero de 2.009, se han presentado por 
Registro de Entrada en este Ayuntamiento ocho alegaciones por parte del Grupo Municipal Socialista 
de Ribarroja del Túria con números de registro: 01785, 01786, 01787, 01788, 01789, 01790, 01791 y 
01792, fechadas el 7 de febrero de 2009. 

 
Considerando lo establecido en los artículos 169 y 170 del TRLRHL, el artículo 112 y 113 de 

la Ley 7/85, que regula el procedimiento legal de aprobación del Presupuesto municipal, y lo previsto 
en el artículo 90 de la ley 30/84 y 126 y 127 del Texto Refundido 781/88. 

 
 Visto el informe de intervención de fecha 12 de febrero de 2009 que se transcribe a 
continuación íntegramente:  
 

“INFORME DE INTERVENCION 
 

ASUNTO: ALEGACIONES PRESENTADAS AL ACUERDO DE APROBACIÓN PROVISIONAL 
DEL PROYECTO DE PRESUPUESTOS DEL EJERCICIO 2009 POR EL GRUPO MUNICIPAL 
SOCIALISTA 
 
ANTECEDENTES 

 
El Pleno del Ayuntamiento en sesión de 29 de diciembre de 2008 aprobó inicialmente el 

Presupuesto para el ejercicio 2009. 
 
El citado acuerdo se publicó en el Tablón de Edictos del Ayuntamiento y en el Boletín Oficial 

de la Provincia de Valencia nº 17 de fecha 21 de enero de 2009, habiendo estado expuesto al 
público durante el plazo de 15 días hábiles, durante los cuales los interesados pudieron examinarlo y 
presentar alegaciones al mismo. 

 
Durante el citado plazo, que concluyó el 7 de febrero de 2009, únicamente se han 

presentado por Registro de Entrada en este Ayuntamiento alegaciones por parte del Grupo Municipal 
Socialista, que motivan el presente informe, con números de registro: 01787, 01786, 01787, 01788, 
01789, 01790, 01791 y 01792, fechadas el 7 de febrero de 2009, en relación a: 

 
• “Que se dote el Centro Especial de Empleo en la misma partida presupuestaria que en el 

presupuesto de 2008” 
• “Que estas partidas se incrementen con una dotación mínima como en el presupuesto del año 

2008” (en relación a las partidas de atención a los sectores discapacitados, tercera edad, 
infancia, ayudas de emergencia puntual y prestaciones económicas regladas”) 

• “Que se dote presupuestaríamente esta partida” (en relación a la partida de recuperación del 
Barranco de los Moros) 

• “Que se incrementen dichas partidas en el presupuesto de 2009, tal como estaban en el 
presupuesto de 2008” (en relación a la partida correspondiente a “Campaña de Sanidad y 
Salud” y “Campaña de desinfección y desrratización”) 

• “Que se revise a la baja las previsiones de ingresos en este capítulo por impuestos directos”  
“Que el equipo de gobierno y toda la oposición nos pongamos de acuerdo en una bajada de 
impuestos transitoria que beneficie las familias, empresas y comercios” 

• “se modifique la partida que afecta a los órganos de gobierno (alcalde, regidores, comisión de 
gobierno, junta de portavoces, asistencia a plenos, asistencia a comisiones, etc.) de tal manera 
que no se aplique la subida marcada por la Ley de Presupuestos del Estado y se congelen 
dichas subidas salariales” 

• “Deberíamos considerar a las fallas como movimientos culturales (muchas de ellas son ya 
Asociaciónes Culturales), y como a tales consideramos que es necesario no un recorte 
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presupuestario sino un refuerzo que mantenga la misma partida asignada en el presupuesto 
del año 2008” 

• “En el anexo de personal donde se aprobó la plantilla y relación de puestos de trabajo está el 
puesto de encargado de obras (fun. 111) como a personal eventual de confianza con una 
dotación económica anual de 36.414,00 €. Según la Ley 30/84 de Reforma de la Función 
Pública, arte. 20-2 y la Ley 7/2007 del Estatuto Básico del Empleado Público, art. 12, aclaran 
que funciones puede ejercer el personal de confianza.  
Entendemos que el lugar de encaregado de obras del Ayuntamiento no puede ser personal de 
confianza y por lo tanto vulnera la legislación vigente. Por lo que se ha de regularizar 
legalmente en el presupuesto 2009 y en el anexo de plantilla y relación de puestos de trabajo. 
Si se quiere un encargado de obras habrá de ofrecerse la plaza y convocarla basandose en los 
procesos de selección determinados para las administraciones” 

 
FUNDAMENTOS JURIDICOS 

 
Artículo 170 del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto 

Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales (en adelante TRLRHL), y el artículo 22 
del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, de 1989, por el que se desarrolla el Título VI de la Ley 
39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, en materia de Presupuestos, que 
establecen: 

 
“1. A los efectos de lo dispuesto en el apartado 1 del artículo anterior, tendrán la 

consideración de interesados: 
a) Los habitantes en el territorio de la respectiva entidad local 
b) Los que resulten directamente afectados, aunque no habiten en el territorio de la entidad 

local 
c) Los colegios oficiales, cámaras oficiales, sindicatos, asociaciones y demás entidades 

legalmente constituidas para velar por intereses profesionales o económicos y vecinales, cuando 
actúen en defensa de los que les son propios. 

 
2. Únicamente podrán entablarse reclamaciones contra el presupuesto: 
a) Por no haberse ajustado su elaboración y aprobación a los trámites establecidos en esta 

Ley 
b) Por omitir el crédito necesario para el cumplimiento de obligaciones exigibles a la entidad 

local, en virtud de precepto legal o de cualquier otro título legítimo. 
c) Por ser de manifiesta insuficiencia los ingresos con relación a los gastos presupuestados o 

bien de éstos respecto a las necesidades para las que esté previsto”. 
 
CONCLUSIONES 
 
 Tanto el TRLRHL como el RD 500/1900 establecen taxativamente cuáles son los supuestos 
en los cuales los interesados pueden formular reclamaciones contra el acuerdo de aprobación inicial 
del presupuesto.  

 
Ninguna de las alegaciones presentadas por el Grupo Municipal Socialista puede entenderse 

incluida en el apartado a) como motivo de reclamación.  
 
En cuanto a los apartados b) y c) de ambas normas y en relación a las siguientes 

alegaciones: 
 

  “Que estas partidas se incrementen con una dotación mínima como en el presupuesto del 
año 2008” (en relación a las partidas de atención a los sectores discapacitados, tercera edad, 
infancia, ayudas de emergencia puntual y prestaciones económicas regladas”) 
  “Que se dote presupuestaríamente esta partida” (en relación a la partida de recuperación del 
Barranco de los Moros) 

“Que se incrementen dichas partidas en el presupuesto de 2009, tal como estaban en el 
presupuesto de 2008” (en relación a la partida correspondiente a “Campaña de Sanidad y Salud” y 
“Campaña de desinfección y desrratización”) 
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Las mismas no tienen cabida legal en los citados apartados, pues, en primer lugar, el crédito 

dotado en las correspondientes partidas se ha estimado suficiente respecto a las necesidades que 
se tienen previstas y, en segundo lugar, no se ha omitido el crédito necesario en dichas partidas 
para el cumplimiento de obligaciones exigibles contra la Entidad Local. 

 
En relación a la alegación: 

 
“Que se dote el Centro Especial de Empleo en la misma partida presupuestaria que en el 

presupuesto de 2008”  
 
La misma no responde a las causas de alegación del presupuesto tasadas en la normativa 

presupuestaria. Así mismo, lo solicitado en esta alegación ya está recogido en el proyecto de 
presupuesto inicialmente aprobado, puesto que la partida presupuestaria del Centro Especial de 
Empleo es la misma partida del presupuesto del ejercicio precedente, cumpliendo con lo 
establecido en la Orden de 20 de septiembre de 1989. 

  
Respecto a la alegación: 

 
“Que se revise a la baja las previsiones de ingresos en este capítulo por impuestos directos”; 

“Que el equipo de gobierno y toda la oposición nos pongamos de acuerdo en una bajada de 
impuestos transitoria que beneficie las familias, empresas y comercios”  

 
Esta alegación no se ajusta a ninguno de los supuestos tasados por el TRLRHL y el RD 

500/90. Tal reclamación no puede ser considerada como una alegación al presupuesto sino que 
debiera ser entendida como una propuesta de modificación de ordenanzas fiscales. Existe acuerdo 
Plenario de fecha 7 de noviembre de 2007, por el que se aprobó la modificación de las ordenanzas 
fiscales que regulan los impuestos directos. El procedimiento tramitado se ajustó a los términos 
establecidos en la Sección 2ª del TRLRHL que regula la imposición y ordenación de los tributos 
locales, debiéndose en su caso ajustarse igualmente a dicho procedimiento. 

 
Respecto a la alegación: 
 
“se modifique la partida que afecta a los órganos de gobierno (alcalde, regidores, comisión de 

gobierno, junta de portavoces, asistencia a plenos, asistencia a comisiones, etc.) de tal manera que 
no se aplique la subida marcada por la Ley de Presupuestos del Estado y se congelen dichas 
subidas salariales”  

 
El Ayuntamiento Pleno en sesión celebrada el día 5 de septiembre de 2007 adoptó fijar el 

régimen de indemnizaciones y asistencias modificando el adoptado en el Pleno de fecha 6 de julio de 
2007 y estableciendo que: “Dichas cantidades serán revisables a partir de 1 de enero de 2008 con el 
aumento que experimente cada año la Ley de Presupuestos Generales del Estado respecto a las 
retribuciones del Personal. Por tanto, el crédito consignado en el presupuesto de 2009 aprobado 
inicialmente deriva del cumplimiento de una obligación exigible a la entidad local en virtud de dicho 
acuerdo plenario.  

 
Finalmente y en cuanto a la siguiente alegación: 

 
 “En el anexo de personal donde se aprobó la plantilla y relación de puestos de trabajo está el 
puesto de encargado de obras (fun. 111) como a personal eventual de confianza con una dotación 
económica anual de 36.414,00 €. Según la Ley 30/84 de Reforma de la Función Pública, arte. 20-2 y 
la Ley 7/2007 del Estatuto Básico del Empleado Público, art. 12, aclaran que funciones puede ejercer 
el personal de confianza.  

 
Entendemos que el lugar de encaregado de obras del Ayuntamiento no puede ser personal 

de confianza y por lo tanto vulnera la legislación vigente. Por lo que se ha de regularizar legalmente 
en el presupuesto 2009 y en el anexo de plantilla y relación de puestos de trabajo. Si se quiere un 
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encargado de obras habrá de ofrecerse la plaza y convocarla basandose en los procesos de 
selección determinados para las administraciones”  
 
 La misma, igualmente, no puede entenderse dentro del contexto de los motivos de 
reclamación que pueden interponerse al acuerdo de aprobación del presupuesto regulado en el 
TRLRHL y en el RD 500/1990. Así mismo y entrando en el fondo del asunto añadir al respecto que el 
art. 20.2 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la Función Pública se 
encuentra derogado por la Ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico del empleado Público. 
Este último artículo al regular la definición del personal eventual, no establece las funciones que 
pueda ejercer dicho personal, señalando al respecto: “Es personal eventual el que, en virtud de 
nombramiento y con carácter no permanente, sólo realiza funciones expresamente calificadas como 
de confianza o asesoramiento especial, siendo retribuido con cargo a los créditos presupuestarios 
consignados para este fin”.  

Respecto a que el puesto del encargado de obras no pueda ser desarrollado por personal de 
confianza, según la alegación presentada, señalar que es el propio Pleno el que al inicio de cada 
mandato corporativo establece que puestos deben ser calificados como puestos de confianza y es 
mediante acuerdo plenario de fecha 6 de julio de 2007 por el que se establece que el puesto de 
encargado de obras sea un puesto de confianza. Respecto al proceso selectivo, el personal eventual 
o de confianza no tiene la condición de personal laboral ni de personal funcionario, sino que es 
nombrado y cesado libremente por la Alcaldía, tal y como establece su regulación normativa en el 
artículo 12.3 de la Ley 7/2007, el artículo 104.2 de la Ley 7/1985 y el Real Decreto Legislativo 
781/1986 del TRRL. Es decir no requiere para su nombramiento ni para su cese ningún 
procedimiento de selección o extinción, salvo una resolución del Alcalde, ni requiere ninguna causa 
concreta, puesto que se trata de un nombramiento y cese libre, basado exclusivamente en la relación 
de confianza con la persona que lo nombra o cesa, que es el Alcalde. 
 

De todo lo expuesto cabe concluir que ninguna de las cuestiones planteadas por el Grupo 
Municipal Socialista debe entenderse como alegaciones al acuerdo de aprobación inicial del 
presupuesto 2009 al no encuadrarse dentro de los supuestos recogidos en el artículo 170 del Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, ya que ello supondría un fraude de ley 
(art. 6 del código civil) a la regulación relativa al procedimiento de aprobación del presupuesto 
forzando al retraso en la aprobación definitiva del Presupuesto al quedar sometidas a la aprobación 
definitiva en un nuevo Pleno del Ayuntamiento. No obstante, en el caso en que se les quiera dar 
tratamiento de alegaciones al presupuesto se debieran desestimar las mismas por las razones 
expuestas en el presente, sin perjuicio de que la Corporación si quisiere dar sustento a alguna de 
ellas lo tramite legalmente mediante el oportuno expediente de modificación presupuestaria.  

 
No obstante lo anteriormente indicado, el Órgano competente adoptará el acuerdo que 

estime pertinente. 
 
En Ribarroja del Túria, a 12 de febrero de 2009. 
 

ESTER GUARDIOLA PIQUER 
Interventora” 

 
El Pleno por mayoría absoluta del número legal de miembros y con el voto favorable de los Sres/as, 
Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP y Sr. 
Alcalde y con el voto en contra de la Sra Folgado de EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD adoptó el 
siguiente acuerdo: 

 
PRIMERO: Inadmitir las alegaciones presentadas al Presupuesto del ejercicio 2009 por el 

Grupo Municipal Socialista con registros de entrada: 01785, 01786, 01787, 01788, 01789, 01790, 
01791 y 01792, fechadas el 7 de febrero de 2009, en base a los fundamentos contenidos en el 
informe de Intervención antes transcrito y que se da aquí por reproducido. 

 
SEGUNDO: Aprobar definitivamente el Presupuesto, Plantilla y Relación de Puestos de 

Trabajo del ejercicio 2009.  
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TERCERO: Publicar la plantilla íntegramente en el BOP y en el Tablón de Edictos del 
Ayuntamiento, con el resumen del presupuesto y remitir copia a la Administración del Estado y de la 
Comunidad Autónoma. 
 

CUARTO: Aprobar el Plan Económico Financiero de Estabilidad Presupuestaria así como 
publicar, a efectos exclusivamente informativos, una copia del mismo en el boletín oficial de la 
Provincia, conforme lo establecido en el Real Decreto 1463/2007, de 2 de noviembre, por el que se 
aprueba el reglamento de desarrollo de la Ley 18/2001, de 12 de diciembre, de Estabilidad 
Presupuestaria, en su aplicación a las entidades locales 
 
 

CUARTO. ACUERDO RELATIVO A LA APROBACION CONVENIO ENTRE LA 
CONSELLERIA DE BIENESTAR SOCIAL DE LA GENERALITAT Y EL AYUNTAMIENTO DE 
RIBARROJA DEL TURIA PARA LA GESTION DE LA RENTA GARANTIZADA DE CIUDADANIA.- 
 
 Visto el escrito remitido por la Conselleria de Bienestar Social, Dirección General de Acción 
Social y Mayores en la que comunican que la Ley 9/2007, de 12 de marzo de la Generalitat, 
establece la prestación de Renta Garantizada de Ciudadanía. La misma es el desarrollo de un 
compromiso establecido en el Estatuto de Autonomía de la Comunitat Valenciana, a fin de 
proporcionar unos ingresos a las personas sin recursos económicos, al tiempo que se desarrolla con 
su núcleo familiar un plan familiar de inserción y un plan de inserción laboral. 
 
 Esta prestación sustituye a la anterior Prestación Económica Reglada (PER), y como recoge 
la normativa reguladora de la Renta Garantizada de Ciudadanía, se establece la posibilidad de que 
las entidades locales, y previa solicitud para el reconocimiento como entidad colaboradora en la 
gestión, entrega y distribución de los fondos en concepto de Renta Garantizada de Ciudadanía, una 
vez verificado que cumplan los requisitos y condiciones para serlo, puedan ser reconocidas como 
tales a través del Convenio marco, que con dicho fin ha sido aprobado por el Consell, el cual se 
adjunta a la presente. 
 
 Es por lo que para los reconocimientos como Entidad Colaboradora y suscripción del 
Convenio de Colaboración, El Pleno por mayoría absoluta del número legal de miembros y con el 
voto favorable de los Sres/as, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, Córcoles, 
Folgado,  Argandoña del PP  y Sr. Alcalde  y con la abstención de la Sra Folgado de EUPV-BLOC 
VERDS-IR ACORD  adoptó el siguiente acuerdo: 

 
 
 Primero: Suscribir la solicitud de Convenio entre la Conselleria de Bienestar Social de la 
Generalitat y el Ayuntamiento de Ribarroja del Túria para la gestión de la Renta Garantizada de 
Ciudadanía. 
 
 Segundo: Aprobar el Convenio entre la Conselleria de Bienestar Social de la Generalitat y el 
Ayuntamiento de Ribarroja del Túria para la gestión de la Renta Garantizada de Ciudadanía, 
facultando al Sr. Alcalde lo más ampliamente en derecho a que diera lugar para la firma del mismo. 
 
 Tercero: Adjuntar la documentación que sea precisa para la ejecución de este Acuerdo. 
 

Cuarto: Remitir certificación administrativa de este acuerdo y documentación pertinente a la 
Conselleria de Bienestar Social, Dirección General de Acción Social y Mayores a los efectos 
oportunos. 

 
 

QUINTO. ACUERDO RELATIVO A LA APROBACION PROVISIONAL DE LA 
MODIFICACION Nº 1 DOCUMENTO DE HOMOLOGACION SECTOR MASIA DE BALÓ.- 

 

 Visto el escrito presentado por D. Jorge David Langa, en representación de la mercantil 
POLIGONO MAS BALO, S.A., en fecha 17 de octubre de 2008, en el que como Agente Urbanizador 



 AYUNTAMIENTO DE RIBARROJA DEL TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R Í A 

de la Unidad de Ejecución nº 1 del Sector Masía de Baló acompaña la Modificación nº 1 del 
Documento de Homologación del Sector Masía de Baló para que se acuerde su aprobación por el 
Pleno Municipal y posterior remisión a la Consellería de Medio Ambiente, Agua, Urbanismo y 
Vivienda para su aprobación definitiva. 
 
 Visto que por acuerdo plenario de fecha 5 de noviembre de 2008 se acordó aprobar 
inicialmente la Modificación nº 1 del Documento de Homologación del Sector Masía de Baló, 
sometiéndose a exposición pública, durante el plazo de 1 mes, mediante edicto inserto en el Diario 
Oficial de la Comunitat Valenciana nº 5.894 de fecha 17 de noviembre de 2008. 
 
 Visto que durante el plazo de exposición pública se presentaron las siguientes alegaciones: 
 

- Alegación presentada por D. SALVADOR PEIRÓ GÓMEZ, en nombre propio y del CENTRE 
D’AQÜICULTURA EXPERIMENTAL, en fecha 15 de diciembre de 2008 y con registro de 
entrada nº 023578. 

- Alegación presentada por D. SALVADOR PEIRÓ GÓMEZ, en nombre propio y de la 
ASSOCIACIÓN PARA LA DEFENSA DE LAS VIAS PECUARIAS, en fecha 15 de diciembre 
de 2008 y con registro de entrada nº 023579. 

- Alegación presentada por D. Luís Simarro Alcazar, en representación de GRUPO DE 
EMPRESAS TORISISA, S.L., en fecha 17 de diciembre de 2008 y con registro de entrada nº 
023751. 

 
 Visto el informe emitido por el Arquitecto Municipal en fecha 10 de febrero de 2009 al 
respecto de las alegaciones presentadas en el que se informa lo siguiente: 
 Visto el informe emitido por la Secretaria Municipal al respecto en fecha 17 de febrero de 
2009. 
 De conformidad con lo establecido en el artículo 83.5 de la Ley 16/2005, de 30 de diciembre, 
de la Generalitat, Urbanística Valenciana, El Pleno por mayoría absoluta del número legal de 
miembros y con el voto favorable de los Sres/as, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, 
Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP  y Sr. Alcalde  y con la abstención de  la Sra 
Folgado de EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD  adoptó el siguiente acuerdo: 
  
 
PRIMERO: Resolver las alegaciones presentadas, desestimándolas en base al informe emitido por 
el Arquitecto Municipal en fecha 10 de febrero de 2009, cuyo contenido se transcribe íntegramente a 
continuación: 
 

“INFORME TÉCNICO 
 

ASUNTO: ALEGACIONES PRESENTADAS A LA MODIFICACIÓN Nº 1 DOCUMENTO DE 
HOMOLOGACIÓN SECTOR MASÍA BALÓ 
 
 Visto que en fecha 17 de octubre de 2008 y con registro de entrada nº 020108, se presenta 
por la mercantil POLIGONO MÁS BALÓ, S.A. Modificación nº 1 del documento de Homologación del 
Sector MASÍA BALÓ para su aprobación provisional por este Ayuntamiento y posterior remisión a la 
Consellería. 
 Visto que por acuerdo de Pleno de fecha 5 de noviembre de 2008 se acuerda aprobar 
provisionalmente la documentación presentada, y someterla a información pública por plazo de 1 
mes mediante edicto inserto en el DOCV nº 5.894, de 17 de noviembre de 2008. 
 Visto que durante el plazo de exposición pública se han presentado las siguientes 
alegaciones: 

- Alegación presentada por D. SALVADOR PEIRÓ GÓMEZ, en nombre propio y del CENTRE 
D’AQÜICULTURA EXPERIMENTAL, en fecha 15 de diciembre de 2008 y con registro de 
entrada nº 023578. 

- Alegación presentada por D. SALVADOR PEIRÓ GÓMEZ, en nombre propio y de la 
ASOCIACIÓN PARA LA DEFENSA DE LAS VIAS PECUARIAS, en fecha 15 de diciembre 
de 2008 y con registro de entrada nº 023579. 
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- Alegación presentada por D. Luís Simarro Alcazar, en representación de GRUPO DE 
EMPRESAS TORSISA, S.L., en fecha 17 de diciembre de 2008 y con registro de entrada nº 
023751. 

 
  El Técnico Municipal que suscribe tiene a bien INFORMAR: 
 
1.- Las alegaciones presentadas por D. SALVADOR PEIRÓ GÓMEZ, en nombre propio y del 
CENTRE D’AQÜICULTURA EXPERIMENTAL y de la ASOCIACIÓN PARA LA DEFENSA DE LAS 
VIAS PECUARIAS en fecha 15 de diciembre de 2008, con registro de entrada nº 023578 y 023579 
respectivamente, consisten básicamente en dos cuestiones. 
 

- La primera cuestión consiste en determinar si existe afección a las vías pecuarias de la zona. 
A este respecto procede informar que la afección a las vías pecuarias fue objeto de estudio 
en el Plan Parcial correspondiente al Sector MASÍA BALÓ, no estando afectada por la 
modificación de la Homologación planteada. 

 
- La segunda cuestión consiste en determinar la localización de las arquetas de vertido de 

aguas residuales de las empresas, así como la existencia de un sistema de depuración 
específico. A esta cuestión procede informar que no son determinaciones propias del 
Documento de Homologación que se tramita, sino del Plan Parcial y del Proyecto de 
Urbanización. 

 
 Por todo lo expuesto, y a criterio del técnico municipal que suscribe, procede la 
desestimación de ambas alegaciones cuyo contenido es idéntico. 
 
2.- La alegación presentada por D. Luís Simarro Alcazar, en representación de GRUPO DE 
EMPRESAS TORSISA, S.L. en fecha 17 de diciembre de 2008 y registro de entrada nº 023751, 
plantea varias cuestiones: 
 

- En la primera cuestión se alega la indeterminación de los terrenos afectados. El alegante 
expone que en el nuevo documento de Homologación no se determinan los terrenos  
necesarios para la ejecución del vial, no reflejando las zonas de dominio público y afección 
de los viales. 

o A este respecto procede informar que el vial de conexión entre el ámbito del Sector 
Masía Baló y el enlace a la A-3, en el tramo que discurre por término de Ribarroja no 
se ve modificado por el presente documento respecto del ya aprobado por la 
Generalitat Valenciana. En cuanto a la definición exacta de los terrenos a ocupar y 
su valoración, no es competencia de este documento sino que se contemplará en el 
Proyecto constructivo del enlace, en el anejo de expropiaciones. Por todo ello 
procede, a criterio del técnico que suscribe desestimar la alegación presentada en 
este punto. 

 
- En la segunda cuestión se alega que la modificación no establece el modo de adquisición de 

los terrenos necesarios para el vial. 
o A este respecto procede informar que en el documento de homologación ya 

aprobado se contempla la expropiación de los terrenos necesarios, siendo objeto de 
expediente específico. 

 
- En la tercera cuestión se expone las consecuencias de la aprobación de la modificación 

presentada sobre los terrenos del alegante. 
o A este respecto procede informar, que ya se ha indicado en la respuesta a la 

cuestión primera, que la modificación de la Homologación no supone cambios en los 
terrenos propiedad del alegante, respecto al documento ya aprobado. Por lo que 
procede desestimar igualmente este punto de la alegación. 

 
- En la cuarta cuestión se alega sobre el cambio en las determinaciones urbanísticas de los 

terrenos. Se solicita que, al no ser necesaria la ampliación del Cementerio privado, se 
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delimite un nuevo Sector colindante al Sector Masía de Baló como Suelo Urbanizable de Uso 
Industrial reclasificándolo para tal fin. 

o A este respecto procede informar que lo que se solicita es totalmente independiente 
del expediente de modificación de la Homologación, siendo en su caso el 
Ayuntamiento el que, en el expediente oportuno, y si así lo considera conveniente en 
base a su potestad de planeamiento, plantee dicha reclasificación del suelo. Por 
todo esto, procede desestimar esta solicitud por ser ajena al trámite que se plantea 
en el actual expediente. 

  Lo que se informa a los efectos oportunos. 
  En Ribarroja del Túria, a 10 de febrero de 2009.- EL ARQUITECTO” 
 
SEGUNDO: Aprobar provisionalmente por el Pleno del Ayuntamiento la Modificación nº 1 del 
Documento de Homologación del Sector Masía de Baló. 
 
TERCERO: Elevar dicha Modificación, junto con su documentación, a la Consellería de Medio 
Ambiente, Agua, Urbanismo y Vivienda para su aprobación definitiva. 
 
CUARTO: Notificar dicho acuerdo a las partes interesadas a los efectos oportunos. 
 
 

SEXTO. MOCION PP, SOBRE EL 8 DE MARZO: DIA INTERNACIONAL DE LA MUJER.- 
 

8 DE MARZO- DIA MUNDIAL DE LA MUJER 
 

En la cumbre Mundial 2005 los Gobiernos de todas la Naciones acordaron que “el progreso 
de la mujer es el progreso de todos”, sin embargo, el examen decenal de la aplicación de la 
Plataforma de Acción de Beijing puso de manifiesto que en muchos países se abría una gran brecha 
entre la normativa y la práctica.  

 

Por ello, un año más debemos seguir reivindicando la ingente labor desarrollada por millones 
de mujeres que han contribuido con su trabajo, esfuerzo y en muchos casos sus vidas, a la lucha por 
la Igualdad y la defensa de los derechos de las mujeres. 

 

Gracias a este gran esfuerzo colectivo de las mujeres del pasado y del presente, se han 
conseguido grandes avances, pero todavía queda un largo camino por recorrer. Aunque nos hemos 
dotado de instrumentos legislativos fundamentales, la actual situación de crisis económica, que 
perjudica tanto a hombres como a mujeres, hace que nuestros esfuerzos deban ir unidos para, juntas 
y juntos, hombro con hombro, conseguir superar este delicado momento y podamos lograr la 
cohesión y la justicia social, para el bien de nuestro país. 

 

Recientes informes del Instituto Nacional de Estadística determinan la inferioridad en la 
posición social y laboral que ocupan las mujeres en España, existiendo todavía importantes 
diferencias en el mercado laboral. En este sentido, las mujeres perciben salarios inferiores a los 
asignados a los hombres para el mismo trabajo y categoría profesional; se ubican en sectores menos 
productivos y categorías profesionales inferiores pese a tener altos niveles de preparación. 
Asimismo, presentan menores tasas de actividad y ocupación y mayores tasas de desempleo. 

 

Las sucesivas reformas legislativas y acuerdos sociales alcanzados están favoreciendo una 
mejora de derechos y una mayor sensibilización social hacia cuestiones esenciales como el principio 
de trato y la eliminación de toda discriminación contra la mujer, el reconocimiento al derecho de 
conciliación de la vida personal y laboral, el fomento de una mayor responsabilidad equilibrada entre 
hombres y mujeres.  
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El Pleno por unanimidad de todos los miembros asistentes que conforman la mayoría 
absoluta del número legal de miembros, acordó  mantener y continuar potenciando, como tarea 
ineludible de nuestra sociedad, la discriminación positiva en el acceso y mantenimiento de las 
mujeres en el mercado laboral, en igualdad de condiciones en cuanto a salario y calidad en el 
empleo; la promoción de políticas para el fomento de la igualdad en el acceso a los puestos de 
responsabilidad en las empresas y la puesta en marcha de campañas informativas y de 
sensibilización sobre corresponsabilidad y conciliación de la vida laboral y personal, así como el 
fomento de acciones encaminadas a conseguir la Igualdad efectiva entre mujeres y hombres a través 
de la responsabilidad social de las empresas. 

 

La corresponsabilidad y colaboración entre todas las Administraciones públicas hace 
necesario un compromiso real de todas ellas para alcanzar la igualdad efectiva creando las 
infraestructuras necesarias, dotándolas financieramente y realizando estudios periódicos de las 
políticas de igualdad en los ámbitos territoriales de las Administraciones, 

 

Por todo ello el grupo popular acuerda elevar al Pleno de la Corporación la siguiente 
propuesta de Acuerdo: 

 

Instar a todas las Administraciones Públicas, habida cuenta de la transversalidad en materia 
de Igualdad, a aplicar la perspectiva de género en todas sus actuaciones, promoviendo la 
colaboración de todas ellas en la consecución de sus acciones políticas en materia de Igualdad, a fin 
de obtener la igualdad real y la lucha contra la violencia de género. 

 

 
SÉPTIMO. MOCION AL PLENO DEL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA, CON MOTIVO 

DE LA CONMEMORACION DEL DIA 8 DE MARZO, DIA INTERNACIONAL DE LAS MUJERES.- 
 
De acuerdo y al amparo de lo previsto en el Reglamento de Organización, funcionamiento y 

Régimen Jurídico de las Entidades Locales, el Grupo Municipal socialista del Ayuntamiento de Riba-
roja de Túria desea someter a consideración del Pleno la siguiente MOCIÓN: 
 

EXPOSICION DE MOTIVOS 
 

Un año más celebramos la conmemoración del 8 de Marzo, Día Internacional de la Mujer y, 
como cada año, debemos seguir la ingente labor desarrollada por miles y millones de mujeres que 
contribuyeron con su trabajo, esfuerzo y en muchos casos sus vidas, a la defensa del feminismo, de 
la Igualdad y de los derechos de las mujeres. 
 

Gracias a este gran esfuerzo colectivo de las mujeres del pasado y del presente, se han 
conseguido grandes avances, pero debemos ser conscientes de que todavía queda un largo camino 
por recorrer. Aunque nos hemos dotado de instrumentos legislativos fundamentales, la actual 
situación de crisis económica, que perjudica tanto a hombres como a mujeres, hace que nuestros 
esfuerzos deban ir unidos para, juntas y juntos, hombro con hombro, conseguir superar este delicado 
momento y lograr la cohesión y la justicia social, para el bien de nuestro país y de toda la sociedad. 
 

Por ello, debemos estar más vigilantes, aún si cabe, no sólo para no dar pasos hacia detrás 
en los derechos adquiridos, sino para asentar los fundamentos de un nuevo y necesario modelo 
económico y social más equitativo y más igualitario: La transformación imprescindible de nuestro 
país ha de incorporar necesariamente la experiencia, conocimientos y valores de las mujeres: No 
podemos permitirnos perder ese enorme potencial. 
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La situación actual de crisis económica ha puesto en evidencia la insuficiencia de un sistema 
en el que, además de otros problemas, también existen importantes brechas de género. Es el 
momento de asentar un nuevo modelo económico y social centrado en las personas y en su 
bienestar. Un nuevo modelo económico que parta del concepto de desarrollo sostenible, de la 
igualdad real y efectiva y de la plena incorporación de hombres y mujeres como elemento clave de 
productividad y eficacia al favorecer la utilización de la capacidad, el talento y la formación de toda la 
población. Una sociedad moderna que se define como democrática no puede prescindir ni de la 
capacidad ni del talento ni de la formación de la mitad de su población, las mujeres. 
 

Por todo ello, el Partido Socialista Obrero Español se propone mantener y continuar 
potenciando, como tarea ineludible de nuestra sociedad, las acciones positivas para el acceso y 
mantenimiento de las mujeres en el mercado laboral, en igualdad de condiciones en cuanto a salario 
y calidad del empleo; la promoción de políticas para el fomento de la igualdad en el acceso a los 
puestos de responsabilidad en las empresas y la puesta en marcha de campañas informativas y de 
sensibilización sobre corresponsabilidad y conciliación de la vida laboral y personal. 
 

La corresponsabilidad y colaboración entre todas las Administraciones Públicas hace 
necesario un compromiso, también y fundamentalmente de los Gobiernos autonómicos (que tienen 
transferida la responsabilidad en materia de Igualdad) para alcanzar la Igualdad efectiva. 
 

Por ello, el Grupo Municipal Socialista del Ayuntamiento de Riba-roja de Túria, presenta la 
siguiente MOCION, para su consideración y aceptación por el Pleno Municipal de los siguientes 
acuerdos: 
 

1. El Ayuntamiento de Riba-roja de Túria, aplicará las políticas públicas desde la 
perspectiva de género en cada una de sus actuaciones. 

2. El Ayuntamiento de Riba-roja de Túria, emprenderá acciones positivas para aumentar la 
participación y el mantenimiento de las mujeres en el mercado laboral y, especialmente, 
en los sectores estratégicos. 

3. El Ayuntamiento de Riba-roja de Túria intensificará los recursos para fomentar la 
formación y el autoempleo femenino en los sectores económicos emergentes. 

4. El Ayuntamiento de Riba-roja de Túria potenciará la participación de las mujeres en los 
proyectos de I+D+I. 

5. El Ayuntamiento de Riba-roja de Túria favorecerá la participación y el protagonismo de 
las mujeres en la Sociedad de la información y las nuevas tecnologías tanto como 
usuarias como productoras de contenidos. 

6. Instar al Gobierno autonómico a la elaboración urgente de un estudio de las políticas de 
Igualdad y los recursos aplicados por esta Comunidad Autónoma. 

7. Instar al Gobierno autonómico, en base a dicho estudio a subsanar las posibles 
deficiencias detectadas, especialmente en la lucha contra la violencia de género en 
nuestra Comunidad Autónoma. 

8. E instar al Gobierno Regional de la Comunidad Valenciana a trabajar y colaborar 
activamente con la Administración Central, a través de la Conferencia Sectorial de 
Igualdad y con las Administraciones Locales de nuestra región, a fin de conseguir que 
nuestra Comunidad Autónoma sea un autentico referente en la consecución de la 
igualdad real y efectiva en España. 

 

El Pleno con la abstención de los Sres/as, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, 
Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP  y Sr. Alcalde  y  la Sra Folgado de EUPV-BLOC VERDS-IR 
ACORD, que confirman la mayoría absoluta del número legal de miembros de la Corporación, la 
moción no prospero. 

  
 

OCTAVO.- MOCION ESQUERRA UNIDA SOBRE EL 8 DE MARZO: DIA INTERNACIONAL 
DE LA MUJER.- 

 

“8 DE MARZO DE 2009: DÍA INTERNACIONAL DE LA MUJER” 
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Carmen Folgado Teresí, en nombre del grupo municipal de EU, presenta al Pleno Municipal 

para su debate y aprobación si procede, la siguiente moción: 
 

A pesar de los avances que las mujeres hemos experimentado estos últimos años, tanto en 
el terreno social, como en el laboral y en el político, avances producto, fundamentalmente, de 
nuestra lucha y reivindicaciones; y aunque en los últimos años se han aprobado leyes, que han 
significado un avance en las políticas institucionales, este no se ha materializado suficientemente 
medidas reales que se hayan implementado y presupuestado de manera efectiva. 

 
La igualdad es una necesidad estratégica para la ampliación de la democracia y para la 

construcción de una sociedad más justa, cohesionada y desarrollada socialmente y económica. 
 
El 8 de marzo, Día Internacional de las Mujeres, es la fecha propicia para la que este 

Ayuntamiento muestre su voluntad real por poner las bazas reales, para qué la igualdad de las 
mujeres sea un hecho y no una simple aspiración. 

 
Por ello, el Grupo Municipal de EUPV propone al Pleno que todas las medidas que se 

adopten al respeto sean vinculantes y se doten de los recursos materiales y personales y de normas 
complementarías que hagan efectivo su cumplimiento y evaluación, en base al siguiente: 

 
ACUERDO 

 
El compromiso político de trabajar por generar un municipio de personas iguales en 

derechos y obligaciones, utilizando los medio existentes y posibilitando los caminos para los que los 
hombres y las mujeres tengamos las mismas posibilidades de desarrollo: 

 
• Implantando y desarrollando acciones y programas que fomenten la sensibilización y la 

plasmación de la igualdad real entre hombres y mujeres. 
• Elaborando un Plan de Igualdad con carácter transversal, donde se impliquen a todas las 

áreas municipales. La ejecución y el desarrollo serán evaluados anualmente. 
• Potenciando el movimiento asociativo mujeres y al feminismo en todas sus expresiones. 
• Que se articulen herramientas para los que desde la Concejalía de la 

mujer de Riba-roja, se pueda hacer un seguimiento de la evolución del 
paro, y en especial del paro femenino, con la finalidad de elevar al pleno 
municipal propuestas y sugerencias. 

• Reservar “espacios por la igualdad” en la web del Ayuntamiento, y en el 
Boletín de Información Municipal. Estos espacios se utilizarán para la 
difusión de actividades, convocatoria de actas públicos y artículos de 
opinión, así como todo aquello que devenga al nuestro municipio, que 
trabajo y promoción los principios de igualdad y equidad entre mujeres y 
hombres (en cualquiera franja de edad). 

 
El Pleno con el voto en contra de los Sres/as, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, 
Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP y Sr. Alcalde, que conforman la mayoría absoluta 
del número legal de miembros y con el voto a favor de la Sra Folgado de EUPV-BLOC VERDS-IR 
ACORD, la moción no prospero. 
 

 
NOVENO. MOCION ESQUERRA UNIDA SOBRE SOLICITUD AL CONSORCIO 

VALENCIANO DE INTERIOR A LA SUSPENSION DEL COBRO DE LA TASA DE SERVICIO DE 
TRATAMIENTO DE RESIDUOS URBANOS.- 

 

Carmen Folgado Teresí, en nombre del grupo municipal de EU, presento al Pleno Municipal 
para su debate y aprobación si procede, la siguiente moción: 
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EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

 
Se ha puesto al cobro la nueva tasa referida al servicio de tratamiento de residuos urbanos 

en nuestro municipio, por el Consorcio Valencia Interior, del que forma parte el Ayuntamiento al que 
me dirijo, por la cuantía de 43,06 euros, y por el período comprendido entre el 1 de abril de 2008 al 
31 de diciembre de 2008, es decir, con efecto retroactivo, de la existencia de la que no se ha 
informado ni a esta concejal ni lo que es mucho más grave, a los ciudadanos de Riba-roja. 

 
Se trata de una tasa para el cálculo del cual la cuota a pagar se han tenido en cuenta una 

serie de factores que la hacen compleja para su correcta comprensión, aparte que la misma se 
aplica, precisamente, en el momento más inoportuno posible, o sea, cuando estamos sufriendo una 
grave crisis economico-financera y sobretodo laboral, que viene a crear problemas muy serios, 
precisamente, a quien menos tiene, en esta muy mala coyuntura. 

 
En cuanto a su complejidad para el cálculo, hay que citar algunos de sus componentes: 

coste del servicio por municipios independientemente en cada un de ellos; número de unidades 
fiscales de urbanas en cada municipio, deducidas las unidades no sujetas; aplicación de la tarifa 
general de vivienda, según la parcela sea inferior o mayor de 400- m2., etc., etc. 

 
Se hace necesario, por ello, que tanto los concejales de la oposición como el conjunto de los 

ciudadanos sea informado sobradamente del contenido y alcance de esta nueva tasa, antes de que 
se ponga marcha su cobro, por la cual cosa se hace necesario que se apruebe por el Pleno la 
siguiente: 

 
PROPUESTA DE ACUERDO 

 
1.- Que el Ayuntamiento de Riba-roja, inste al Consorcio Valencia Interior, a la suspensión del cobro 
de la tasa del servicio de tratamiento de residuos urbanos hasta que se informe cumplidamente tanto 
a los ciudadanos como a la oposición política del mismo, del contenido y alcance de la nueva tasa. 
 
El Pleno con el voto en contra de los Sres/as, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, 
Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP y Sr. Alcalde , que conforman la mayoría absoluta 
del número legal de miembros y  con el voto a favor de la Sra Folgado de EUPV-BLOC VERDS-IR 
ACORD, la moción no prospero. 
 
 

DECIMO. MOCION ESQUERRA UNIDA SOBRE LA SOLICITUD DE LA SUSPENSION DE 
VENTA DE ARMAS A ISRAEL E INSTAR AL GOBIERNO PARA LA RECONSTRUCCION DE 
GAZA.- 

 

Carmen Folgado Teresí, en nombre del grupo municipal de EU, presento al Pleno Municipal 
para su debate y aprobación si procede, la siguiente moción: 
 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 
 

El gasto militar previsto para el presupuesto de 2009 es de 18.609'60 millones de euros y 
representa 50'98 millones de euros diarios. Al contrario de lo qué dice el Gobierno, la reducción del 
gasto militar no es del 3% sino del 1'61%. Y la cifra final en inversiones militares será de 2.328'42 
millones de euros. 

 
Durante el primer semestre de 2008, según el último informe sobre las exportaciones de 

armamento remitido por el Gobierno al Congreso, las exportaciones ascendieron a 249'9 millones de 
euros, y de esos 1'5 millones corresponden en Israel, justo seis meses antes de la invasión en Gaza. 

 
Sin embargo, no solo se exporta en Israel sino también a otros países también en conflicto 

como Colombia, o a países en tensiones como Filipinas, Indonesia y Sri Lanka. 
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También se exporta a países que intervienen en conflictos, como es el caso de Estados 

Unidos e Inglaterra que mantienen tropas de empleo ilegal en Irak y Afganistán. 
 
La nueva ley de control de armas (Ley 53/2007, de 28 de diciembre, sobre el control del 

comercio exterior de material de defensa y de doble uso) establece que no se deben vender armas a 
países sancionados, inestables, en conflicto armado, que vulneran los derechos humanos, que no 
condenan el terrorismo o que tengan un nivel de bienestar delicado. A la vista de esto, ¿como se 
interpreta las exportaciones en Turquía, Arabia Saudí, Marruecos, Ecuador, Colombia, India, Israel, 
Emiratos Árabes Unidos, Indonesia, Singapur, Tailandia, Sri Lanka, Angola, Ghana, Pakistán y 
Kenia? 

 
Durante la primera legislatura de Rodríguez Zapatero mientras incidía con el mensaje contra 

la guerra se duplicó la venta de armas españolas. 
 
Despues de ver como el ejército israelí masacra la población palestina, nos enteramos que el 

gobierno de Zapatero exporta armas en Israel. Han habido 1300 asesinatos y más de 5000 heridos y 
parte de ellos probablemente con armamento español. 

 
Israel ha vulnerado y atacado sistemáticamente los derechos humanos del pueblo palestino 

convirtiendo Gaza en un campo de concentración. Con este ataque han hecho peligrar la posible 
creación de un Estado Palestino en paz con el Estado de Israel. 

 
Por lo tanto, se propone al PLENO la adopción de los siguientes: 
 

ACUERDOS 
 

1º Instar al Gobierno central la inmediata suspensión de la venta de armas en Israel. Así 
como el cumplimiento de la ley de control de armas. 

 
2º Instar al Gobierno a que se comprometa a la reconstrucción de lo qué se ha destruido en Gaza. 
 
El Pleno con el voto en contra de los Sres/as, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, 
Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP y Sr. Alcalde, que conforman la mayoría absoluta 
del número legal de miembros y con el voto a favor de la Sra Folgado de EUPV-BLOC VERDS-IR 
ACORD, la moción no prospero. 
 

 

ONCEAVO. MOCION PSPV-PSOE SOBRE LA SOLICITUD DE INCREMENTO DE LA 
AYUDA AL DESARROLLO DE NUESTRO MUNICIPIO.- 
 
INCREMENTO DE LA AYUDA AL DESARROLLO EN NUESTRO MUNICIPIO 
 
La erradicación de la pobreza extrema y el hambre, la reducción de la mortalidad infantil, el fomento 
de la igualdad y de la no-discriminación a todo nivel y de una educación universal son algunos de los 
objetivos de la Declaración del Milenio adoptada por la ONU. 
 
Constituyen objetivos nobles, no solo para nuestra ciudadanía sino como Administración Pública. 
Son además, objetivos inspirados también por nuestra Constitución, que recoge en su preámbulo, 
como objetivo de todos los españoles/as, la eficaz cooperación entre todos los pueblos de la tierra, y 
el establecimiento de relaciones pacíficas entre ellos. 
 
La política de cooperación al desarrollo se ha convertido en una política primordial, de Estado, que 
debe implicar no solo al Gobierno de España y a la administración central, sino al conjunto de las 
Administraciones Públicas, de los agentes sociales y de la sociedad civil. No debe entenderse solo 
como un objetivo más amplio en la línea del desarrollo de la dignidad humana, con la ampliación de 
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derechos, oportunidades vitales, sociales y laborales y desaparición de discriminaciones, con 
respecto a la sostenibilidad del Planeta. 
 
Consideramos que nuestra ciudadanía es cómplice con la política de cooperación al desarrollo y que 
nuestro municipio debe contribuir a la misma, no solo desde las políticas públicas de este 
Ayuntamiento, sino desde la implicación de todo nuestro tejido social y económico, con América 
Latina, el Mediterráneo y el África Subsahariana como principales ámbitos de cooperación. 
 
El plan Director de la Cooperación Española 2009-2012 recogió el compromiso de duplicar la Ayuda 
Oficial al Desarrollo, con el horizonte del 0,7% de la Renta Nacional Bruta en un futuro próximo y con 
el compromiso de todas las Administraciones Públicas. 
 
Por tanto, nuestro Ayuntamiento, en el marco de la lealtad institucional de la cooperación entre 
Administraciones y de la corresponsabilidad, debe implicarse en la lucha por la consecución de los 
objetivos de la Declaración del Milenio y, en el mismo sentido, en el incremento de la Ayuda al 
Desarrollo hasta el 0,7 % de los Presupuestos de la Entidad Local en el menos plazo posible. 
 
Por todo ello, el Grupo municipal Socialista presenta para su aprobación por el Pleno del 
Ayuntamiento, la adopción de los siguientes acuerdos: 
 

1. Instar a la Junta de Gobierno Local a elevar al pleno de este Ayuntamiento una propuesta de 
Plan Municipal de Ayuda al Desarrollo que incluirá políticas y programas de concienciación a 
nuestra ciudadanía sobre la cooperación exterior, con la implicación del tejido social, 
económico y empresarial de nuestro municipio, además de las medidas necesarias para 
destinar parte del presupuesto municipal a proyectos de cooperación, en el objetivo de que 
todas las Administraciones Públicas de nuestro país destinen el 0,7 % de su presupuesto a 
programas de Ayuda al Desarrollo. 

2. El Plan Municipal recogerá tanto el compromiso de destinar a la cobertura de los servicios 
sociales básicos (educación y salud) una porción directa de la cuantía total, como un 
compromiso con proyectos destinados a los Países Menos Adelantados, siguiendo las 
directrices marcadas por el Plan Director de Cooperación Española de 2009-2012. 

3. Instar al Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma a que tome las medidas sociales 
y financieras necesarias para que nuestra Comunidad Autónoma se implique paulatinamente 
en lograr que el 0,7 % de su Presupuesto se destine a proyectos de Cooperación. 

 
El Pleno con el voto en contra de los Sres/as, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, 
Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP  y Sr. Alcalde que conforman la mayoría absoluta 
del número legal de miembros y con la abstención de la Sra Folgado de EUPV-BLOC VERDS-IR 
ACORD  la moción no prosperó. 

 
 
DOCEAVO. MOCION PSPV-PSOE SOBRE LA ADQUISICION DE UNA AMBULANCIA 

MUNICIPAL, PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN SERVICIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE 
POR MEDIO DE LA AMBULANCIA.- 
 
ADQUISICIÓN DE AMBULANCIA MUNICIPAL 
 
Riba-roja de Túria tiene casi 21.000 habitantes. En la actualidad disponemos de un Centro de Salud 
que no cubre las necesidades que demanda la sociedad de Riba-roja. 
Además está ubicado en una zona con malos accesos tanto para los viandantes como para los 
vehículos. Desde hace años los servicios de urgencia se están realizando con la SAMU y tenemos 
constancia de las denuncias realizadas por los vecinos y familiares que han hecho uso de este 
servicio, como la demora en el tiempo de llegada a los domicilios o al Centro de Salud. 
 
Por todo lo que menciona anteriormente, el Grupo Municipal Socialista, solicita al Pleno del 
Ayuntamiento la adopción de los siguientes acuerdos: 
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• La puesta en funcionamiento de un servicio municipal de transporte por medio de 
ambulancia para las urgencias y rehabilitación. 

• La puesta en funcionamiento de un servicio de transporte público subvencionado en su 
totalidad para el traslado al Centro de Especialidades de Burjassot y al Hospital Arnau de 
Vilanova, en tanto y cuanto seguimos acogidos a esta área de salud. 

 
El Pleno por mayoría absoluta del número legal de miembros y con el voto en contra de los Sres/as, 
Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP  y Sr. 
Alcalde  y con la abstención de la Sra Folgado de EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD la moción no 
prospero. 
 
 
 TRECEAVO. MOCION PSPV-PSOE SOBRE LA EXENCION DEL IMPUESTO SOBRE 
VEHICULOS DE TRACCION MECANICA PARA MINUSVALIDOS.- 
 
EXENCIÓN IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA PARA LOS 
MINUSVÁLIDOS 
 
Las nuevas ordenanzas fiscales municipales obligan a presentar todos los años la solicitud para la 
exención del IVTM a los minusválidos, al nuestro entender de forma positiva. 
 
Esta modificación de las ordenanzas fiscales no ha ido acompañada de una campaña de publicidad 
informativa dirigida a este colectivo en concreto, con lo que ha generado protestas y malestar entre 
los afectados debido a que este año, al no conocer la modificación de las ordenanzas fiscales los 
que no han solicitado la exención, estarán obligados al pago del mencionado impuesto. 
 
Por todo eso, el Grupo Municipal Socialista presenta para su aprobación en El Pleno del 
Ayuntamiento el siguiente acuerdo: 
 

• Que se envié carta informativa a todo el padrón de minusválidos del año 2008 informando de 
la tramitación de la exención del IVTM. 

 
• Que se amplíe el plazo de solicitud de la exención del IVTM. 

 
• Que se devuelva integramente el IVTM a todos los afectados a que hayan pagado dicho 

impuesto. 
 
El Pleno por mayoría absoluta del número legal de miembros y con el voto en contra de los Sres/as, 
Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP y Sr. 
Alcalde y con la abstención de la Sra Folgado de EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD la moción no 
prospero. 
 
 

CATORCEAVO. MOCION PSPV-PSOE SOBRE MEDIDAS ECONOMICAS Y 
TRIBUTARIAS DE APOYO AL COMERCIO LOCAL COMO CONSECUNCIA DE LA REALIZACION 
DE LAS OBRAS MUNICIPALES ACOGIDAS A LOS FONDOS ESTATALES DE INVERSION 
LOCAL.- 

 

MEDIDAS ECONÓMICAS Y TRIBUTARIAS DE APOYO AL COMERCIO LOCAL COMO 
CONSECUENCIA DE LA REALIZACIÓN DE LAS OBRAS MUNICIPALES ACOGIDAS AL FONDO 
ESTATAL DE INVERSIÓN LOCAL. 
 
Vistos los acuerdos adoptados por el Pleno del Ayuntamiento, en sesión celebrada con carácter 
ordinario el día 14 de enero de 2009 sobre la F.E.I.L. (plan de inversión del Gobierno de España en 
Riba-roja con una dotación de 3.377.647 €). 
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Resultando que la ejecución de dichas obras son susceptibles de generar determinadas actividades 
comerciales ubicadas en dichos emplazamientos y vecinos, una merma en su rendimiento como 
consecuencia de la imposibilidad o dificultad en el acceso a los locales comerciales por parte de su 
clientela que pudiere implicar a un difícil sostenimiento de la actividad. 
 
El Grupo Municipal Socialista es del parecer que por el Pleno del Ayuntamiento, proceda a adoptar el 
siguiente acuerdo: 
 

1. Aprobar una línea de subvención para todos los comercios que se vean afectados por la 
realización de las obras acogidas a la F.E.I.L., con lo objeto de colaborar con su viabilidad. 

2. Acordar en la Junta de Portavoces las mencionadas líneas de subvención. 
3. Que por la intervención municipal se inicie el correspondiente expediente de modificación de 

créditos, con el fin de dar cobertura a las cantidades que resultan. 
4. Trasladar dicho acuerdo a todos los comercios afectados por este plan. 

 
El Pleno por mayoría absoluta del número legal de miembros y con el voto en contra de los Sres/as, 
Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP  y Sr. 
Alcalde  y con la abstención de la Sra Folgado de EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD  la moción no 
prospero. 
 
 

QUINCEAVO. MOCION PSPV-PSOE SOBRE SOLICITUD DE LA CREACION DE UNA 
COMISION DE INVESTIGACION SOBRE EL CESE DEL ENCARGADO DE OBRAS.- 

 

SOLICITUD DE COMISIÓN DE INVESTIGACIÓN SOBRE EL CESE DEL ENCARGADO DE 
OBRAS. 
 
El día 12 de enero de 2009 el alcalde resuelve cesar al encargado de obras y servicios del 
Ayuntamiento José Albiach Lujan. 
 
El mismo día en la Junta de Gobierno Local hay informe de intervención sobre trabajos de 
investigación de las facturas que imputan al Presupuesto municipal en concepto de consumos de 
combustibles y carburantes de la estación de servicio EL PILAR, S.L. 
 
 Del informe de intervención se desprenden una serie de irregularidades que pudieran dar lugar a 
responsabilidad de distinta índole, incluida la responsabilidad penal, derivada de la supuesta 
comisión de delitos contra la Hacienda Pública Municipal. 
 
En fecha 19 y 28 de enero el Grupo Municipal socialista solicita tres informes sobre este tema, 
incluido que se remita informe completo emitido por la intervención, así como la constitución de una 
Comisión de Investigación. 
 
Por todos estos motivos, el Grupo Municipal Socialista presenta para su aprobación por el Pleno del 
Ayuntamiento la adopción de los siguientes acuerdos: 
 

• Que se remita a todos los grupos municipales del Ayuntamiento el informe completo, incluso 
los anexos de la interventora municipal de fecha 12 de enero de 2009. 

• Que se cree una Comisión de Investigación cumpliendo los requisitos legales para aclarar 
los hechos sucedidos y las responsabilidades, si las hubiere, políticas. 

 
 
El Pleno por mayoría absoluta del número legal de miembros y con el voto en contra de los Sres/as, 
Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP  y Sr. 
Alcalde y con la abstención de la Sra Folgado de EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD la moción no 
prospero. 
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DECIMOSEXTO. ACUERDO RELATIVO A LA INADMISION PROPUESTA PAI UE. Nº 4 
GALLIPONT.- 
 
 Visto el expediente presentado en este Ayuntamiento en fecha 30 de enero de 2008 por la 
mercantil RIBALGE, S.L. relativo al Programa de Actuación Integrada U.E. GALLIPONT 4, para su 
aprobación y adjudicación por este Ayuntamiento. 
 
 Visto que las Bases Particulares fueron aprobadas por el Pleno del Ayuntamiento en sesión 
celebrada el día 3 de septiembre de 2008, publicándose anuncio de licitación del Programa en el 
Diario Oficial de la Unión Europea de fecha 4 de octubre de 2008, con fecha de envío al mismo el 30 
de septiembre de 2008, y publicándose las mismas Bases Particulares en el DOCV de fecha 29 de 
septiembre de 2008. 
 
 Vista la documentación presentada en fecha 23 de diciembre de 2008 por la mercantil 
RIBALGE, S.L. correspondiente con la requerida en las Bases Particulares, finalizando el plazo de 
presentación de la misma el 30 de diciembre de 2008 y siendo la única propuesta presentada. 
 
 Vista la Resolución de Alcaldía nº 160/09, de 21 de enero, en la que se acuerda la 
constitución de la Mesa de Contratación para la apertura del sobre nº 1 relativo a la documentación 
administrativa del Programa de Actuación Integrada U.E. GALLIPONT 4, estableciendo como fecha 
para la apertura de dicha documentación el día 22 de enero de 2009 a las 12:00 horas. 
 
 Vista la Diligencia de Secretaría de fecha 22 de enero de 2009 en la que se procede a la 
apertura del sobre nº 1 relativo a la documentación administrativa del PAI UE GALLIPONT 4. 
 
 Visto el informe emitido por el Departamento de Tesorería de este Ayuntamiento en fecha 22 
de enero de 2009. 
 
 Visto el informe emitido por la Sra Secretaria Municipal sobre la calificación de la 
documentación administrativa correspondiente al sobre nº 1 del Programa de Actuación Integrada 
U.E. GALLIPONT 4 en fecha 23 de enero de 2009. 
 
 Visto que por Providencia de Alcaldía de fecha 28 de enero de 2009, notificada en fecha 3 de 
febrero de 2009, se concede trámite de audiencia a la mercantil RIBALGE, S.L., por plazo de 15 
días, para que presente las alegaciones que considere oportunas. 
 
 Visto en fecha 5 de febrero de 2009 se presenta en este Ayuntamiento, por parte de la 
mercantil RIBALGE, S.L. y en contestación a la Providencia de Alcaldía de fecha 28 de enero de 
2008, escrito remitiendo declaración jurada y fotocopia de los certificados expedidos a los titulares de 
los terrenos por la oficina de Correos. 
 
 Visto el informe del Departamento de Tesorería de fecha 24 de febrero de 2009, cuyo 
contenido se transcribe íntegramente a continuación: 
 

“INFORME DE TESORERÍA 
 

 En cumplimiento del requerimiento efectuado por el Dto. de Secretaría de este 
Ayuntamiento, a efectos de que por esta Tesorería se pronuncie sobre existencia del FIANZA, por el 
presente vengo a INFORMAR: 
 
 Revisada la documentación obrante en estas dependencias municipales no existe FIANZA 
depositada en este Ayuntamiento por la empresa RIBALGE, S.L. por la cantidad de 109.800 euros 
(IVA no incluido), en relación al P.A.I. presentado relativo a la U.E. nº 4 Sector I Gallipont de esta 
localidad . 
 
 Lo que se comunica a los efectos oportunos. 

En Ribarroja del Túria a 24 de febrero de 2009.- LA TESORERA” 
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 Visto el informe emitido por la Secretaria Municipal en fecha 24 de febrero de 2009 respecto 
a la in admisión de la propuesta de Programa presentada por RIBALGE, S.L. correspondiente al 
Programa de Actuación Integrada U.E. GALLIPONT 4, cuyo contenido se transcribe íntegramente a 
continuación:  
 

“INFORME DE SECRETARIA 
 

ASUNTO: INADMISIÓN PROPUESTA PROGRAMA DE ACTUACIÓN INTEGRADA U.E. 
GALLIPONT 4 
 
 Visto el expediente presentado en este Ayuntamiento en fecha 30 de enero de 2008 por la 
mercantil RIBALGE, S.L. relativo al Programa de Actuación Integrada U.E. GALLIPONT 4, para su 
aprobación y adjudicación por este Ayuntamiento. 
 
 Visto que las Bases Particulares fueron aprobadas por el Pleno del Ayuntamiento en sesión 
celebrada el día 3 de septiembre de 2008, publicándose anuncio de licitación del Programa en el 
Diario Oficial de la Unión Europea de fecha 4 de octubre de 2008, con fecha de envío al mismo el 30 
de septiembre de 2008, y publicándose las mismas Bases Particulares en el DOCV de fecha 29 de 
septiembre de 2008. 
 
 Vista la documentación presentada en fecha 23 de diciembre de 2008 por la mercantil 
RIBALGE, S.L. correspondiente con la requerida en las Bases Particulares, finalizando el plazo de 
presentación de la misma el 30 de diciembre de 2008 y siendo la única propuesta presentada. 
 
 Vista la Resolución de Alcaldía nº 160/09, de 21 de enero, en la que se acuerda la 
constitución de la Mesa de Contratación para la apertura del sobre nº 1 relativo a la documentación 
administrativa del Programa de Actuación Integrada U.E. GALLIPONT 4, estableciendo como fecha 
para la apertura de dicha documentación el día 22 de enero de 2009 a las 12:00 horas. 
 
 Vista la Diligencia de Secretaría de fecha 22 de enero de 2009 en la que se procede a la 
apertura del sobre nº 1 relativo a la documentación administrativa del PAI U.E. GALLIPONT 4. 
 
 Visto el informe emitido por el Departamento de Tesorería de este Ayuntamiento en fecha 22 
de enero de 2009, cuyo contenido se transcribe íntegramente a continuación: 

 
“INFORME DE TESORERÍA 

 
 En cumplimiento del requerimiento efectuado por el Dto. de Secretaría de este 
Ayuntamiento, a efectos de que por esta Tesorería se pronuncie sobre existencia del FIANZA, por el 
presente vengo a INFORMAR: 
 
 Revisada la documentación obrante en estas dependencias municipales no existe FIANZA 
depositada en este Ayuntamiento por la empresa RIBALGE, S.L. por la cantidad de 109.800 euros 
(IVA no incluido), en relación al P.A.I. presentado relativo a la U.E. nº 4 Sector I Gallipont de esta 
localidad. 
 Lo que se comunica a los efectos oportunos. 
 En Ribarroja del Túria a 22 de enero de 2009.- EL ADMTVO. TESORERIA” 
 
 Visto el informe emitido por la Sra Secretaria Municipal sobre la calificación de la 
documentación administrativa correspondiente al sobre nº 1 del Programa de Actuación Integrada 
U.E. GALLIPONT 4 en fecha 23 de enero de 2009, cuyo contenido se transcribe íntegramente a 
continuación: 
 

“INFORME SECRETARIA MUNICIPAL 
 

ASUNTO: CALIFICACIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA CORRESPONDIENTE AL 
SOBRE Nº 1 RELATIVA AL PROGRAMA DE ACTUACIÓN INTEGRADA DE LA U.E. GALLIPONT 4 
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 Visto que en fecha 30 de enero de 2008 y con registro de entrada nº 01830 por RIBALGE, 
S.L. se presenta escrito por RIBALGE, S.L. en el que se solicita que se inicie el procedimiento de 
concurso para el desarrollo y ejecución de un Programa de Actuación Integrada por medio de gestión 
indirecta sobre la U.E. GALLIPONT 4. 
 
 Visto que las Bases Generales fueron aprobadas por el Pleno del Ayuntamiento en sesión 
celebrada el 10 de julio de 2006, publicándose edicto en el BOP de fecha 13 de octubre de 2006. 
 
 Visto que las Bases Particulares fueron aprobadas por el Pleno del Ayuntamiento en sesión 
celebrada el día 3 de septiembre de 2008, publicándose edicto de licitación del Programa en el 
DOCE de fecha 4 de octubre de 2008, con fecha de envío 30 de septiembre de 2008, y publicándose 
en el DOCV de fecha 29 de septiembre de 2008. 
 
 Visto que en fecha 23 de diciembre de 2008 la mercantil RIBALGE, S.L. presenta la 
documentación requerida en las Bases Particulares relativa a la propuesta de Programa, y 
finalizando el plazo para la presentación de las mismas el 30 de diciembre de 2008, y siendo la 
propuesta presentada por RIBALGE, S.L. la única presentada. 
 
 Visto que por Resolución de Alcaldía nº 160/09, de 21 de enero, se acuerda la constitución 
de la Mesa de Contratación para la apertura del sobre nº 1 relativo a la documentación administrativa 
del Programa de Actuación Integrada U.E. GALLIPONT 4, estableciendo como fecha para la 
apertura de dicha documentación el día 22 de enero de 2009 a las 12:00 horas. 
 
 Visto que constituida la mesa de contratación está integrada por los siguientes miembros: 
 

- Presidida por la Sra Secretaria Municipal, Dª Nieves Barrachina Lemos 
- Vocales: D. Salvador Silvestre Larrea, D. Francisco Romero Fuster y Dª Esther Guardiola 

Piquer, como Teniente-Alcalde, Arquitecto Municipal e Interventora Municipal 
respectivamente 

- Secretario: D. Juan Moreno García, Vicesecretario Municipal 
 
 Visto que reunidos todos ellos en el despacho de la Secretaria Municipal en el día de hoy, 
siendo las 12:00 horas, se procede a la apertura del sobre nº 1 relativo a la documentación 
administrativa del PAI U.E. GALLIPONT 4. 
 
 Considerando lo establecido en el artículo 136 de la Ley 16/2005, de 30 de diciembre, de la 
Generalitat, Urbanística Valenciana, se procede a la calificación de la documentación administrativa 
contenida en el sobre nº 1 y presentada por RIBALGE, S.L. en fecha 23 de diciembre de 2008, 
calificación que consiste en la verificación de los documentos presentados por el proponente a 
Urbanizador, de conformidad con lo establecido en el artículo 133 del mismo texto legal y de 
conformidad con las Bases Particulares, concretamente con la Base 9.3 de las mismas. 
 
 Con carácter previo interesa resaltar que RIBALGE, S.L., como aspirante, ha presentado la 
documentación que ha considerado conveniente, sin advertir mención alguna sobre la ilegalidad de 
las Bases Particulares aprobadas y que han motivado su concurrencia a licitación. 
 
 Visto que los documentos aportados por el proponente a Agente Urbanizador de la Unidad 
de Ejecución 4 del Sector GALLIPONT son los siguientes: 
 
1.- En cuanto a los documentos acreditativos de la personalidad del concursante, escritura de 
constitución y documentación registral que acredite la vigencia de su asiento, manifiesta que en 
virtud de lo establecido en el artículo 35 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, dicha 
documentación obra en poder del Ayuntamiento. La vigencia de la existencia y subsistencia de su 
personalidad jurídica debe acreditarse, y si se manifiesta que ya obra en poder de la Administración 
actuante, debe de especificarse en qué expediente administrativo y declararse que dicha escritura no 
ha sido modificada. Defecto subsanable pero invalidante si no se subsana en plazo. 
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2.- En cuanto a los documentos acreditativos de la representación, omite cualquier referencia a los 
mismos. Defecto subsanable pero invalidante si no se subsana en plazo. 
 
3.- En cuanto a los documentos que acrediten la solvencia económica y financiera, las Bases 
Particulares remiten al Anexo III de las mismas, siendo que en base a ello, la documentación a 
aportar sería la siguiente: 

- Informe de instituciones financieras: aporta informe de Bancaja, Sucursal 0063.5, aportando 
copia simple cuando de la Base Particular 9.2 se deduce que se debe aportar original o 
copia autentificada (siendo que dicha documentación administrativa no se aporta en forma 
dentro del sobre nº 1 cerrado presentado el día 23 de diciembre de 2008, sino que se aporta 
en escrito a parte de fecha 29 de diciembre de 2008). Defecto subsanable pero invalidante 
su no se subsana en plazo. 

- Justificante de la existencia de seguro de indemnización por riesgos profesionales: no aporta 
dicho seguro sino propuesta o proyecto de seguro, y tampoco lo presenta en forma dentro 
del sobre nº 1 cerrado sino en escrito a parte presentado el día 29 de diciembre de 2008. 
Tampoco aporta compromiso irrevocable de la compañía aseguradora de formalizar el 
seguro, cuya propuesta ha sido presentada, si resultare adjudicado el Programa del 
aspirante. Por tanto, no cumple con el documento exigido en las Bases Particulares. Defecto 
subsanable pero invalidante si no se subsana en plazo. 

- Declaración sobre el volumen global de negocios mediante la presentación del Modelo 347: 
consta presentado dicho documento en copia simple, no en el sobre cerrado de fecha 23 de 
diciembre de 2008 sino en escrito a parte de fecha 30 de diciembre de 2008. 

 
4.- En cuanto a los documentos que acreditan la solvencia técnica y profesional, las Bases 
Particulares remiten al Anexo IV  siendo la documentación a aportar la siguiente: 

- Relación de los programas de actuación promovidos y gestionados por el concursante 
indicando superficie afectada, precio del programa, fechas de iniciación y terminación: no 
presenta la relación con el contenido que especifica la Base sino una sucinta relación de 
PAIs. Defecto subsanable pero invalidante si no se subsana en plazo. 

- Indicación del equipo técnico, colaboradores, y unidades técnicas participantes en el 
contrato, estén o no integrados directamente en la estructura organizativa del Urbanizador, 
que va a participar en la gestión del programa de actuación, y especialmente de los 
responsables del control de calidad: presenta la documentación. 

- Titulaciones académicas y profesionales del personal de dirección del Urbanizador: se 
presenta la mencionada documentación 

- Declaración del licitador del material, instalaciones y equipo técnico de que dispone para el 
cumplimiento de sus compromisos: no presenta la declaración firmada por el licitador y no 
detalla en que consiste el material, instalaciones y equipo técnico. Defecto subsanable pero 
invalidante si no se subsana en plazo. 

- Declaración de medidas adoptadas por los empresarios para controlar la calidad, así como 
de los medios de estudio e investigación de que dispongan: presenta la documentación pero 
no presenta la declaración firmada. Defecto subsanable pero invalidante si no se subsana en 
plazo. 

- Declaración de las medidas de gestión medioambiental que el concursante está dispuesto a 
aplicar durante el desarrollo y ejecución del programa: presenta la documentación pero no 
presenta la declaración firmada. Defecto subsanable pero invalidante si no se subsana en 
plazo. 

 
5.- En cuanto a la declaración responsable en relación con la capacidad de obrar y con las 
prohibiciones de contratar, se presentan ambas declaraciones. 
 
6.- En cuanto al resguardo acreditativo de la garantía provisional, no presenta dicho justificante. Ni le 
consta a este Ayuntamiento, según informe del Departamento de Tesorería de fecha 22 de enero de 
2009, que dicho requisito se haya cumplido en plazo. Defecto no subsanable. 
 
7.- Respecto al acta notarial acreditativa de haberse practicado o intentado practicar los avisos de 
inicio del procedimiento de gestión indirecta del Programa a que se refiere la Ley Urbanística 
Valenciana, no presenta la documentación que se le pide. Presenta documentación correspondiente 
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a cuando el pretendiente a Urbanizador solicitó en fecha 30 de enero de 2008 la iniciación del 
procedimiento y el Ayuntamiento aún no había aprobado las Bases Particulares. Ahora se está en 
otro momento procedimental y lo que se solicita en las Bases Particulares no se corresponde con lo 
que se adjunta por parte del proponente a Urbanizador. Defecto subsanable pero invalidante si no se 
subsana en plazo y se acredita que tanto el acta como las notificaciones fueron realizadas dentro del 
plazo único, hábil a tales efectos. 
 
8.- En cuanto a la declaración del artículo 121 de la Ley Urbanística Valenciana, se aporta la 
documentación solicitada. 
 
9.- En cuanto al índice de la documentación enunciado numéricamente, aporta lo solicitado. 
 
 Visto que en fecha 5 de enero de 2009, una vez ha transcurrido el plazo para la presentación 
de la propuesta del Programa, se presenta fotocopia de un escrito que se dirige al Ayuntamiento 
como propietario de terrenos afectados por el expediente de la U.E. GALLIPONT 4, en el que adjunta 
una serie de documentación en sobre abierto, documentación que el día 23 de diciembre de 2008 
presentó al Ayuntamiento y que incluye la contenida en el sobre nº 1 y presuntamente la contenida 
en el sobre nº 2 y 3, éste último aún no abierto por el Ayuntamiento. 
 
 Vistas las omisiones presentadas en la documentación requerida según las Bases 
Particulares, hay que determinar a la vista de las mismas si tiene carácter subsanable o no, y 
proceder tal y como prevé la Base 9.2 in fine que establece: “la omisión de cualquiera de los 
documentos citados o la inobservancia estricta del cumplimiento de lo previsto en los apartados 
anteriores, será motivo para la INADMISIÓN DE LA OFERTA, salvo que se observen defectos u 
omisiones SUBSANABLES en la documentación presentada, lo cual se comunicará a los 
concursantes con el fin de que aporten los documentos o realicen las actuaciones que sean 
pertinentes”. 
 
 Para analizar, pues, el carácter o no subsanable de los defectos u omisiones antes 
referenciados, se hace preciso determinar, como así se establece en las Bases Generales para la 
adjudicación de Programas de Actuación Integrada en el municipio de Ribarroja del Túria, que los 
contratos para el desarrollo y ejecución de Programas de Actuación Integrada tiene naturaleza 
administrativa especial y se rigen, además de por la Ley 16/2005 de 30 de diciembre, Urbanística 
Valenciana, y por lo dispuesto en el Reglamento que la desarrolla aprobado por Decreto 67/2006, de 
12 de mayo, y por las cláusulas contenidas en las propias Bases Particulares que se aprueben para 
cada Programa, por la Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público y el 
Reglamento General de dicha Ley aprobado por Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, así como las 
normas de Derecho Comunitario y demás Disposiciones reguladoras de la contratación 
administrativa de las Entidades Locales. 
 
 La Base Particular 11 cuando habla del procedimiento de adjudicación, establece que “la 
existencia de defectos u omisiones subsanables en la documentación presentada se comunicará a 
los concursantes con el fin de que aporten los documentos o realicen las actuaciones precisas en el 
plazo máximo de 3 días hábiles…”, en consonancia con lo establecido en el artículo 81.2 del 
Reglamento General de las Ley de Contratos Públicos que también habla de defectos u omisiones 
subsanables. Ello nos lleva a la conclusión que no todos los defectos u omisiones son subsanables. 
 
 Para distinguir cuáles son subsanables y cuáles no, hay que ir a lo que establece en esta 
materia tanto la Jurisprudencia como los dictámenes de la Junta Consultiva de Contratación tanto del 
Estado como de las diversas Comunidades Autónomas. 
 
 Así pues hay que distinguir entre los defectos esenciales y los que por no merecer tal 
calificación son subsanables, constituyendo lo verdaderamente importante que se cumplan aquellas 
formas que por ser garantía de seriedad contractual son indispensables para los principios que 
informan la contratación administrativa tengan cumplimento (STS entre otras 29/04/1981). Una cosa 
es que el requerimiento se cumpla y no se haya aportado la justificación documental, lo que puede 
subsanarse, y otra cosa es que no se cumpla el plazo de presentación. Así, la Doctrina del Consejo 
de Estado en dictamen de 24/10/1979, solo en los supuestos en que se cumplían los requisitos con 
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anterioridad pero no se habían presentado los oportunos justificantes consideró que es posible 
entender los defectos como subsanables. 
 
 La Jurisprudencia distingue entre los requisitos de capacidad como defecto subsanable, de 
las condiciones cuyo incumplimiento impide la adjudicación válida del contrato (STS de 18/11/1988 
entre otras). 
 
 La Junta Consultiva de Contratación General del Estado con una doctrina reiterada en 
numerosos informes ha sentado el criterio de que reúnen el carácter de subsanables “los que se 
refieren a la acreditación del requisito de que se trate pero no a su cumplimiento” (informe 27/04, de 
7 de junio) requisito interpretativo que está en línea con el criterio jurisprudencial analizado. 
 
 Así, a la luz de los criterios expuestos y dado los defectos u omisiones analizados, se 
concluye que, salvo en dos cuestiones, la carencia de defectos en la documentación presentada es 
subsanable, excepto dos omisiones que a su vez requieren un análisis diferenciado, ya que sólo una 
de ellas sería no subsanable y la otra sí pero siempre que se acredite el cumplimiento dentro de 
plazo: 

a) la falta de depósito de la fianza provisional exigida en las Bases Particulares y que, 
según informe del Departamento de Tesorería de fecha 22 de enero de 2009, no consta 
que se haya depositado a favor de este Ayuntamiento, como tampoco consta en la 
documentación que contiene el Sobre nº 1 

b) el acta notarial acreditativa de haberse practicado o intentado practicar los avisos de 
inicio del procedimiento de gestión indirecta o aislada a que se refiere la Ley Urbanística 
Valenciana. 

 
 El primero de ellos, la falta de constitución y depósito de la fianza provisional, porque aquí no 
se trata de que se ha omitido incluir en los documentos acreditativos de la constitución de garantía, 
pero éste se ha constituido antes de la finalización del plazo concedido para la presentación de 
proposiciones porque sería defecto subsanable, pues no se trata de la falta de aportación de un 
documento sino de su acreditación. Aquí, lo que ha sucedido es que no se ha constituido la garantía 
provisional antes de la finalización del plazo de presentación de proposiciones y por lo tanto, no es 
defecto o error material que pueda subsanarse. 
 
 En cuanto al segundo de ellos, el acta notarial, es un requisito de ley especial que se exige y 
su no cumplimiento nos haría llegar a la misma conclusión que para el supuesto anterior no sería 
defecto o error material subsanable, a no ser que el pretendiente a Urbanizador aportará su 
justificación y la acreditación de haberlo cumplido en plazo mediante la aportación del acta 
protocolizada dentro del plazo y con la notificación a los propietarios dentro del plazo. 
 
 La conclusión que se extrae de este análisis de documentación es que el órgano 
competente, en este caso el Pleno del Ayuntamiento, debe resolver sobre la in admisión de la 
propuesta de Programa presentada, pues el pretendiente a Urbanizador no cumple con los requisitos 
de capacidad y solvencia económica, por lo que en virtud de la Base Particular 9.2 in fine y artículo 
84 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, debe procederse a la in admisión del pretendiente a 
Urbanizador, concediéndole con carácter previo  un trámite de audiencia por plazo de 15 días para 
que pueda alegar al respecto lo que estime oportuno. 
 No quisiera concluir el informe sin hacer mención de una irregularidad que a juicio de esta 
Secretaria se ha cometido por el pretendiente a Urbanizador y que se deduce del escrito presentado 
por éste dirigido a este Ayuntamiento, en su condición de propietario, en fecha 5 de enero de 2009 
en el que al mencionado escrito acompaña toda la documentación que se presenta en este 
Ayuntamiento en fecha 23 de diciembre de 2008 en 3 sobres pero en este caso la presenta sin sobre 
cerrado e incluye la Proposición Jurídico-Económica que la Ley Urbanística Valenciana y las Bases 
Particulares exigen que sea en sobre o plica cerrada. A este respecto invocaremos el informe 43/02, 
de 17 de diciembre, de la Junta Consultiva de Contratación  Administrativa que señala que “el 
artículo 79.1 del TRLCAP, después de proclamar el principio de que las proposiciones de los 
interesados serán secretas y se arbitrarán los medios que garanticen tal carácter hasta el momento 
de la licitación pública, establece en su apartado 2 que las proposiciones irán acompañadas en sobre 
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aparte, de los documentos que acrediten la personalidad jurídica y representación; los que acrediten 
la clasificación o justifiquen los requisitos de su solvencia económica, financiera y técnica o 
profesional; el resguardo acreditativo de la garantía provisional…” Continúa diciendo este informe 
que el artículo 80.1 del RGLCAP señala que la documentación para las licitaciones se presentará en 
sobres cerrados y que uno de los sobres contendrá los documentos a que se refiere el artículo 79.2 
de la ley y el otro la proposición, ajustada al modelo que figure en el pliego de cláusulas 
administrativas particulares, conteniendo, en los concursos, todos los elementos que la integran, 
incluidos los aspectos técnicos de la misma… 
 
 En base a lo anterior a la Junta Consultiva le parece evidente que la inclusión en el sobre 
general de aspectos técnicos de la proposición infringe categóricamente los preceptos del artículo 
79.1 de la Ley de Contratos y artículos 80, 81 y 82 del Reglamento. En el Dictamen anteriormente 
mencionado, se llega a la conclusión que la plica debería haber sido excluida de la licitación sin 
llegar a haberse abierto el sobre nº 2 de la proposición económica. Entiendo que se podría aplicar 
analógicamente al caso concreto que nos ocupa, pues una documentación como es la proposición 
jurídico-económica que dice la Ley Urbanística Valenciana en su artículo 136 y 299 del Reglamento 
de Ordenación y Gestión Territorial Urbanística que se presente en sobre cerrado, no puede hacerse 
pública antes del momento procedimental que dice la propia Ley que deben abrirse las proposiciones 
jurídico-económicas porque ni legal ni reglamentariamente está permitido. 
 
 Al actuar así también queda vulnerado el artículo 79.1 de la LCAP, (artículo 129.1 de la 
vigente Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público que tiene una redacción 
idéntica en este punto) que trata de garantizar el secreto de las proposiciones y que resultó violado 
en el caso, al ser conocida la oferta económica del aspirante a contratista en un momento anterior al 
previsto en el pliego. Por ello, se vulneran los requisitos exigidos contractualmente para participar en 
el concurso conforme a la normativa de la Ley Urbanística Valenciana y de la Ley de Contratos del 
Sector Público y del Reglamento de Contratación que tratan de garantizar el secreto de las 
proposiciones jurídico-económicas y que resulta vulnerada, en este caso, al ser conocida la 
proposición jurídico-económica del aspirante a Urbanizador en un momento anterior al previsto en 
las Bases Particulares. Por lo que descubierta la proposición jurídico-económica, pese a que debía 
quedar en secreto –hasta el punto que el artículo 79.1 de la LCAP, hoy artículo 129.1 de la Ley de 
Contratos del Sector Público, advierte que deberán incluso, arbitrarse los mecanismos que 
garanticen tal carácter hasta el momento de la licitación pública-, se ha producido un conocimiento 
anticipado de la proposición por parte no solo de los propietarios afectados, según se deduce de la 
notificación efectuada por el pretendiente a Urbanizador al Ayuntamiento como un propietario más, 
sino de la propia Mesa y del órgano municipal encargado de la tramitación, informe y resolución del 
propio Programa de Actuación Integrada, y este error es solo imputable al pretendiente a 
Urbanizador, es una irregular actuación y sólo él debe asumir la consecuencia de su actuación. 
 Es cuanto tengo que informar, criterio que somete a cualquier otro mejor fundado en 
Derecho, no obstante la Corporación con su mejor criterio resolverá. 
 En Ribarroja del Túria, a 23 de enero de 2009.- LA SECRETARIA” 
 
 Visto que por Providencia de Alcaldía de fecha 28 de enero de 2009, notificada en fecha 3 de 
febrero de 2009, se concede trámite de audiencia a la mercantil RIBALGE, S.L., por plazo de 15 
días, para que presente las alegaciones que considere oportunas. 
 
 Visto que en fecha 5 de febrero de 2009 se presenta en este Ayuntamiento, por parte de la 
mercantil RIBALGE, S.L y en contestación a la Providencia de Alcaldía de fecha 28 de enero de 
2008, escrito remitiendo declaración jurada y fotocopia de los certificados expedidos a los titulares de 
los terrenos por la oficina de Correos en los que consta la fecha de envío el 2 de enero de 2009. 
 
 Visto el informe del Departamento de Tesorería de fecha 24 de febrero de 2009 en el que 
consta no haberse depositado a fecha de hoy fianza provisional alguna a nombre de la mercantil 
RIBALGE, S.L. correspondiente al expediente relativo a la aprobación del PAI U.E. GALLIPONT 4. 
 
 Visto que a fecha de hoy, y finalizado el plazo concedido para el trámite de audiencia, no se 
ha cumplido con el requisito de constitución y depósito de la fianza provisional, y en cuanto a la 
acreditación del acta notarial acreditativa de haberse practicado o intentado practicar los avisos de 
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envío del procedimiento de gestión indirecta a que se refiere la Ley Urbanística Valenciana tampoco 
está cumplido, pues el pretendiente a Urbanizador no aporta declaración jurada a pesar de 
mencionarlo en su escrito sino fotocopia de los envíos realizados por correo en lo que consta como 
fecha de envío el 2 de enero de 2009 cuando del expediente de su razón se deduce que el plazo 
para presentar toda la documentación acababa el día 30 de diciembre de 2008. No obstante, de 
conformidad con las Bases Particulares aprobadas por acuerdo plenario de fecha 3 de septiembre de 
2008 y publicadas en fecha 29 de septiembre de 2008, el documento exigible es el acta de 
protocolización notarial no la declaración jurada, por lo que el pretendiente a Urbanizador no ha 
cumplido tampoco con el requisito exigido en las Bases Particulares y dentro del plazo. 
 
 Considerando que el pretendiente a Urbanizador no ha cumplido, ni por ende ha acreditado 
el cumplimiento de dos requisitos establecidos en las Bases Particulares (artículo 9.2) para 
presentarse como proponente del PAI U.E. GALLIPONT 4 siendo que la omisión de las mismas o su 
defecto es INSUBSANABLE de conformidad con el informe suscrito por esta Secretaría en fecha 23 
de enero de 2009, al cual me remito en todos sus términos, procede la in admisión de la propuesta 
de programa presentado por la mercantil RIBALGE, S.L. correspondiente al PAI U.E. GALLIPONT 4, 
y siendo este el único proponente, dar por finalizado el procedimiento administrativo para la 
adjudicación del mencionado Programa. 
 
 Es cuanto tengo que informar, criterio que somete a cualquier otro mejor fundado en 
Derecho, no obstante el Pleno del Ayuntamiento con su mejor criterio resolverá. 
 
 En Ribarroja del Túria, a 24 de febrero de 2009.- LA SECRETARIA” 
 
 Considerando lo establecido en la Base Particular 9.2 in fine que establece que “la omisión 
de cualquiera de los documentos citados o la inobservancia estricta del cumplimiento de lo previsto 
en los apartados anteriores, será motivo para la INADMISIÓN DE LA OFERTA, salvo que se 
observen defectos u omisiones SUBSANABLES en la documentación presentada, lo cual se 
comunicará a los concursantes con el fin de que aporten los documentos o realicen las actuaciones 
que sean pertinentes”, y en el artículo 136 de la Ley 16/2005, de 30 de diciembre, de la Generalitat, 
Urbanística Valenciana, El Pleno por unanimidad de todos los miembros asistentes que conforman la 
mayoría absoluta del número legal de miembros, acuerdo: 
 
PRIMERO: Inadmitir la propuesta de programa presentada por RIBALGE, S.L. en fecha 30 de enero 
de 2008 correspondiente al Programa de Actuación Integrada U.E. GALLIPONT 4, y no habiendo 
más propuestas de Programa presentadas, dar por finalizado el procedimiento administrativo para la 
adjudicación del mencionado Programa. 
 
SEGUNDO: Notificar este acuerdo a la parte interesada a los efectos oportunos 
 
 

DECIMOSÉPTIMO. ACUERDO RELATIVO A LA APROBACION DE LA ORDENANZA 
FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR UTILIZACION PRIVATIVA O APROVECHAMIENTO 
ESPECIAL DEL DOMINIO PUBLICO LOCAL A FAVOR DE EMPRESAS EXPLOTADORAS DE 
SERVICIOS DE SUMINISTROS DE INTERES GENERAL.- 
 

El articulo 24 del texto refundido de la Ley de Haciendas Locales, establece un régimen 
especial de cuantificación de las tasas al decir que “cuando se trate de tasas por utilización privativa 
o aprovechamientos especiales constituidos en el suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas 
municipales, a favor de empresas explotadoras de servicios de suministros que resulten de interés 
general o afecten a la generalidad o a una parte importante del vecindario, el importe de aquéllas 
consistirá, en todo caso y sin excepción alguna, en el 1,5 por 100 de los ingresos brutos procedentes 
de la facturación que obtengan anualmente en cada término municipal las referidas empresas”. Un 
régimen especial de cuantificación de las tasas, del que se encuentran expresamente excluidos los 
servicios de telefonía móvil.  
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No obstante esta exclusión de los servicios de telefonía móvil solo se refiere a dicho régimen 
especial de cuantificación de la tasa, pero no supone que las empresas explotadoras de servicios de 
telefonía móvil dejen de realizar el hecho imponible del tributo, ya dichos servicios de 
telecomunicaciones, definidos legalmente como de interés general, implican la utilización y el 
aprovechamiento especial del dominio publico municipal.  

Por esto, al no poderse aplicar el régimen de cuantificación especial deberá acogerse para la 
determinación del importe de las tasas el régimen general que exige tomar como referencia el valor 
que tendría en el mercado la utilidad derivada de dicha utilización o aprovechamiento, si los bienes 
afectados no fueran de dominio publico.  
 
 La nueva ordenanza reguladora de la Tasa por aprovechamiento especial del dominio 
público municipal, a favor de empresas explotadoras de servicios de suministros de interés general, 
que incluya y regula la tributación de dichas empresas por los servicios de telefonía móvil. 
  
 En virtud de todo lo expuesto El Pleno por unanimidad de todos los miembros asistentes que 
conforman la mayoría absoluta del número legal de miembros, acuerda: 
 
 PRIMERO: La aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal Reguladora de 
la Tasa por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público local, a favor de 
empresas explotadoras de servicios de suministros de interés general, que se transcribe: 
 
 
“ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR UTILIZACION PRIVATIVA O 
APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL DOMINIO PÚBLICO LOCAL, A FAVOR DE EMPRESAS 
EXPLOTADORAS DE SERVICIOS DE SUMINISTROS DE INTERÉS GENERAL 
 
 Artículo 1º. Fundamento y naturaleza 
 
 Al amparo de lo previsto en los artículos 57 y 24 del Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se regula 
la tasa por utilización privativa o aprovechamientos especiales constituidos en el suelo, subsuelo o 
vuelo de las vías públicas municipales, a favor de empresas explotadoras de servicios de suministros 
que resulten de interés general o afecten a la generalidad o a una parte importante del vecindario, 
que se regirá por la presente Ordenanza fiscal. 
 
 Artículo 2º. Hecho imponible 
 
 1. Constituye el hecho imponible de la tasa el disfrute de la utilización privativa, o los 
aprovechamientos especiales constituidos en el suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas 
municipales, a favor de empresas o entidades que utilizan el dominio público para prestar los 
servicios de suministros que resulten de interés general o afecten a la generalidad o una parte 
importante del vecindario. 
 
 2. El aprovechamiento especial del dominio público se producirá siempre que para la 
prestación del servicio de suministro se deban utilizar antenas, instalaciones o redes que 
materialmente ocupan el suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas municipales, con 
independencia de quien sea el titular de aquéllas. 
 
 3. En particular, se comprenderán entre los servicios referidos en los apartados anteriores, 
los suministros de agua, gas, electricidad, telefonía fija, telefonía móvil y otros medios de 
comunicación, que se presten, total o parcialmente, a través de redes y antenas fijas que ocupan el 
dominio público municipal. 
 
 Artículo 3º. Sujetos pasivos 
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 1. Son sujetos pasivos las empresas o entidades explotadoras de servicios de suministros 
que resulten de interés general o afecten a la generalidad o a una parte importante del vecindario, 
tales como los de abastecimiento de agua, suministro de gas, electricidad, telefonía (fija o móvil) y 
otros análogos, así como también las empresas que explotan redes de comunicación mediante 
sistemas de fibra óptica, televisión por cable o cualquier otra técnica, independientemente de su 
carácter público o privado. A estos efectos, se incluyen entre las empresas explotadoras de dichos 
servicios las empresas distribuidoras y comercializadoras de los mismos. 
 
 2. A los efectos de la tasa aquí regulada, tienen la consideración de sujetos pasivos las 
empresas o entidades explotadoras de servicios a que se refiere el apartado anterior, tanto si son 
titulares de las correspondientes instalaciones o redes a través de las cuales se efectúen los 
suministros como si, no siendo titulares de dichas redes, lo son de derechos de uso, acceso o 
interconexión a las mismas. 
 
 3. También serán sujetos pasivos las empresas y entidades, públicas o privadas, que 
presten servicios, o exploten una red de comunicación electrónica en el mercado, conforme a lo 
previsto en los artículos 6 y concordantes de la Ley 32/2003, de 3 noviembre, general de 
telecomunicaciones. 
 
 4. Las empresas titulares de las redes físicas, a las cuales no les resulte aplicable lo que se 
prevé en los apartados anteriores, están sujetas a la tasa por ocupaciones del suelo, el subsuelo y el 
vuelo de la vía pública, regulada en la Ordenanza fiscal correspondiente. 
 
 Artículo 4º. Sucesores y responsables 
 
 1. Las obligaciones tributarias pendientes de las sociedades y entidades con personalidad 
jurídica disueltas y liquidadas se transmitirán a los socios, copartícipes o cotitulares, que quedarán 
obligados solidariamente hasta los límites siguientes: 
 
 a) Cuando no exista limitación de responsabilidad patrimonial, la cuantía íntegra de las 
deudas pendientes. 
 b) Cuando legalmente se haya limitado la responsabilidad, el valor de la cuota de liquidación 
que les corresponda. 
 
 Podrán transmitirse las deudas devengadas a la fecha de extinción de la personalidad 
jurídica de la sociedad o entidad, aunque no estén liquidadas. 
 
 2. Las obligaciones tributarias pendientes de las sociedades mercantiles, en supuestos de 
extinción o disolución sin liquidación, se transmitirán a las personas o entidades que sucedan, o sean 
beneficiarios de la operación. 
 
 3. Las obligaciones tributarias pendientes de las fundaciones, o entidades a que se refiere el 
artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, en caso de disolución de las mismas, se transmitirán a los 
destinatarios de los bienes y derechos de las fundaciones, o a los partícipes o cotitulares de dichas 
entidades. 
 
 4. Las sanciones que procedan por las infracciones cometidas por las sociedades y 
entidades a las cuales se refieren los apartados anteriores se exigirán a los sucesores de aquéllas. 
 
 5. Responderán solidariamente de la deuda tributaria las personas o entidades siguientes: 
 a) Las que sean causantes o colaboren activamente en la realización de una infracción 
tributaria. Su responsabilidad se extiende a la sanción. 
 b) Los partícipes o cotitulares de las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 
General Tributaria, en proporción a sus respectivas participaciones. 
 c) Los que sucedan por cualquier concepto en la titularidad de explotaciones económicas, 
por las obligaciones tributarias contraídas por el anterior titular y derivadas de su ejercicio. 
 Se exceptúan de responsabilidad las adquisiciones efectuadas en un procedimiento 
concursal. 
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 6. Responderán subsidiariamente de la deuda tributaria, los administradores de hecho o de 
derecho de las personas jurídicas que no hubieran realizado los actos necesarios de su incumbencia 
para el cumplimiento de las obligaciones tributarias hasta los límites siguientes: 
 a) Cuando se han cometido infracciones tributarias responderán de la deuda tributaria 
pendiente y de las sanciones. 
 b) En supuestos de cese de las actividades, por las obligaciones tributarias devengadas, que 
se encuentren pendientes en la fecha de cese, siempre que no hubieran hecho lo necesario para su 
pago o hubieran tomado medidas causantes de la falta de pago. 
 7. La responsabilidad se exigirá en todo caso en los términos y de acuerdo con el 
procedimiento previsto en la Ley General Tributaria. 
 
 Artículo 5º - Servicios de telefonía móvil - Base imponible y cuota Tributaria 
 
 1. Para las empresas explotadoras de servicios de telefonía móvil, la cuota tributaria es el 
resultado de aplicar el tipo del 1,5 por 100 a la Base Imponible, siendo ésta los ingresos medios por 
operaciones (correspondientes a la totalidad de los clientes de comunicaciones móviles que tengan 
su domicilio en el término municipal de Ribarroja del Túria). 
 
 CT= BI x 0,015. 
 
 2. A efectos de lo dispuesto en el apartado anterior, son ingresos medios por operaciones los 
resultantes de multiplicar el número total de abonados (post pago) de la empresa en el termino 
municipal de Ribarroja del Túria por el resultado de dividir la cifra de ingresos por operaciones de la 
empresa, en todo el territorio nacional, incluyendo los derivados tanto de abonados (post pago) como 
los prepago, por el número total de abonados (post pago) de la empresa en todo el territorio 
nacional, y todo ello según los datos que ofrece para cada ejercicio el Informe de la Comisión del 
Mercado de las Telecomunicaciones. 
 
 BI = IM = NAEtm x (IOm / NAEt). 
  
 IM = ingresos medios por operaciones correspondientes a la totalidad de los clientes de 
comunicaciones móviles que tengan su domicilio en el término municipal de Ribarroja del Túria. 
 
 NAEtm= el número total de abonados (post pago) de la empresa en el termino municipal de 
Ribarroja del Túria 
 
 IOm= ingresos por operaciones de la empresa, en todo el territorio nacional, incluyendo los 
derivados tanto de abonados (post pago) como los prepago 
 
 NAEt= número total de abonados (post pago) de la empresa en todo el territorio nacional. 
 
 Artículo 6º - Otros servicios diferentes de la telefonía móvil – Base imponible y cuota 
tributaria 
 
 1. Cuando el sujeto pasivo sea titular de la red que ocupa el suelo, subsuelo o vuelo de las 
vías públicas, mediante la cual se produce el disfrute del aprovechamiento especial del dominio 
público local, la base imponible está constituida por la cifra de ingresos brutos procedentes de la 
facturación que obtengan anualmente en el término municipal de Ribarroja del Túria las empresas o 
entidades señaladas en el artículo 3 de esta Ordenanza. 
 
 2. Cuando para el disfrute del aprovechamiento especial a que se refiere el apartado 
anterior, el sujeto pasivo haya utilizado redes ajenas, la base imponible de la tasa está constituida 
por la cifra de ingresos brutos obtenidos anualmente en el término municipal de Ribarroja del Túria, 
minorada en las cantidades que deba abonar al titular de la red, por el uso de la misma. 
 
 3. A los efectos de los apartados anteriores, tienen la consideración de ingresos brutos 
procedentes de la facturación aquéllos que, siendo imputables a cada entidad, hayan sido obtenidos 
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por la misma como contraprestación por los servicios prestados en este término municipal, en 
desarrollo de la actividad ordinaria; sólo se excluirán los ingresos originados por hechos o 
actividades extraordinarias. 
  
 A título enunciativo, tienen la consideración de ingresos brutos las facturaciones por los 
conceptos siguientes: 
 a) Suministros o servicios de interés general, propios de la actividad de la empresa que 
corresponden a consumos de los abonados efectuados en el Municipio. 
 b) Servicios prestados a los consumidores necesarios para la recepción del suministro o 
servicio de interés general propio del objeto de la empresa, incluyendo los enlaces a la red, puesta 
en marcha, conservación, modificación, conexión, desconexión y sustitución de los contadores o 
instalaciones propiedad de la empresa. 
 c) Alquileres, cánones, o derechos de interconexión percibidos de otras empresas 
suministradoras de servicios que utilicen la red de la entidad que tiene la condición de sujeto pasivo. 
 d) Alquileres que han de pagar los consumidores por el uso de los contadores, u otros 
medios utilizados en la prestación del suministro o servicio. 
 e) Otros ingresos que se facturen por los servicios resultantes de la actividad propia de las 
empresas suministradoras. 
 
 4. No se incluirán entre los ingresos brutos, a estos efectos, los impuestos indirectos que 
gravan los servicios prestados ni las partidas o cantidades cobradas por cuenta de terceros que no 
constituyan un ingreso propio de la entidad que es sujeto pasivo de la tasa. Asimismo, no se incluirán 
entre los ingresos brutos procedentes de la facturación, las cantidades percibidas por aquellos 
servicios de suministro que vayan a ser utilizados en aquellas instalaciones que se hallen inscritas en 
la sección 1ª o 2ª del Registro administrativo de instalaciones de producción de energía eléctrica del 
Ministerio correspondiente, como materia prima necesaria para la generación de energía susceptible 
de tributación por este régimen especial. 
 
 5. No tienen la consideración de ingresos brutos procedentes de la facturación los conceptos 
siguientes: 
  
 a) Las subvenciones de explotación o de capital que las empresas puedan recibir. 
 b) Las indemnizaciones exigidas por daños y perjuicios, a menos que sean compensación o 
contraprestación por cantidades no cobradas que se han de incluir en los ingresos brutos definidos 
en el apartado 3. 
 c) Los ingresos financieros, como intereses, dividendos y cualesquiera otros de naturaleza 
análoga. 
 d) Los trabajos realizados por la empresa para su inmovilizado. 
 e) Las cantidades procedentes de enajenaciones de bienes y derechos que forman parte de 
su patrimonio. 
 
 6. Las tasas reguladas en esta Ordenanza exigibles a las empresas o entidades señaladas 
en el artículo 3 de esta Ordenanza, son compatibles con otras tasas establecidas, o que pueda 
establecer el Ayuntamiento de Ribarroja del Túria, por la prestación de servicios o realización de 
actividades de competencia local, de las que las mencionadas empresas sean sujetos pasivos. 
 
 7. La cuantía de la tasa se determina aplicando el 1,5 por 100 a la base imponible definida 
en este artículo. 
 
 Artículo 7º. Periodo impositivo y devengo de la tasa 
 
 1. El periodo impositivo coincide con el año natural salvo los supuestos de inicio o cese en la 
utilización o aprovechamiento especial del dominio público local, necesario para la prestación del 
suministro o servicio, casos en que procederá aplicar el prorrateo trimestral, conforme a las 
siguientes reglas: 
 
 a) En los supuestos de altas por inicio de actividad, se liquidará la cuota correspondiente a 
los trimestres que restan para finalizar el ejercicio, incluido el trimestre en que tiene lugar el alta. 
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 b) En caso de bajas por cese de actividad, se liquidará la cuota que corresponda a los 
trimestres transcurridos desde el inicio del ejercicio, incluyendo aquel en que se origina el cese. 
 
 2. La obligación de pago de la tasa regulada en esta Ordenanza nace en los momentos 
siguientes: 
 
 a) Cuando se trata de concesiones o autorizaciones de nuevos aprovechamientos, en el 
momento de solicitar la licencia correspondiente. 
 
 b) Cuando el disfrute del aprovechamiento especial a que se refiere el artículo 1 de esta 
ordenanza no requiera licencia o autorización, desde el momento en que se ha iniciado el citado 
aprovechamiento. A tal efecto, se entiende que ha comenzado el aprovechamiento especial cuando 
se inicia la prestación de servicios a los usuarios que lo soliciten. 
 
 3. Cuando los aprovechamientos especiales del suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas 
se prolongan durante varios ejercicios, el devengo de la tasa tendrá lugar el 1 de enero de cada año 
y el período impositivo comprenderá el año natural. 
 
 Artículo 8º. Régimen de declaración y de ingreso – Servicios de telefonía móvil 
 
 1. Respecto a los servicios de suministro regulados en el artículo 5º de esta Ordenanza, se 
establece el régimen de liquidación para cada tipo de suministro, que tendrá periodicidad anual  
 2.- Así  las empresas explotadoras de servicios de telefonía móvil contribuyentes de la tasa 
deben presentar en el Ayuntamiento, antes del 30 de abril de cada año la declaración 
correspondiente al ejercicio inmediatamente anterior, a efectos de que por el Ayuntamiento de 
Ribarroja del Túria se practique la oportuna liquidación. 
 

Artículo 9º. Régimen de declaración e ingreso – Otros servicios 
 
 1. Respecto a los servicios de suministro regulados en el artículo 6º de esta Ordenanza, se 
establece asimismo el régimen de liquidación para cada tipo de suministro, que tendrá periodicidad 
anual y comprenderá la totalidad de los ingresos brutos facturados en el año natural al que se refiera.  
 El cese en la prestación de cualquier suministro o servicio de interés general, comporta la 
obligación de hacer constar esta circunstancia en la declaración correspondiente así como la fecha 
de finalización. 
 
2. Se podrá presentar la declaración hasta el último día del mes de enero del año siguiente o 
inmediato hábil posterior. 
 
 Se presentará una declaración por cada tipo de suministro efectuado en el término municipal 
de Ribarroja del Túria, especificando el volumen de ingresos percibidos por cada uno de los grupos 
integrantes de la base imponible, según detalle del artículo 6.3 de esta Ordenanza. La especificación 
referida al concepto previsto en la letra c) del mencionado artículo, incluirá la identificación de la 
empresa o empresas suministradoras de servicios a las que se haya facturado cantidades en 
concepto de peaje. 
 La cuantía total de ingresos declarados por los suministros a que se refiere el apartado a) del 
mencionado artículo 6.3 no podrá ser inferior a la suma de los consumos registrados en contadores, 
u otros instrumentos de medida, instalados en este Municipio. 
 
 3. Las empresas que utilicen redes ajenas deberán acreditar la cantidad satisfecha a los 
titulares de las redes con el fin de justificar la minoración de ingresos a que se refiere el artículo 6.2 
de la presente Ordenanza. Esta acreditación se acompañará de la identificación de la empresa o 
entidad propietaria de la red utilizada. 
 
 4. La empresa “Telefónica Sociedad Operadora de Servicios de Telecomunicaciones en 
España, S.A.”, a la cual cedió Telefónica, S.A. los diferentes títulos habilitantes relativos a servicios 
de telecomunicaciones básicas en España, no deberá satisfacer la tasa porque su importe queda 
englobado en la compensación del 1,9 % de sus ingresos brutos que satisface a este Ayuntamiento. 
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 Las restantes empresas del “Grupo Telefónica”, están sujetas al pago de la tasa regulada en 
esta ordenanza. 
 

Artículo 10º. Infracciones y sanciones 
 
 1. La falta de ingreso de la deuda tributaria que resulta de la autoliquidación correcta de la 
tasa dentro de los plazos establecidos en esta ordenanza, constituye infracción tributaria tipificada en 
el artículo 191 de la Ley General Tributaria, que se calificará y sancionará según dispone el 
mencionado artículo. 
 2. El resto de infracciones tributarias que se puedan cometer en los procedimientos de 
gestión, inspección y recaudación de esta tasa se tipificarán y sancionarán de acuerdo con lo que se 
prevé en la Ley General Tributaria y en la Ordenanza General de Gestión, Inspección y Recaudación 
de los Ingresos de Derecho Público Municipales. 
 
 Disposición adicional: Modificación de los preceptos de la ordenanza y de las 
referencias que hace a la normativa vigente, con motivo de la promulgación de normas 
posteriores 
 
 Los preceptos de esta Ordenanza fiscal que, por razones sistemáticas reproduzcan aspectos 
de la legislación vigente y otras normas de desarrollo, y aquéllas en que se hagan remisiones a 
preceptos de ésta, se entenderá que son automáticamente modificados y/o sustituidos, en el 
momento en que se produzca la modificación de los preceptos legales y reglamentarios de que traen 
causa. 
 
 Disposición Final 
 
 La presente Ordenanza Fiscal, que sustituye a la anterior en todos sus términos entrara en 
vigor el día siguiente de su publicación definitiva en el BOP previa aprobación definitiva por el Pleno 
de la Entidad (o por el transcurso de su plazo de publicación inicial sin haberse producido 
reclamaciones o alegaciones contra la misma), en virtud de ello y para los servicios de telefonía 
móvil, no incluidos en la Ordenanza Fiscal que se deroga, la aplicación de la presente Ordenanza 
Fiscal para el ejercicio 2009 se prorrateara por trimestres naturales no computándose aquellos que 
se hubieran iniciado sin haberse producido la entrada en vigor de la misma.” 
 

 
SEGUNDO. Someter el acuerdo provisional a información pública por un periodo de 30 días 

hábiles como mínimo, en el Tablón de anuncios del Ayuntamiento y en el Boletín Oficial de la Provincia, 
y además en un diario de los de mayor difusión de la provincia. 

 
Si no se hubieses presentado reclamaciones, se entenderá definitivamente aprobado el acuerdo 

hasta entonces provisional. 
 

 TERCERO. Publicación del acuerdo definitivo, o del provisional elevado a definitivo, en el 
Boletín Oficial de la Provincia, así como del texto íntegro del modificado de las Ordenanza, 
comenzando a aplicarse a partir del día siguiente al de su publicación definitiva. 

 

 
DECIMOCTAVO. ACUERDO RELATIVO A LA APROBACION DE LA ORDENANZA 

FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESTACION DEL SERVICIO DE 
RECAUDACION EN VIA EJECUTIVA DE LAS CUOTAS ADEUDADAS A AGENTES 
URBANIZADORES.- 

 

 El Ayuntamiento de Ribarroja del Túria viene prestando el servicio de colaboración con los 
Agentes Urbanizadores, a efectos de la recaudación vía ejecutiva de las cuotas urbanísticas, que 
debidamente aprobadas por el Ayuntamiento y asimismo debidamente notificadas por el 
Urbanizador, resultan impagadas por los deudores propietarios, dentro del periodo voluntario de 1 
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mes que legalmente se le concede por el Agente Urbanizador. 
 
 Todos estos trabajos implican altos costes para el Ayuntamiento, que no se encuentran 
compensados por el único beneficiario de los mismos, es decir el Agente Urbanizador, dado que 
después de concluir con el procedimiento de recaudación en ejecutiva el urbanizador recibe el 
principal de la cuota urbanística mas los intereses legales que por la mora en el pago se hayan 
devengado, mientras en la mayoría de los casos o bien el Ayuntamiento no recibe nada, dado que 
ingresan dentro del periodo del recargo de 10 % sin intereses, o incluso ingresan una vez recibida la 
notificación del Ayuntamiento en las cuentas corrientes del agente urbanizador. 
 
 El Pleno por unanimidad de todos los miembros asistentes que conforman la mayoría absoluta 
del número legal de miembros, acuerda: 
 
 PRIMERO. LA aprobación provisional de la Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por 
prestación del servicio de recaudación en vía ejecutiva de las cuotas adeudadas a agentes 
urbanizadores, en los siguientes términos: 
 
 
“ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR PRESTACION DEL SERVICIO DE 
RECAUDACIÓN EN VÍA EJECUTIVA DE LAS CUOTAS ADEUDADAS A AGENTES 
URBANIZADORES.  

Artículo 1. FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO.  

 Ejercitando las facultades reconocidas en los artículos 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
Reguladora de las Bases de Régimen Local, 20 del Texto Refundido de la Ley de Haciendas 
Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y de conformidad a lo 
dispuesto en los artículos 15 a 19 del citado Texto Refundido; el Ayuntamiento de Ribarroja del Túria, 
establece la Tasa por la prestación del servicio de recaudación en vía ejecutiva de las cuotas 
adeudadas a Entidades urbanísticas Colaboradoras. 

 
Artículo 2. PRESTACIÓN DEL SERVICIO.  

 Tendrán derecho a la prestación de este servicio todos los Agentes Urbanizadores que en 
virtud de lo dispuesto en art. 181.3 de la Ley 16/2005 de 30 de diciembre, Ley Urbanística 
Valenciana y art. 431 del Decreto 67/2006 de 12 de Mayo, del Consell por el que se aprueba el 
Reglamento de Gestión Territorial y Urbanística, lo soliciten a este Ayuntamiento.  

Artículo 3. ÁMBITO DE APLICACIÓN.  

 Lo dispuesto en la presente Ordenanza se extiende a las deudas del Urbanizador cuya 
gestión recaudatoria deba realizarse dentro del territorio municipal, sin que sea exigible al 
Ayuntamiento el realizar actuaciones fuera de dicho territorio. En todo caso, los titulares de dichas 
deudas deberán tener su domicilio fiscal en territorio nacional o bien, tener nombrado representante 
autorizado en dicho territorio.  

Artículo 4. HECHO IMPONIBLE.  

 Constituye el hecho imponible de la Tasa la prestación por el Ayuntamiento de Ribarroja del 
Túria, a través de sus Servicio Municipal de Recaudación, del servicio de recaudación en vía 
ejecutiva de las cuotas adeudadas a los Agentes Urbanizadores, que siendo competencia de los 
mismos hayan solicitado al Ayuntamiento este servicio. 

Artículo 5. DEVENGO.  

 La obligación de contribuir nace en el momento de la aceptación por parte del Ayuntamiento 
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de proceder a la prestación del servicio a petición del Agente Urbanizador. 

Artículo 6. SUJETOS PASIVOS.  

 Son sujetos pasivos de la presente Tasa los Agentes Urbanizadores, que de conformidad 
con el art. 181.3 LUV, soliciten al Ayuntamiento la prestación del servicio de recaudación en vía 
ejecutiva de las cuotas adeudadas a las mismas.  
 

Artículo 7. FUNCIONES DEL AYUNTAMIENTO Y DEL AGENTE URBANIZADOR.  

 
 1. Corresponde al Ayuntamiento:  

 a) Notificar la providencia de apremio dictada por el órgano de recaudación competente y 
realizar las actuaciones del procedimiento de apremio encaminadas al cobro de las deudas.  

 b) Resolver las solicitudes de aplazamiento y fraccionamiento presentadas una vez 
notificada la providencia de apremio.  

 c) Resolver las tercerías que puedan promoverse en el procedimiento de apremio.  

 d) Resolver los recursos de reposición interpuestos contra actos dictados por el órgano de 
recaudación del Ayuntamiento, así como tramitar y resolver las solicitudes de suspensión de 
dichos actos, conforme al régimen descrito en el apartado quinto del artículo 8. 

 e) Defender los derechos de cobro relativos a los recursos objeto de la presente ordenanza 
que se hallen sujetos a proceso concursal, en aquellos casos en que los créditos incobrados del 
urbanizador se encuentren cargadas en las bases de datos del Ayuntamiento.  

 El Ayuntamiento dará conocimiento de los recursos que hayan sido certificados en el 
proceso concursal al urbanizador, que podrá asumir su defensa si lo considera oportuno.  

 Previamente a la suscripción de acuerdos o convenios que puedan afectar a recursos objeto 
de la presente Ordenanza, el Ayuntamiento dará traslado de su contenido al  Agente Urbanizador, 
entendiéndose la conformidad de ésta por el transcurso de un periodo de diez días hábiles sin que 
manifieste lo contrario y sin perjuicio de la colaboración específica que pueda establecerse.  

 f) Adoptar las medidas cautelares en los términos previstos en la Ley General Tributaria.  

 g) Ejecutar las garantías conforme a lo establecido en el artículo 74 Reglamento General de 
Recaudación.  

 h) Comunicar al Agente Urbanizador la baja de la liquidación por finalización de actuaciones.  

 
 2. Corresponde al Agente Urbanizador:  

 a) Adjuntar a la solicitud que se formule al Ayuntamiento es efectos de que proceda a la 
recaudación en vía ejecutiva de las cuotas urbanísticas incobradas en periodo voluntario, la siguiente 
documentación, en original o copia compulsada: 

 * Referencia al acuerdo municipal que aprueba las cuotas liquidadas. 
 *Justificante de la notificación al propietario deudor, de la liquidación a efectos de que se 
proceda al pago en voluntaria, la notificación deberá realizarse de acuerdo con la Ley 30/1992 de 26 
de noviembre. 
 *Certificado o manifestación de que el propietario no ha abonado la misma en el plazo 
legalmente establecido. 
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 *Nota simple actualizada de las fincas regístrales afectas por la cuota urbanística impagada. 
 *Ficha de mantenimiento de Terceros del Urbanizador, a efectos de que la Administración 
proceda al ingreso de la cuota urbanística efectivamente recaudada, previa minoración de la misma 
en el importe a que ascienda la tasa regulada en la presente Ordenanza. 

 El Agente Urbanizador deberá especificar en su solicitud, cualquier dato complementario 
que pudiera facilitar la gestión de cobro de las deudas.  

 
 b) Resolver las incidencias relacionadas con las liquidaciones de las deudas a recaudar.  

 c) Recaudada la cuota por el Agente Urbanizador una vez solicitado del Ayuntamiento el 
inicio de la vía ejecutiva, el agente urbanizador deberá poner este hecho en conocimiento del 
Ayuntamiento en el plazo de 10 días desde que de produjo el cobro total o parcial de la cuota, a 
efectos de que por el Ayuntamiento se realicen las actuaciones administrativas encaminadas a la 
liquidación de la correspondiente tasa al urbanizador por los servicios devengados y asimismo a las 
anotaciones oportunas a efectos de imputar los cobros de acuerdo con lo dispuesto en el art. 8 de la 
presente ordenanza. 

 d) Dar traslado a todos los propietarios de la presente ordenanza. 

 
Artículo 8. CUOTA TRIBUTARIA.  

 1.- El sistema de financiación establecido obedece a la cobertura del coste que implica la 
recaudación asumida por el Ayuntamiento, así como a las necesarias modificaciones informáticas 
que deberá acometer el Ayuntamiento para dar efectividad a la prestación del servicio.  

 Se fija el coste del servicio a abonar por el Agente Urbanizador al Ayuntamiento de la 
siguiente forma:  

 a) Recargos del período ejecutivo y, en su caso, intereses de demora. Atendiendo que de 
acuerdo con la LUV el urbanizador tiene derecho a obtener el interés legal del dinero por la mora o 
retraso en el pago, el Ayuntamiento únicamente patrimonializara la diferencia entre el interés de 
demora y el legal devengado, dado que éste último deberá ser trasferido al urbanizador. 

 b) Costas devengadas de imposible cobro a deudores.  

 c) El 8% del importe de las bajas por ingreso. 

  No obstante, este porcentaje será del 2% cuando se trate de ingresos parciales o totales que 
se hayan producido en las cajas o cuentas corrientes del Agente Urbanizador, previamente a la 
recepción, por el deudor de la cuota, de la notificación de la Providencia de Apremio del 
Ayuntamiento. 

 Una vez recibida la misma, el porcentaje será del 8% con independencia de que el ingreso 
se produzca en las cuentas del Agente Urbanizador o del Ayuntamiento, aplicándose la cantidades 
recaudadas por el orden que a continuación se detalla: costas, intereses de demora, recargos y en 
último termino principal de la cuota urbanística. 

 

 d) El 4% de las bajas por anulación.  

 c) El 2% de las bajas por insolvencia o por otras causas.  

 2.- En cualquier caso, el coste de prestación del servicio no podrá ser superior al importe 
líquido recaudado con carácter anual.  
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 Artículo 9. PROCEDIMIENTO:  

 Recaudada la cuota urbanística por el Ayuntamiento, se procederá a liquidar la tasa por la 
prestación del servicio de recaudación que debe soportar el urbanizador detrayendo de la cantidad 
total a transferir al mismo (principal de la cuota mas interés legal devengado) el importe de la cuota 
resultante de acuerdo con lo dispuesto en el art. 8. De la misma forma se procederá en caso de 
cobros parciales. La liquidación de la Tasa se notificara al Agente Urbanizador, considerándose la 
cantidad detraída, como deposito previo, sin perjuicio de que el mismo pueda interponer recurso de 
reposición que regula el art. 14 del Texto refundido de las Ley de Haciendas Locales. 
 
 En caso de Bajas por anulación, por insolvencias u otras causas, así como en el caso de 
cobros parciales o totales en las cajas o cuentas corrientes del Urbanizador, previa liquidación de la 
tasa por el departamento de Gestión Tributaria, se notificara ésta al Urbanizador, concediéndole un 
plazo de ingreso en voluntaria de acuerdo con lo dispuesto en el art. 62 de la Ley General Tributaria, 
concluido el cual se procederá a la recaudación en vía ejecutiva. 
 
 El impago la de las tasas reguladas en la presente Ordenanza, impedirá que la 
Administración inicie nuevos procedimientos de recaudación a solicitud del urbanizador deudor de 
las mismas. 
 
 No obstante, cuando Entidad Urbanística tenga deudas pendientes con el Ayuntamiento que 
deriven de esta Tasa, se podrá acordar la retención de las cantidades que deban transferirse con 
cargo otras cuotas efectivamente recaudadas, incrementándose en este caso las tasas en un 10%. 

 Artículo 10º. Infracciones y sanciones 
 1. La falta de ingreso de la deuda tributaria que resulta de la liquidación correcta de la tasa 
dentro de los plazos establecidos en esta Ordenanza, constituye infracción tributaria tipificada en el 
artículo 191 de la Ley General Tributaria, que se calificará y sancionará según dispone el 
mencionado artículo. 
 2. El resto de infracciones tributarias que se puedan cometer en los procedimientos de 
gestión, inspección y recaudación de esta tasa se tipificarán y sancionarán de acuerdo con lo que se 
prevé en la Ley General Tributaria y en la Ordenanza General de Gestión, Inspección y Recaudación 
de los Ingresos de Derecho Público Municipales. 
 
 Disposición adicional: Modificación de los preceptos de la ordenanza y de las 
referencias que hace a la normativa vigente, con motivo de la promulgación de normas 
posteriores 
 Los preceptos de esta Ordenanza fiscal que, por razones sistemáticas reproduzcan aspectos 
de la legislación vigente y otras normas de desarrollo, y aquéllas en que se hagan remisiones a 
preceptos de ésta, se entenderá que son automáticamente modificados y/o sustituidos, en el 
momento en que se produzca la modificación de los preceptos legales y reglamentarios de que traen 
causa. 
 
DISPOSICIÓN FINAL: La presente ordenanza comenzará a regir desde el momento de su 
aprobación y publicación definitiva en e BOP, y permanecerá vigente, sin interrupción, en tanto no se 
acuerde su modificación o derogación. “. 

 SEGUNDO. Someter el acuerdo provisional a información pública por un periodo de 30 días 
hábiles como mínimo, en el Tablón de anuncios del Ayuntamiento y en el Boletín Oficial de la 
Provincia, y además en un diario de los de mayor difusión de la provincia. Si no se hubieses 
presentado reclamaciones, se entenderá definitivamente aprobado el acuerdo hasta entonces 
provisional. 

 TERCERO. Publicación del acuerdo definitivo, o del provisional elevado a definitivo, en el 
Boletín Oficial de la Provincia, así como del texto íntegro de la Ordenanza, comenzando a aplicarse a 
partir del día siguiente al de su publicación definitiva. 
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DECIMONOVENO. ACUERDO RELATIVO A LA APROBACION DE LA ORDENANZA 
FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR ENTRADA DE VEHICULOS A TRAVES DE LAS 
ACERAS Y RESERVA DE LA VIA PUBLICA PARA MINUSVALIDOS A TRAVES DE LAS 
ACERAS Y RESERVAS DE LA VIA PUBLICA PARA MINUSVALIDOS, APARCAMIENTO, CARGA 
Y DESCARGA DE MERCANCIAS DE CUALQUIER CLASE.- 
 
 Este Ayuntamiento viene detectando deficiencias en la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa 
por entrada de vehículos a través de las aceras y reservas de la vía pública para minusválidos, 
aparcamiento, carga y descarga de mercancías de cualquier clase, en concreto se han detectado las 
siguientes: 
 1º.- Falta de regulación de determinados usos que en multitud de casos son demandados 
por los vecinos de Ribarroja del Túria, tales como la posibilidad de habilitar reservas de 
aparcamiento para dar cobertura a las salidas de emergencias legalmente exigidas, la posibilidad de 
habilitar una zona libre de aparcamiento en la zona a la que de frente el vado para que este sea 
realmente efectivo. 
 2º.- La necesidad de adecuar, aprovechando este modificación, el texto de la Ordenanza 
vigente, al Real Decreto 2/2004 de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto Refundido de la Ley de 
Haciendas Locales, que sustituyo y refundió a la antigua La ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, Ley 39/1988, así como adecuar las faltas y sancione por incumplimiento de las mismas, al 
nuevo Titulo XI de la Ley 7/85 de 2 de abril, introducido por Ley 57/2003, de medidas para 
modernización del gobierno local. 
 
 En virtud de ello es por lo que se propone la aprobación de la nueva Ordenanza Reguladora 
de la tasa por entrada de vehículos a través de las aceras y reservas de la vía pública para 
minusválidos, aparcamiento, carga y descarga de mercancías de cualquier clase. 
 
 El Pleno por mayoría absoluta del número legal de miembros y con el voto favorable de los 
Sres/as, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del 
PP  y Sr. Alcalde  y con la abstención  de la Sra Folgado de EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD   la 
modificación de la siguiente Ordenanza Fiscal, que sustituirá a la anterior en todos sus términos: 
  
 PRIMERO.- La aprobación provisional de la modificación de la Ordenanza fiscal Reguladora de 
la Tasa por entrada de vehículos a través de las aceras y reservas de la vía pública para 
minusválidos, aparcamiento, carga y descarga de mercancías de cualquier clase, que se transcribe: 
 
 
“ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR  ENTRADA DE VEHÍCULOS A 
TRAVÉS DE LAS ACERAS Y RESERVAS DE LA VÍA PÚBLICA PARA MINUSVALIDOS, 
APARCAMIENTO, CARGA Y DESCARGA DE MERCANCÍAS DE CUALQUIER CLASE. 
 
Disposición Preliminar 
 

De conformidad con lo previsto en el artículo 57 y 20.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 
5 de marzo, Reguladora de la Ley de las Haciendas Locales, el Ayuntamiento de Ribarroja del Túria 
establece las Tasas por utilizaciones privativas o aprovechamientos especiales del dominio público 
local, por entradas de vehículos a través de las aceras, y reservas de vía publica para minusválidos, 
aparcamientos exclusivos, carga y descarga de mercancías de cualquier clase.  

 
Artículo 1.- Hecho Imponible 
 

Constituye el hecho imponible de estas Tasas la utilización privativa o aprovechamiento 
especial del dominio público local  que se derive de: 
 
 a) El acceso desde la calzada a los inmuebles de propiedad privada y/o pública y 
prohibiciones de aparcamiento que se establezcan a tal fin. 
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b) Las reservas de vía pública para carga y descarga de mercancías y objetos de cualquier 
tipo. 

c) Las reservas de vía publica para habilitar salidas de emergencia. 
 d) Las reservas de vías publicas para uso exclusivo de minusválidos. 
 
Artículo 2.- Obligados al pago. 
 

Están obligados al pago de la tasa en esta Ordenanza las personas o entidades a cuyo favor 
se otorguen las licencias, o quienes se beneficien del aprovechamiento, si se procedió sin la 
oportuna autorización. Tendrán la condición de sustitutos del contribuyente los propietarios de las 
fincas y locales a que den acceso las entradas de vehículos, quienes podrán repercutir, en su caso, 
las cuotas sobre los respectivos beneficiarios. 
 
Artículo 3.- Solicitantes. 
 

Podrán solicitar autorización de vado los propietarios o arrendatarios de inmuebles urbanos, 
que reúnan las condiciones siguientes: 
 

a) En el caso de utilización o aprovechamiento especial del dominio público municipal por 
acceso desde la calzada a los inmuebles de propiedad privada y/o pública y prohibiciones de 
aparcamiento que se establezcan a tal fin; que se trate de alguno de los siguientes supuestos:  

 
*Garajes explotados por personas físicas o jurídicas, que hayan obtenido licencia municipal 

de apertura. 
*Garajes en sótano o planta baja, utilizados exclusivamente por los propietarios o 

arrendatarios del propio edificio. 
*Talleres de reparación de vehículos y similares. 
*Establecimientos industriales y comerciales con Licencia Municipal, para los vehículos 

propios destinados al transporte de mercancías objeto de su actividad. 
 
b) En el caso de utilización o aprovechamiento especial del dominio público municipal por las 

reservas de vía pública para carga y descarga de mercancías y objetos de cualquier tipo que se trate 
de alguno de los siguientes supuestos:  

 
*Establecimientos industriales y comerciales con Licencia Municipal por la que se justifique la 

necesidad de este tipo de reservas. 
 
c) En caso de utilización o aprovechamiento especial del dominio público municipal por las 

reservas de vía publica para habilitar salidas de emergencia, que se trate de alguno de los siguientes 
supuestos:  

 
*Establecimientos industriales y comerciales con Licencia Municipal por la que se justifique la 

necesidad de este tipo de reservas, para estacionamientos de ambulancias, bomberos, policía… 
 
d) En el caso de utilización o aprovechamiento especial del dominio público municipal por las 

reservas de vías publicas para uso exclusivo de minusválidos: 
 
*Que se trate de inmueble urbano donde resida un minusválido, a tal efecto se le concederá 

el espacio necesario para permitir la accesibilidad a la vivienda. 
 
e) No se concederá vado para locales que por su disposición con relación a los vados 

existentes en la calle puedan ocasionar problemas al tránsito o estacionamiento de los vehículos del 
vecindario, previo informe de los servicios correspondientes. 
 
Artículo 4.- Características de los vados. 
 

a) Para acceso desde la calzada a los inmuebles de propiedad privada y/o pública y 
prohibiciones de aparcamiento que se establezcan a tal fin. 
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La anchura de aprovechamiento de la calzada y acera por este tipo de vados, será igual al 

ancho de la puerta de acceso al garaje, que en todo caso no podrá ser inferior a 2 ni superior a 4 
metros, salvo aquellos casos en que por necesidades plenamente justificadas, el Ayuntamiento 
autorice, con carácter excepcional y previo informe de la Policía Local que justifique dichas 
necesidades, una anchura diferente. 
 

b) Para reservas de vía pública para carga y descarga de mercancías y objetos de cualquier 
tipo. 
 
 Se establecen dos zonas con horarios diferenciados: 
 
CASCO URBANO: Horario de 8,00 a 21,00. 
RESTO TERMINO MUNICIPAL: 24 Horas. 
 

La anchura de aprovechamiento de la calzada y acera por este tipo de vados será la mínima 
necesaria para la realización de la carga y descarga, según justificación formulada por el interesado 
y a la vista de la misma, informe de la Policía Local.  

 
Este tipo de autorizaciones quedaran anuladas de forma automática en el caso de que el 

Ayuntamiento apruebe una o varias  ZONAS como AREAS COMUNES DE CARGA Y DESCARAGA 
que afecte a la zona donde esté autorizada la reserva. 

 
c) Para reservas de vía publica para habilitar salidas de emergencia: 
 
Las reservas de aparcamiento para este tipo de vados no podrá ser inferior a 2. metros ni 

superior a 5 metros, salvo aquellos casos en que por necesidades plenamente justificadas, el 
Ayuntamiento autorice, con carácter excepcional y previo informe de la Policía Local que justifique 
dichas necesidades, una anchura diferente. 

 
 d) Para las reservas de vías publicas para uso exclusivo de minusválidos. 
 

La anchura de aprovechamiento de la calzada y acera por este tipo de vados será la mínima 
necesaria para el acceso del minusválido con movilidad muy reducida al inmueble, según 
justificación formulada por el interesado y a la vista de la misma, informe de la Policía Local. 
 
Artículo 5.- Cuantía. 
 

1. La cuantía de la tasa regulada en esta Ordenanza será la fijada en las Tarifas contenidas 
en el apartado siguiente. 
 

2. Las Tarifas de la tasa serán las siguientes, prorrateándose semestralmente en caso de 
alta, mientras las bajas surtirán efectos a partir del 1 de enero del año siguiente al que se formulen. 

 
3. Las tarifas de las tasas se aplicaran por metros lineales completos y calculados en su 

caso al alza, hasta alcanzar la unidad. 
 

a) Con autorización de vado para acceso desde la calzada a los inmuebles de propiedad 
privada y/o pública y prohibiciones de aparcamiento que se establezcan a tal fin. 
 
Cantidades en Euros por metro lineal al año. 
 
Individuales     18 
Colectivo hasta 5 vehículos    36 
Colectivo entre 6 y 10 vehículos    100 
Colectivo entre 11 y 15 vehículos    150 
Colectivo entre 16 y 20 vehículos    200 
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de tarifa más 5.-€ más, por cada vehículo que exceda de veinte en un mismo vado permanente 
 

b) Para reservas de vía pública para carga y descarga de mercancías y objetos de cualquier 
tipo. 
 
1.- EN CASCO URBANO, con Horario de 8,00 a 21,00. 

 
Por metro lineal al año    25 

 
2.- EN RESTO TERMINO MUNICIPAL, con horario 24 Horas. 

 
Por metro lineal al año    40 
 

c) Para reservas de vía publica para habilitar salidas de emergencia: 
 
Por metro lineal al año    36 
 
 d) Reserva de espacios o prohibición de estacionamiento por necesidades ocasionales: 
 
Por cada reserva    50 
 
 e) Las autorizaciones reguladas en el art. 6 apartado 4, se liquidara por cada metro lineal, el 
50 % del importe establecido en los apartados a), b) c), y d), según el tipo de vado para cuya 
efectividad se autoricen. 

f) El precio de la placa del vado se establecerá por su coste de adquisición. 
 
Artículo 6.- Normas para la aplicación de las tarifas 
 

1. Las obras de construcción, reforma o supresión del vado serán realizadas por el titular del 
vado, bajo la inspección técnica del Ayuntamiento. No se permite la construcción de rampas para 
salvar el bordillo. Únicamente se permite la sustitución por bordillo rebajado normalizado previa 
obtención de la correspondiente licencia de obras. 
 

2. Los titulares de las licencias deberán señalizar los vados con el disco tipo normalizado, 
facilitado por el Ayuntamiento, con el escudo municipal y el número de licencia grabado a troquel y 
se situará en la parte derecha de la puerta según se entra a una altura aproximada de 2,50 metros. 
 

3. La señalización horizontal consistirá en una línea longitudinal pintada sobre el bordillo, de 
color amarillo para los vados regulados en el art. 3 apartado a), en una línea en “zig-zag” sobre la 
calzada, de color amarillo para los vados regulados en el art. 3 apartado b), en una línea longitudinal 
pintada sobre el bordillo, formando un rectángulo sobre la calzada de color azul, para los vados 
regulados en el art. 3 apartado c). 

 
4. Cuando por necesidad de la efectividad de un vado, para acceso desde la calzada a los 

inmuebles de propiedad privada y/o pública, se exija asimismo la prohibición de aparcamiento en la 
calzada o acera a la que de frente el citado vado, (prohibición que alcanzará única y exclusivamente 
a los metros que sean estrictamente necesarios para dar la operatividad del vado autorizado, 
necesidad y alcance que se determinara previo informe de la Policía Local), la señalización 
horizontal consistirá en una línea longitudinal pintada sobre el bordillo, de color amarillo a la que 
asimismo se acompañara una señalización vertical de la establecida en el apartado segundo de este 
Articulo, si bien a la numeración del vado le seguirá la letra D, la cual indicara que el mismo es 
duplicado del situado enfrente, devengándose por dicha autorización la tasa señalada en el apartado 
e) del art. 5 de la presente ordenanza. 
 

5. De conformidad con lo previsto en el artículo 24.5 del Real Decreto Legislativo 2/2004 de 
5 de marzo, cuando con ocasión de los aprovechamiento regulados en esta Ordenanza se 
produjesen desperfectos en el pavimento o instalaciones de la vía pública, los titulares de las 
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licencias o los obligados al pago vendrán sujetos al reintegro total de los gastos de reconstrucción y 
reparación de tales desperfectos o reparar los daños causados, que serán en todo caso, 
independientes de los derechos liquidados por los aprovechamientos realizados. 
 
Artículo 7.- Normas de gestión. 
 
 1. Las cantidades exigibles con arreglo a las Tarifas se liquidarán por cada aprovechamiento 
solicitado o realizado y serán irreducibles. 
 

2. Las personas o entidades interesadas en la concesión de aprovechamientos regulados en 
esta Ordenanza deberán solicitar previamente la correspondiente licencia, realizar el depósito previo 
y formular declaración acompañando un plano de emplazamiento, en el que se indique el local y la 
situación exacta de la puerta, y un plano del local con indicación de la superficie del mismo, plazas 
de aparcamiento y anchura de la puerta de acceso, señalando asimismo si estiman necesario para la 
efectividad del vado que se reserven zonas en el frente del área cuya reserva se solicita. 

 
3. La solicitud será informada por la Policía Local, tanto respecto de la comprobación de los 

datos aportados como de la oportunidad de la concesión en base a razones de interés público. 
Informada por la Policía Local, y cuando se estime pertinente, se dará traslado a la Unidad 
Administrativa de Urbanismo. 
 

4. Comprobadas las declaraciones formuladas por los interesados, se concederán las 
autorizaciones de no encontrar diferencias con las peticiones de licencias. Si se dieran diferencias se 
notificarán las mismas a los interesados y se girarán, en su caso, las liquidaciones complementarias 
que procedan, concediéndose las autorizaciones una vez subsanadas las diferencias por los 
interesados y, en su caso, realizados los ingresos complementarios que procedan. 
 

5. En caso de denegarse las autorizaciones, los interesados podrán solicitar a este 
Ayuntamiento la devolución del 50% del importe ingresado, en concepto de trámite administrativo, se 
retendrá el otro 50%. 
 

6. Una vez autorizada la ocupación se entenderá prorrogada mientras no se presente la 
declaración de baja por el interesado. 
 

7. La presentación de la baja surtirá efectos a partir del día primero de enero del ejercicio 
siguiente al de su presentación. La no presentación de la baja determinará la obligación de continuar 
abonando la tasa. 
 

8. Para que se proceda a la tramitación de la baja, deberán realizarse junto con la solicitud 
de baja formulaba por el interesado, las siguientes actuaciones: 
 

a) Retirar toda señalización que determina la existencia del vado permanente. 
b) Retirar la pintura existente en el bordillo. 
c) Entregar la placa oficial en los servicios municipales competentes. 

 
9. Los vados se autorizarán siempre discrecionalmente, salvo derecho de propiedad, y sin 

perjuicio de terceros. El permiso no crea ningún derecho subjetivo, y su titular podrá ser requerido en 
todo momento para que lo suprima a su costa y reponga la acera a su anterior estado. 

 
10. La autorización de los vados será revocable en cualquier momento y sin indemnización 

alguna, si por necesidades urbanísticas, de circulación, eventos culturales, festivos, de los servicios 
municipales, así como sea exigido por cualquier interés publico municipal. 

 
11. A solicitud del titular del vado, el Ayuntamiento podrá emitir documento autoritativo 

(“cartulina”) a efecto de que en el citado vado se puedan estacionar vehículos. Únicamente se 
expedirá una cartulina por vado autorizado. El estacionamiento será sancionado si el vehiculo no se 
identifica como autorizado, identificación que consistirá en situar en lugar visible en la guantera del 
vehiculo estacionado, la “cartulina” identificativa expedida a tal efecto por el Ayuntamiento. 
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Artículo 8.- Obligación de pago. 
 
 1. La obligación de pago de la tasa regulada en esta Ordenanza nace: 
 
 a) Tratándose de concesiones de nuevos aprovechamientos de la vía pública, en el 
momento de solicitar la correspondiente licencia. 
 
 b) Tratándose de concesiones de aprovechamientos ya autorizados y prorrogados, el día 
primero de cada año natural. 
 

2. El pago de la tasa se realizará: 
 
 a) Tratándose de concesiones de nuevos aprovechamientos, por ingreso directo en la 
Tesorería Municipal o donde estableciese el Excmo. Ayuntamiento, pero siempre antes de retirar la 
correspondiente licencia. Este ingreso tendrá carácter de depósito previo, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 46.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales, quedando elevado a definitivo al 
concederse la licencia correspondiente. 
 
 b) Tratándose de concesiones de aprovechamientos ya autorizados y prorrogados, una vez 
incluidos en los padrones o matrículas de esta tasa, por años naturales en las oficinas de la 
Recaudación Municipal, en los períodos de cobranza que determine el Ayuntamiento. 
 
Artículo 9.- Inspección. 
 
 La Administración Municipal, en virtud de la función inspectora y de comprobación propia de 
su competencia, podrá iniciar expediente sancionador contra cualquier actuación que constituya 
infracción de las normas contenidas en esta Ordenanza. 
 
Artículo 10.- Faltas y sanciones. 
 
 1. Las faltas se calificarán en leves y graves. 
 2. Serán faltas leves las infracciones referentes al uso del vado sin haber instalado las 
preceptivas señalizaciones o en condiciones distintas a las determinadas en la presente Ordenanza. 
 3. Serán faltas graves las que supongan infracción o incumplimiento al resto de las normas 
que aquí se regulan, inclusive las de utilización del vado sin la oportuna autorización, así como la 
instalación de señalizaciones tanto sean horizontales como verticales sin haberse previamente 
solicitado y concedido por el Ayuntamiento la correspondiente reserva de aparcamiento.  
 4. Las faltas leves se sancionarán con multas de hasta 100.-Euros y la Graves con multa de 
hasta 1.000.- Euros. 
 
Articulo 11.- Derecho supletorio 
 
 Para lo no previsto en esta Ordenanza se estará a lo dispuesto en el Real Decreto 
Legislativo 2/2004 de 5 de marzo por el que se aprueban el Texto refundido de la Ley de Haciendas 
Locales y demás normas que resulten de aplicación. 
 
DISPOSICION DEROGATORIA 
 
 La presente Ordenanza Fiscal deroga a la anterior en todos sus términos. 
 
DISPOSICION FINAL 
 
 La presente Ordenanza Fiscal entrara en vigor el día siguiente de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Provincia.” 
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SEGUNDO. Someter el acuerdo provisional a información pública por un periodo de 30 días 
hábiles como mínimo, en el Tablón de anuncios del Ayuntamiento y en el Boletín Oficial de la Provincia, 
y además en un diario de los de mayor difusión de la provincia. 

 
Si no se hubieses presentado reclamaciones, se entenderá definitivamente aprobado el acuerdo 

hasta entonces provisional. 
 

 TERCERO. Publicación del acuerdo definitivo, o del provisional elevado a definitivo, en el 
Boletín Oficial de la Provincia, así como del texto íntegro de la Ordenanza, comenzando a aplicarse a 
partir del día siguiente al de su publicación definitiva. 
 
 

VIGESIMO. ACUERDO RELATIVO A LA APROBACION DE LA ORDENANZA FISCAL 
REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE DERECHO A 
EXAMEN.- 

 

Vista que la situación actual de la económica, por los poderes públicos se exige incentivar el 
empleo público de tal manera que la participación en los procesos selectivos sea una oportunidad 
que esté al alcance de todos, en virtud de ello, esta Concejalia propone la minoración de las tasas 
que actualmente se vienen exigiendo por el Ayuntamiento de Ribarroja del Túria en concepto de 
derechos de examen y asimismo unificar las tasas exigidas de tal forma que se produzca una 
disminución que rondaría el 20 %. Así las tasas de Agente y Oficial de la Policía Local pasarían de 
100 euros a 95 y 85 respectivamente, mientras la selección de otro personal como el C1 y C2 
pasarían de 60 y 50 euros respectivamente, a 55 y 45 euros respectivamente. 

Se debe señalar que la bajada más significativa se produce en las categorías mas bajan, y 
que son las más numerosas y que pasarían de 60 euros a 20 euros.  

 
En virtud de lo expuesto El Pleno por unanimidad de todos los miembros asistentes que conforman 
la mayoría absoluta del número legal de miembros, acordó: 
 

PRIMERO. La aprobación provisional de la modificación de la Ordenanza Fiscal Reguladora de 
la Tasa, que se transcribe: 

 
 

“ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
DERECHOS DE EXÁMEN”  
 
Artº 1.- NATURALEZA Y FUNDAMENTO 
 
De conformidad con loo establecido en los artículos 20 y 57 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 
5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales, este 
Ayuntamiento establece la Tasa por la prestación de servicios de derechos de examen. 
 
Artº 2.- HECHO IMPONIBLE 
 
Constituye el hecho imponible de la tasa por derechos de examen la solicitud para cubrir alguna 
plaza convocada por este Ayuntamiento, vacante en las plantillas de funcionarios, ya sea en 
propiedad o con carácter interino o de personal laboral fijo o por programas o con carácter laboral 
temporal o para la formación de bolsas de trabajo, mediante concurso, concurso-oposición u 
oposición, de carácter libre o por promoción interna o por movilidad. 
 
Artº 3.- SUJETO PASIVO 
 
Son sujetos pasivos contribuyentes, las personas físicas que soliciten tomar parte en alguna de las 
pruebas sujetas que se señalan en el artículo anterior.  
 
Artº 4.- RESPONSABLES 
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1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo todas las 

personas que sean causantes o colaboren en la realización  de una infracción tributaria. 
2. La responsabilidad se exigirá, en todo caso, en los términos y con arreglo al procedimiento 

previsto en la Ley General Tributaria. 
 
Artº 5.- CUOTA TRIBUTARIA 
 

1. La cuota tributaria vendrá determinada por una cuantía fija, señalada en función del grupo en 
que se encuentre encuadrada la correspondiente plaza dentro de la plantilla de funcionarios, 
laborales o asimilados al mismo, en relación con la titulación exigida para tener acceso a las 
mismas, y distinguiéndose los procesos selectivos de la policía local respecto del resto de 
procesos selectivos, quedando fijadas en las siguientes:  

 
SELECCIÓN POLICÍA LOCAL: 
 
CATEGORÍA TASA/INDIV 

AGENTE 95,00 € 

OFICIAL 85,00 € 

 
SELECCIÓN OTRO PERSONAL: 
 

GRUPO TASA/INDIV 
A1 90,00 € 
A2 80,00 € 
C1 55,00 € 
C2 45,00 € 
OAP 20,00 € 
  

2. la realización de procesos selectivos distintos de la Policía Local, que necesiten la 
celebración de pruebas psicotécnicas, dichas tasas deberán incrementarse en la cuantía fija 
concreta de 10 €. 

 
Artº 6.- DEVENGO DE LA TASA 
 
Se devenga el pago de la Tasa y nace por tanto la obligación de contribuir, por el hecho de la 
inclusión del sujeto pasivo en la lista definitiva de admitidos de las mencionadas pruebas selectivas. 
En consecuencia, la no inclusión en las mismas originará el derecho a la devolución de la cantidad 
ingresada, previa la solicitud del interesado. 
 
Artº 7.- PAGO DE LA TASA 
 
De conformidad con lo establecido en los arts. 26.1 y 27.1 del Real decreto Legislativo 2/2004 de 5 
de marzo por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales, el pago de la 
tasa se realizará con el carácter de autoliquidación e ingreso previo, durante el plazo de presentación 
de solicitudes. 
 
Para realizar el pago, el interesado deberá de efectuar el ingreso en la entidad bancaria y número de 
cuenta que el Ayuntamiento determinará y que será publicado en las bases específicas de la 
convocatoria. 
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En todo caso, junto con la solicitud de participación  en la prueba selectiva correspondiente, el 
interesado unirá el justificante de haber realizado el ingreso mediante ingreso directo transferencia, 
 
Artº 8.- INFRACCIONES TRIBUTARIAS 
 
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones que a las 
mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 178 y siguientes de la 
Ley General Tributaria y disposiciones que la desarrollan y complementan. 
 
DISPOSICIÖN FINAL 
 

La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor y comenzará a aplicarse a partir del día 
siguiente al de la publicación de su texto íntegro en el Boletín Oficial de la Provincia, permaneciendo 
en vigor hasta su modificación o derogación expresas.” 
 
 
 SEGUNDO. Someter el acuerdo provisional a información pública por un periodo de 30 días 
hábiles como mínimo, en el Tablón de anuncios del Ayuntamiento y en el Boletín Oficial de la 
Provincia, y además en un diario de los de mayor difusión de la provincia. Si no se hubieses 
presentado reclamaciones, se entenderá definitivamente aprobado el acuerdo hasta entonces 
provisional. 

 TERCERO. Publicación del acuerdo definitivo, o del provisional elevado a definitivo, en el 
Boletín Oficial de la Provincia, así como del texto íntegro de la Ordenanza, comenzando a aplicarse a 
partir del día siguiente al de su publicación definitiva. 
 

 

VIGESIMOPRIMERO. ACUERDO RELATIVO A LA APROBACION DE LA ORDENANZA 
FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESTACION DE SERVICIOS DE AUDITORIO 
MUNICIPAL: CINE, TEATRO, MUSICA Y DANZA.- 
 
 El Ayuntamiento de Ribarroja del Túria viene prestando un servicio de Auditorio Municipal 
que incluye Carteleras de Teatro, Música, Danza y Cine con un incuestionable nivel. Este elevado 
nivel que se esfuerza en mantener el Ayuntamiento en la calidad de su cartelera a precios mas que 
asequibles, debe asimismo ir acompañado de la aplicación en la gestión de las entradas, de todas 
las medidas informáticas y telemáticas, que se puedan poner a disposición del usuario y vecino, a 
efectos de que de una forma eficaz y cómoda, pueda seleccionar de forma anticipada e incluso 
adquirir las entradas para una determinada función por medios tan variados como Call Center, 
Internet, Cajeros automáticos, y demás medios que este Ayuntamiento previo convenio con 
Entidades Financieras pueda poner a disposición de los usuarios. 
 
 Las aplicación de estos procesos informáticos y telemáticos de ventas de entradas, si bien 
va a suponer una ventaja a los usuarios, dado que podrán reservar con una simple llamada o incluso 
adquirir desde su casa por Internet, sus entradas, seleccionando y reservándose un asiento 
determinado, todo ello va asimismo a suponer un mayor coste por la prestación de estos servicios, 
coste que estaría alrededor del 3 % al 5% del valor de la entrada. 
 
 Entiende esta Concejalía que dicho mayor coste en las entradas se debería soportar por el 
usuario que de forma voluntaria solicite este servicio sin que ello suponga un incremento para el 
resto de usuarios que podrán seguir abonando las tarifas que hasta ahora venían abonando por sus 
entradas y bonos. 
 
 En virtud de ello El Pleno por unanimidad de todos los miembros asistentes que conforman 
la mayoría absoluta del número legal de miembros, acordó: 
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 PRIMERO. La aprobación provisional de la modificación de la Ordenanza Fiscal Reguladora de 
la Tasa por prestación del servicio de Auditorio Municipal, que se transcribe: 

“ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR PRESTACION DE LOS SERVICIOS 
DE AUDITORIO MUNICIPAL: CINE, TEATRO, MUSICA Y DANZA. 

Artículo 1. FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO.  

 Ejercitando las facultades reconocidas en los artículos 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
Reguladora de las Bases de Régimen Local, 20 del Texto Refundido de la Ley de Haciendas 
Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y de conformidad a lo 
dispuesto en los artículos 15 a 19 del citado Texto Refundido; el Ayuntamiento de Ribarroja del Túria, 
establece la Tasa por la prestación del servicio de Auditorio Municipal de Cine, Teatro, Música y 
Danza. 

 
Artículo 2. SUJETOS PASIVOS.  

 Son sujetos pasivos de esta Tasa y en consecuencia están obligados al pago, los que se 
beneficien de los servicios que regula esta Ordenanza. 

 
Artículo 3. HECHO IMPONIBLE.  

 Constituye el hecho imponible de la Tasa la prestación por el Ayuntamiento de Ribarroja del 
Túria, a través deL Auditorio Municipal, de los servicios de cine, teatro, música y danza. 

Artículo 4. CUANTÍA.  

 4.1.- Las cuantías de las tasas reguladas en esta ordenanza será la fijada en el apartado 
segundo de este articuelo, según el servicio de que se trate. 

 4.2.- SERVICIOS DE TEATRO, MUSICA Y DANZA: 
 
 POR FUNCION Y PERSONA: 
 
  TARIFA NORMAL = 12,00.-Euros. 
  TARIFA REDUCIDA = 9,00.- Euros. 
 
  FUNCION A PRECIO POPULAR = 6,00.- Euros. 
 
 ABONO TEATRO Y DANZA (Para 10 sesiones o funciones, por persona):  
  TARIFA NORMAL = 60,00.-Euros. 
  TARIFA REDUCIDA = 48,00.- Euros. 
 
 ABONO TEATRO, DANZA Y MUSICA (sin límite de sesiones o funciones, por persona):  
 
  TARIFA NORMAL = 108,00.-Euros. 
  TARIFA REDUCIDA = 84,00.- Euros. 
 
 4.3.- SERVICIOS DE CINE: 
 
 POR FUNCION Y PERSONA: 
 
  TARIFA NORMAL = 2,40.-Euros. 
  TARIFA REDUCIDA = 1,80.- Euros. 
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 ABONO CINE (Para 10 sesiones, por persona):  
  TARIFA NORMAL = 16,80.-Euros. 
  TARIFA REDUCIDA = 12,60.- Euros. 
 
 Se entiende por tarifas reducidas, las que deban abonar los jubilados, niños de 3 a 13 años 
inclusive, así como los titulares de Carnet Jove y minusválidos. 
 
 4.4.- Los usuarios podrán utilizar los servicios de venta electrónica y/o telemática de 
entradas, tales como Call Center, Internet, Cajeros automáticos, Dispensadores de entradas o 
Puntos de Venta … que el Ayuntamiento de Ribarroja del Túria pueda haber convenido con alguna 
Entidad Financiera, incrementándose en estos casos el importe de las Tasas en los costes que a 
tales efectos se señalen previamente a la compra por la Entidad Financiera. 
 
 La adquisición de las entradas o bonos en las Taquillas del Auditorio no supondrá mayor 
coste alguno para el usuario de los servicios. 
 
Artículo 5. DEVENGO.  

 La obligación de contribuir nace en el momento de la solicitud o prestación del servicio si 
este se realiza sin previa solicitud. 

Artículo 6.- NORMAS DE GESTIÓN: 

 Las tasas contempladas en esta ordenanza se satisfarán o bien en las taquillas del Auditorio 
Municipal o bien en los distintos puntos de venta que por vía telemática o electrónica haya podido 
convenir el Ayuntamiento. 
 
 Los medios de pago serán, el efectivo así como las tarjetas de créditos u otros medios que 
se establezcan por la entidad financiera colaboradora. 
 
Artículo 7. Infracciones y sanciones 
 
 Las infracciones tributarias que se puedan cometer en los procedimientos de gestión, 
inspección y recaudación de esta tasa se tipificarán y sancionarán de acuerdo con lo que se prevé 
en la Ley General Tributaria y en la Ordenanza General de Gestión, Inspección y Recaudación de los 
Ingresos de Derecho Público Municipales. 
 
DISPOSICIÓN FINAL  

 La presente ordenanza sustituye a la anterior en todos sus términos, y comenzará a regir 
desde el momento de su aprobación y publicación definitiva en e BOP, y permanecerá vigente, sin 
interrupción, en tanto no se acuerde su modificación o derogación. “ 

 

 SEGUNDO.- Someter el acuerdo provisional a información pública por un periodo de 30 días 
hábiles como mínimo, en el Tablón de anuncios del Ayuntamiento y en el Boletín Oficial de la 
Provincia, y además en un diario de los de mayor difusión de la provincia. Si no se hubieses 
presentado reclamaciones, se entenderá definitivamente aprobado el acuerdo hasta entonces 
provisional. 

 TERCERO.- Publicación del acuerdo definitivo, o del provisional elevado a definitivo, en el 
Boletín Oficial de la Provincia, así como del texto íntegro de la Ordenanza que deroga a la anterior, 
comenzando a aplicarse a partir del día siguiente al de su publicación definitiva. 
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VIGESIMOSEGUNDO. ACUERDO RELATIVO A LA CREACION DEL CONSEJO 

MUNICIPAL DE LA MUJER.- 
 
La Concejalía de la Mujer y Fomento de la Igualdad con el objeto de promocionar e 

incentivar la igualdad de oportunidades entre hombres y mujeres, así como cauce para animar y 
potenciar la participación de las mujeres en la vida ciudadana y la coordinación en políticas de 
igualdad de los colectivos que lo integran. 
  
 Y vistas las necesidades de la población actual. 
 
 El Pleno por mayoría absoluta del número legal de miembros y con el voto favorable de los 
Sres/as, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del 
PP  y Sr. Alcalde  y con la abstención de la Sra Folgado de EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD  adoptó 
el siguiente acuerdo:  
 
PRIMERO: LA CONSTITUCION DEL CONSEJO MUNICIPAL DE LA MUJER, se constituye como 
un órgano consultivo de la Corporación y se regirá por los siguientes CAPITULOS: 
 
- Disposiciones generales. 
- Fines y funciones. 
- Composición 
- Funcionamiento 
 
CAPÍTULO I 
 
DISPOSICIONES GENERALES 
 
Artículo 1. Denominación. 
 
El Consejo Municipal de la mujer de Ribarroja del Túria es un órgano asesor, de consulta y 
seguimiento en todas aquellas acciones que incidan en la promoción de la igualdad de 
oportunidades entre hombres y mujeres, así como cauce para animar y potenciar la participación de 
las mujeres en la vida ciudadana y la coordinación en políticas de igualdad de los colectivos que lo 
integran. 
 
Artículo 2. Ámbito de aplicación. 
El ámbito de actuación del Consejo Municipal de la Mujer es el municipio de Ribarroja del Túria. 
 
CAPÍTULO II 
 
FINES Y FUNCIONES 
 
Artículo 3. Los fines del Consejo de la Mujer son: 
 
a.- El Consejo Municipal de la Mujer se define por su carácter transversal en cuanto al conocimiento 
de las actuaciones que lleva a cabo el Ayuntamiento. En este sentido, la función general del este 
Consejo será la promoción y el impulso de las políticas y perspectiva de género en el seno del 
mismo. 
 
b.- Participar en la elaboración de un Plan Municipal de Igualdad de Oportunidades que recoja la 
peculiaridad municipal y la desarrolle desde el conocimiento que la proximidad le otorga adaptando 
sus objetivos a las necesidades y expectativas reales de las mujeres del pueblo de Ribarroja del 
Túria. 
 
c.- Velar por el cumplimiento del mismo una vez aprobado. 
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d.- Proponer y fomentar Planes de Actuación y medidas de acción positiva que favorezcan la 
integración de la mujer en todos los ámbitos de la vida local. 
 
e.- Potenciar la participación de las mujeres en los asuntos municipales y fomentar el asociacionismo 
para la defensa de sus intereses. 
 
e.- Denunciar las conductas que impliquen discriminación directa o indirecta en todos los ámbitos de 
la vida, y que se produzcan en el Municipio. 
 
f.- Elaborar cuantos informes, propuestas o iniciativas se consideren oportunos para un mejor 
cumplimiento de la función general que se encomienda a este Consejo. 
 
g.- Aprobar el programa anual de actividades a desarrollar por el Consejo así como la memoria anual 
del mismo. 
 
h.- Crear comisiones de trabajo si fuera necesario. 
 
i.- Aprobar la admisión de nuevas Entidades o Asociaciones en el Consejo. 
 
j.- Aprobar el acta de las sesiones anteriores. 
 
k.- Cualesquiera otras que, correspondiendo al Consejo, no estén expresamente atribuidas a otros 
órganos. 
 
4.- De la Comisiones de trabajo. El Pleno del Consejo estará facultado para la creación de 
comisiones de trabajo de interés para las labores que el Consejo como tal pueda emprender, 
respetando en todo momento la proporcionalidad de los grupos que componen el Consejo en cuanto 
a la participación de éstos en las citadas comisiones. 
 
CAPITULO III 
 
COMPOSICIÓN 
 
Artículo 4. 
 
1.- El Consejo Municipal de la Mujer estará integrado. 
 
a) Presidente: El Alcalde o persona en quien delegue. 
 
b) Concejala responsable de Políticas de Igualdad. 
 
c) Secretaria: El de la Corporación o persona en quien delegue. 
 
d) Vocales: 
 
� Un Concejal o Concejala de cada uno de los grupos con representación municipal. 
 
� Una persona en representación de cada una de las asociaciones de mujeres de la localidad. 
 
Cuando por los asuntos a tratar el Consejo lo estime oportuno, podrá invitar a aquellas personas o 
representantes que con su asesoramiento puedan contribuir a mejorar el logro de los fines que 
persigue el Consejo. Estas personas actuarán con voz pero sin voto. 
 
Por cada representante miembro del Consejo deberá nombrarse una suplente. 
 
2.- Todas estas representantes son miembros de pleno derecho del Consejo Municipal de la Mujer, 
con voz y voto, excepto el secretario o secretaria que actuará con voz pero sin voto. 
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CAPITULO IV 
 
FUNCIONAMIENTO 
 
Artículo 5 
 
1.- El Consejo Municipal de la Mujer funciona como órgano colectivo, establecerá su propio 
Reglamento de funcionamiento Interno y se ajustará a las normas de Derecho Administrativo. 
2.- Funcionará en pleno y en comisiones según las necesidades que se aprecien. 
3.- Podrá designar una Comisión Permanente, delegándole atribuciones de carácter organizativo, 
pero en ningún caso administrativo y ejecutivo. 
4.- El pleno se reunirá una vez al trimestre, como mínimo, y cuando lo soliciten un tercio de sus 
miembros. 
También se reunirá en todo caso cuando lo solicite el Pleno Municipal. 
El quórum para la celebración válida de sus sesiones será la mayoría absoluta de los miembros del 
Pleno (más de la mitad) en primera convocatoria, si no fuera así y una hora más tarde en segunda 
convocatoria se validará con un tercio más uno de los miembros del consejo. 
 
 

VIGESIMOTERCERO. ACUERDO RELATIVO AL RECONOCIMIENTO A D. ENRIQUE 
JARABU CLEMENTE.- 
 
 D. Enrique Jarabú Clemente conocido hijo de Riba-roja del Túria, ha dedicado parte de su 
vida, especialmente desde su jubilación, al trabajo de investigación y recopilación de documentos 
relacionados con nuestro municipio. 
 La persona de D. Enrique Jarabú merece un reconocimiento público de la localidad de Riba-
roja del Túria por su laborioso trabajo, durante muchos años, dedicado a recoger materiales de 
archivo y bibliotecas, cuyo contenido son documentos históricos de nuestra localidad. También 
posee un rico archivo fotográfico de las últimas décadas de nuestro pueblo. 
 D. Enrique Jarabú siempre ha estado dispuesto a colaborar en cualquier tarea que estuviera 
relacionada con resaltar y difundir la historia de nuestro pueblo y la conservación de sus aspectos 
tradicionales que le caracterizan, aportando documentación de su archivo. 
 Persona autodidacta, ha sabido buscar, averiguar, investigar, archivar gran cantidad de 
documentación que puede facilitar el trabajo de cuantas personas estén interesadas en estudiar 
aspectos históricos y característicos de Riba-roja del Túria. 
 D. Enrique Jarabú desea ceder este interesante archivo documental, que posee, al 
Ayuntamiento de Riba-roja del Túria para uso del público en general y bajo la custodia y control del 
Ayuntamiento. Con este fin se va a firmar el correspondiente convenio de cesión. 
 Por los méritos personales de este hijo del pueblo, por el trabajo que ha realizado a favor de 
nuestra localidad y por la cesión altruista de su archivo al municipio de Riba-roja del Túria, es de 
justicia realizar un reconocimiento de agradecimiento público a D. Enrique Jarabú, que realiza el 
Ayuntamiento, en nombre de todos los habitantes del pueblo. 
 
El Pleno por unanimidad de todos los miembros asistentes que conforman la mayoría absoluta del 
número legal de miembros, aprobó dicha moción. 
 
 

VIGESIMOCUARTO. ACUERDO RELATIVO A LA SOLICITUD DE CALIFICACIÓN DE 
FIESTAS DE INTERES TURISTICO LOCAL DE LA COMUNIDAD VALENCIANA PARA “UNA NIT 
DE POBLE”, Y COMO FIESTA DE INTERÉS TURISTICO NACIONAL PARA LA “OFRENDA AL 
RIO TÚRIA”.- 
 
Desde la Concejalía de Turismo y Patrimonio y con el fin de obtener la calificación de Fiesta de 
Interés Turístico Local de la Comunidad Valenciana para “Una Nit de Poble”, así como Fiesta de 
Interés Turístico Nacional para la “Ofrenda al Río Túria”. 
 
El Pleno por mayoría absoluta del número legal de miembros y con el voto favorable de los Sres/as, 
Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP  y Sr. 
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Alcalde  y con el voto en contra  de la Sra Folgado de EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD  adoptó el 
siguiente acuerdo:  
 
Primero: La aceptación del pleno de este Ayuntamiento para que se realicen los tramites necesarios 
para la concesión de la calificación de Fiesta de Interés Turístico Local de la Comunidad Valenciana 
para “Una Nit de Poble”, así como Fiestas de Interés Turístico Nacional para la “Ofrenda al Río 
Túria”. 
 
Segundo: Remitir a la Consellería de Turismo y Patrimonio de la Comunidad Valenciana a los 
efectos oportunos. 
 
 

VIGESIMOQUINTO. ACUERDO RELATIVO A LA RATIFICACION DE DEL ACUERDO DE 
LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DEL PROYECTO TALLER DE EMPLEO REHABILITACION 
CASA DEL ABOGADO.- 

 

El Pleno por unanimidad de todos los miembros asistentes que conforman la mayoría 
absoluta del número legal de miembros, acordó:  

 
RATIFICAR el  siguiente acuerdo que transcribo:  

 
“Por la Junta de Gobierno Local de fecha 16 de febrero de 2009 se acordó acogerse a las 

subvenciones de la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo, programas de Escuelas Taller, 
Casas de Oficios y Talleres de Empleo, la cual se transcribe a continuación para su ratificación por el 
PLENO: 

 
“Vista la orden de 30 de diciembre de 2008, de la Conselleria de Economía, Hacienda y 

Empleo, por las que se regulan  y convocan los programas de Escuelas Taller, Casas de Oficios y 
Talleres de Empleo. 

Considerando que dicho Ayuntamiento estaba interesado en acogerse a las subvenciones 
del Programa Taller de Empleo 

Y vista la memoria proyecto del Taller de Empleo Rehabilitación Casa del Abogat la 
coordinadora del área de fomento económico. 
 

La Junta de Gobierno Local, en votación ordinaria y por unanimidad de todos sus miembros 
acuerda: 
 

PRIMERO: Aprobación de la solicitud del proyecto y la memoria del proyecto Taller de 
Empleo Rehabilitación Casa del Abogat. 

SEGUNDO: Solicitar la subvención del Taller de Empleo Rehabilitación Casa del Abogat a 
Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo. 

TERCERO: Ratificar dicho acuerdo mediante sesión plenaria, de acuerdo con la orden 
reguladora.” 
 
 

VIGESIMOSEXTO. ACUERDO RELATIVO A LA RATIFICACION DEL ACUERDO DE LA 
JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DEL PROYECTO TALLER DE EMPLEO REHABILITACION CASA 
DEL MOLINO FASE II.- 

 

El Pleno por unanimidad de todos los miembros asistentes que conforman la mayoría 
absoluta del número legal de miembros, acordó:  

 
RATIFICAR el  siguiente acuerdo que transcribo:  

 
Por la Junta de Gobierno Local de fecha 16 de febrero de 2009 se acordó acogerse a las 

subvenciones de la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo, programas de Escuelas Taller, 
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Casas de Oficios y Talleres de Empleo, la cual se transcribe a continuación para su ratificación por el 
PLENO: 

 
“Vista la orden de 30 de diciembre de 2008, de la Conselleria de Economía, Hacienda y 

Empleo, por las que se regulan y convocan los programas de Escuelas Taller, Casas de Oficios y 
Talleres de Empleo. 

Considerando que dicho Ayuntamiento estaba interesado en acogerse a las subvenciones 
del Programa Taller de Empleo 

Y vista la memoria proyecto del Taller de Empleo Rehabilitación Casa del Moli fase II la 
coordinadora del área de fomento económico. 

La Junta de Gobierno Local, en votación ordinaria y por unanimidad de todos sus miembros 
acuerda:  
 

PRIMERO: Aprobación de la solicitud del proyecto y la memoria del proyecto Taller de 
Empleo Rehabilitación Casa del Moli Fase II. 

SEGUNDO: Solicitar la subvención del Taller de Empleo Rehabilitación Casa del Moli Fase II 
a Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo. 

TERCERO: Ratificar dicho acuerdo mediante sesión plenaria, de acuerdo con la orden 
reguladora.” 
 
 

VIGESIMOSÉPTIMO. ACUERDO RELATIVO A LA DESIGNACION MIEMBROS NATOS 
DE LOS CONSEJOS DEL ARBOLADO Y DEL ARBOLADO DE INTERES LOCAL.- 

 

Vista la aprobación definitiva por el Pleno de la Corporación en sesión del día 2 de 
noviembre de 2004, y publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Valencia de la Ordenanza 
Municipal de Protección del Arbolado. 
 
 Visto que de conformidad con el art. 8 de las mencionadas Ordenanzas debe constituirse la 
Comisión de Protección del Arbolado, y del Arbolado de Interés Local. 
 

Cuyos miembros natos son los siguientes: 
 
- Alcalde-Presidente o Concejal en quien delegue: 
- Un Concejal por cada partido político con representación en el Pleno del Ayuntamiento. 
- El Técnico Municipal de Medio Ambiente 
- El Técnico Municipal de Jardinería y Paisajismo 
- El Arquitecto Municipal. 
 

Visto que en cumplimiento de lo requerido designan nuevos representantes, es por lo que, al 
objeto de proceder a la modificación de la Comisión de Protección del Arbolado y del Arbolado de 
interés Local.  
 
El Pleno por unanimidad de todos sus miembros asistentes que conforman la mayoría absoluta del 
número legal de miembros, acordó: 
Primero. Aprobar la composición de las Comisiones de Protección del Arbolado y del Arbolado de 
Interés Local que estarán compuesto por los siguientes miembros natos: 
 
- Alcalde-Presidente: don Francisco Tarazona Zaragozá  
- Concejala doña Raquel Argandoña López. Grupo PP Titular 
- Concejala doña Beatriz Córcoles Navarro Sustituta 
- Concejala doña Silvia Guerrero Cánovas. Grupo PSOE 
- Concejala doña Carmen Folgado Teresí. Grupo EU-ENTESA 
- Técnico Municipal de Medio Ambiente. Don Felipe García Ballester.  
- don José Antonio Morales Hernández.- Técnico Municipal de Jardinería y Paisajismo 
- don Francisco Romero Fuster.- Arquitecto Municipal. 
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Segundo. Notificar dicho acuerdo a los miembros designados para su conocimiento y efectos 
oportunos. 
 
 

VIGESIMOCTAVO. DAR CUENTA DE LA SENTENCIA DEL TRIBUNAL DE CUENTAS Nº 
16/2008 DE 12 DE SEPTIEMBRE DE 2008 Y DE LAS ACTUACIONES POSTERIORES A LA 
MISMA.- 

 

El Sr. Alcalde da cuenta de la sentencia del Tribunal de Cuentas nº 16/2008 de 12 de 
septiembre de 2008 y de las actuaciones posteriores a la misma. Dándose por enterado el 
Pleno de la Corporación. 

 
 
MOCION DE URGENCIA 
 

Siendo un punto no incluido en el orden del día y considerando lo establecido en el 
art. 83 del ROFRJCL, se somete al Pleno la declaración de urgencia. Sometida a votación, El 
Pleno por unanimidad de todos sus miembros asistentes que conforman la mayoría absoluta 
del nº legal de miembros la  acordó pasando a continuación al fondo del asunto en los 
siguientes términos: 

 
JUSTIFICACIÓN DE LA URGENCIA:  Vista la multitud de reclamaciones que se están formulando en 
relación a la nueva regulación de la exención por minusvalías, correspondientes al Impuesto sobre 
vehículos de tracción mecánica, y a efectos de poder establecer cualquier medida que palie de una 
forma efectiva los daños que están sufriendo los vecinos de Ribarroja del Turia, que cumpliendo los 
requisitos (tener reconocida minusvalía) no han presentado la oportuna solicitud de renovación en el 
último trimestre de 2008 a efectos de que les sea reconocida en el 2009, se estima urgente la adopción 
de acuerdo al respecto dado que el plazo de finalización de ingreso en periodo voluntario finaliza el 
próximo 2 de abril, y previamente los afectados deberán estar informados a efectos de la concesión de 
un plazo prudencial en el que poder formular sus renovaciones. 

 
 

 En cumplimiento de la Providencia de esta Alcaldía de fecha 10 de febrero de 2009, las 
Habilitadas responsables de los departamentos de Intervención y Tesorería emitieron Informe al 
respecto, en el que si bien establecían la posibilidad de regular, mediante modificación de la oportuna 
Ordenanza Fiscal, la retroactividad de medidas que como se prevé no parece que pueda producir 
perjuicios a los interesados, como podría ser el ampliar el plazo de la entrada en vigor de dicha 
modificación al 1 de enero de 2010 modificando la DT, o incluso establecer la posibilidad de que 
actualmente ya devengado el impuesto, se pudiera solicitar la renovación de la citada exención para 
el 2009. 
 
 Atendiendo que no obstante establecida dicha posibilidad, asimismo las citadas funcionarias 
como conclusión de su informe señalan: “a juicio de estas funcionarias se estima mas factible, que 
dichos efectos retroactivos SI podrían causar perjuicios al resto de vecinos del municipio que, no 
siendo titulares de una exención por minusvalía, contribuirían en el padrón del IVTM, viendo como 
merma el mismo y en consecuencia la aplicación de dichos fondos públicos a beneficio del 
ciudadano de Ribarroja del Turia.” 
 
 Visto que celebrada Comisión Informativa en el día de ayer, los grupos políticos del PP y EU- 
El Bloc (únicos asistentes en la misma) fueron informados del Informe de la Interventora y de la 
Tesorera. 
 
 En atención a estos antecedentes y visto el malestar que se ha creado entre la población 
afectada por la exención de minusvalía El Pleno por unanimidad de todos sus miembros asistentes 
que conforman la mayoría absoluta del nº legal de miembros 
Acuerda: 
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 1º.- Conceder un plazo que finalizara el 29 de mayo de 2009, a efectos de que los titulares 
de la exención por minusvalía en el IVTM del ejercicio 2008, puedan aportar la documentación 
necesaria, a efectos de que se revise su prorroga para el ejercicio 2009;  si bien hacer saber a la 
población que para que esa exención se renueve en el 2010 de forma incuestionable los interesados 
deberán solicitarlo conforme señala la Ordenanza en el último trimestre del año anterior, y así 
sucesivamente. 
 
 2º.- Dar publicidad de este acuerdo mediante bandos, procediendo asimismo a la publicación 
del mismo en el BOP. 
 
 3º.- Los interesados que hayan formulado reclamación al Ayuntamiento pero no hayan 
aportado la documentación requerida se les informara, si es posible telefónicamente, a efectos de 
que los subsanen dentro del plazo señalado. 
 
 4º.- Los que no hayan formulado reclamación deberán formularla aportando la citada 
documentación. 
 
 5º.- El 2 de abril de 2009 finaliza el plazo de ingreso en voluntaria por lo que la Tesorería 
podrá suspender el inicio de la vía ejecutiva de los posibles afectados, en tanto no se soliciten y 
resuelvan las reclamaciones. Concluido el plazo, si los particulares no aportaran la documentación 
señalada o se desestimara la solicitud se les concederá nuevamente plazo de ingreso en voluntaria, 
procediendo la vía ejecutiva cuando concluida el mismo no se haya hecho efectivo el ingreso. 
 

 
 

 Y no habiendo más asuntos que tratar por el Sr. Presidente se levanta la sesión siendo las 
21,40 horas de lo que yo el Secretario, certifico. 
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ACTA SESSIÓ ORDINÀRIA CELEBRADA PER L'AJUNTAMENT PLE 

EL DIA 4 DE MARÇ DEL 2009. 19,00 HORES 
 
Lloc: Saló d'Actes de l'Agència de Desenvolupament Local 
Data: 4 de març del 2009 
Hora: 19,00 hores 
CARÀCTER DE LA SESSIÓ: ORDINÀRIA 
  
Assistents: 
 
Alcalde-President 
El senyor FRANCISCO TARAZONA ZARAGOZÁ 
 
REGIDORS ASSISTENTS: 
El senyor SALVADOR SILVESTRE LARREA 
El senyor JAVIER MORENO COLL  
La senyora MARIA CRISTINA VAZQUEZ TARAZONA 
La senyora MARIA  JOSE RUIZ ESTEBAN 
La senyora MARIA DOLORES RODRIGUEZ ROMERO. 
El senyor JOSE VICENTE TARAZONA CAMPOS 
La senyora BEATRIZ CORCOLES NAVARRO 
El senyor JOSE LUIS FOLGADO CORREA 
La senyora RAQUEL ARGANDOÑA LOPEZ 
La senyora CARMEN FOLGADO TERESI. 
 
Regidors/s'absents: 
El senyor ROBERTO PASCUAL RAGA GADEA 
El senyor JOSE LUIS LOPEZ GALDON 
La senyora MARIA ANGELES ROSA ROMERO 
La senyora SILVIA GUERRERO CANOVAS 
El senyor JOSE ANGEL HERNANDEZ CARRIZOSA 
 
Intervenció: 
SRA. Ester Guardiola Piquer 
 
Tresorera: 
SRA Pilar Sofía Olmos Bañón 
 
Vicesecretari: 
El senyor Juan Ignacio Moreno García. 
 

En la vila de Riba-roja del Túria, província de València, en el Saló d'Actes de l'Agència de 
Desenvolupament Local, el dia 4 de març del 2008, sent les 19,00  hores, es van reunir en primera 
convocatòria els senyors regidors indicats. Tot això davall la Presidència del Sr. Alcalde el senyor 
Francisco Tarazona Zaragozá, assistit del Vicesecretari el senyor Juan Ignacio Moreno García, no 
assistint a la sessió cap dels regidors del grup polític municipal Socialista, d'acord amb la comunicació 
efectuada per escrit d'este mateix dia 4 de març del 2009 amb núm. RE: 03268, que obra en l'expedient. 
 
 Declarat obert l'acte per la presidència, i abans de passar  a l'estudi i acord dels assumptes 
consignats en l'Orde del Dia, l'Alcalde sotmet a aprovació la urgència per a incloure una moció no inclosa 
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en l'orde del dia, relativa a mostrar els condols per la mort en accident laboral d'un treballador de les 
obres de restauració de l'Ajuntament DE RIBA-ROJA DEL TÚRIA. 

 
Sent un punt no inclòs en l'orde del dia i considerant el que establix l'art. 83 del 

ROFRJCL, se sotmet al Ple la declaració d'urgència. Sotmesa a votació, El Ple per unanimitat de 
tots els membres assistents que conformen la majoria absoluta del núm. legal de membres la  va 
acordar passant a continuació al fons de l'assumpte en els termes següents: 

 
 
MOCIÓ PER URGÈNCIA CONDOLS A LA FAMÍLIA DE D. JOSÉ MODESTO CARRILLO, DIFUNT EN 
EL DIA D'AHIR EN ACCIDENT LABORAL PATIT EN LES OBRES DE REHABILITACIÓ DE 
L'AJUNTAMENT. 
  
JUSTIFICACIÓ  DE LA URGÈNCIA 
 
 Havent-se efectuat la convocatòria en data 27 de febrer del 2009 del Ple ordinari que se 
celebrarà el 4 de març del 2009 i havent-se produït en el dia d'ahir, 3 de març del 2009, el trist i 
desafortunat succés de la defunció de D. José Modesto Carrillo, treballador de l'obra de rehabilitació de 
l'Ajuntament, al patir un accident laboral. 
 
 Justificada per això la urgència, es proposa acordar  la inclusió d'este punt en l'orde del dia de la 
sessió ordinària del Ple a celebrar el 4 de març del 2009. 
  
MOCIÓ 
  
 Havent-se produït en el dia d'ahir, 3 de març del 2009, el trist i desafortunat succés de la 
defunció de D. José Modest Carrillo, treballador de l'obra de rehabilitació de l'Ajuntament, al patir un 
lamentable accident laboral. 
 

El Ple per unanimitat de tots els membres assistents que conformen la majoria absoluta del 
nombre legal de membres, acorda: 
  
Primer.- Manifestar a la família del treballador D. José Modesto Carrillo, per part d'esta Corporació nostre 
més sentit condol  i els nostres  condolencies per la seua defunció. 
 
Segon.- Acordar la realització d'un minut de silenci en el present Ple  en memòria de D. José Modest 
Carrilló, així com, en senyal de dol, col·locar un crespó negre  en la bandera  situada en el saló de plens. 
 
Tercer.- Notificar el present d'acord amb la família de D. José Modesto Carrillo.    
 
 
PRIMER.- LECTURA I APROVACIÓ DE L'ACTA ANTERIOR- 
 
S'aprova per unanimitat dels membres assistents que conformen la majoria absoluta del nombre legal de 
membres de la Corporació les  actes dels Plens celebrats els dies 29/12/08 i 14/01/09 
 
 
SEGON.- DONAR COMPTE DE RESOLUCIONS 
 
 
TERCER.- ACORD RELATIU A L'APROVACIÓ DEFINITIVA DEL PRESSUPOST,  PLANTILLA DE 
PERSONAL I RELACIONS DE LLOCS DE TREBALL EXERCICI 2009. 
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El Ple de l'Ajuntament en sessió de 29 de desembre del 2008 va aprovar inicialment el 
Pressupost, Plantilla i Relació de Llocs de Treball per a l'exercici 2009. 
 
 L'esmentat acord es va publicar en el tauler d'Edictes de l'Ajuntament i en el Butlletí Oficial de la 
Província de València núm. 17, de 21 de gener del 2009, havent estat exposat al públic durant el termini 
de 15 dies hàbils, durant els quals els interessats van poder examinar-lo i presentar al·legacions al 
mateix.  
 

Durant l'esmentat termini, que va concloure el 7 de febrer de 2009, s'han presentat per Registre 
d'Entrada en este Ajuntament huit al·legacions per part del Grup Municipal Socialista de Riba-roja del 
Túria amb números de registre: 01785, 01786, 01787, 01788, 01789, 01790, 01791 i 01792, datades el 7 
de febrer del 2009. 

 
Considerant el que establixen els articles 169 i 170 del TRLRHL, l'article 112 i 113 de la Llei 7/85, 

que regula el procediment legal d'aprovació del Pressupost municipal, i el que preveu l'article 90 de la llei 
30/84 i 126 i 127 del Text Refós 781/88. 

 
 Vist l'informe d'intervenció de data 12 de febrer del 2009 que es transcriu a continuació 
íntegrament:  
 

“INFORME D'INTERVENCIÓ 
 

ASSUMPTE: AL·LEGACIONS PRESENTADES A L'ACORD D'APROVACIÓ PROVISIONAL DEL 
PROJECTE DE PRESSUPOSTOS DE L'EXERCICI 2009 PEL GRUP MUNICIPAL SOCIALISTA 
 
ANTECEDENTS 

 
El Ple de l'Ajuntament en sessió de 29 de desembre del 2008 va aprovar inicialment el 

Pressupost per a l'exercici 2009. 
 
L'esmentat acord es va publicar en el Tauler d'Edictes de l'Ajuntament i en el Butlletí Oficial de la 

Província de València núm. 17 de data 21 de gener del 2009, havent estat exposat al públic durant el 
termini de 15 dies hàbils, durant els quals els interessats van poder examinar-lo i presentar al·legacions 
al mateix. 

 
Durant l'esmentat termini, que va concloure el 7 de febrer del 2009, únicament s'han presentat per 
Registre d'Entrada en este Ajuntament al·legacions per part del Grup Municipal Socialista, que motiven el 
present informe, amb números de registre: 01787, 01786, 01787, 01788, 01789, 01790, 01791 i 01792, 
datades el 7 de febrer del 2009, en relació a: 

 
• “Que es dote el Centre Especial d´Ocupació en la mateixa partida pressupostària que en el 

pressupost de 2008” 
• “Que aquestes partides s´incrementen amb una dotació mínima com en el pressupost de l´any 

2008” (en relación a las partidas de atención a los sectores discapacitados, tercera edad, infancia, 
ayudas de emergencia puntual y prestaciones económicas regladas”) 

• “Que es dote pressupostariament esta partida” (en relación a la partida de recuperación del 
Barranc dels Moros) 

• “Que s´incrementen dites partides en el pressupost de 2009, tal com estaven en el pressupost del 
2008” (en relación a la partida correspondiente a “Campanya de Sanitat i Salut” y “Campanya de 
desinfecció i desrratització”) 

• “Que es revise a la baixa les previsions d´ingressos en este capítol per impostos directes”  
“Que l´equip de govern i tota l´oposició ens posem d´acord en una baixada d´impostos transitòria 
que beneficie les famílies, empreses i comerços” 
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•  “es modifique la partida que afecta els òrgans de govern (alcalde, regidors, comissió de govern, 
junta de portaveus, assistència a plens, assistència a comissions, etc.) de tal manera que no 
s´aplique la pujada marcada per la Llei de Pressupostos de l´Estat i es congelen les dites pujades 
salarials” 

• “Hauríem de considerar a les falles com a moviments culturals (moltes d´elles són ja Associacións 
Culturals), i com a tals considerem que és necessari no un retall pressupostari sino un reforç que 
mantinga la mateixa partida asignada en el pressupost de l´any 2008” 

• “En l´annex de personal on es va aprovar la plantilla i relació de llocs de treball hi ha el lloc 
d´encarregat d´obres (fun. 111) com a personal eventual de confiança amb una dotació econòmica 
anual de 36.414,00 €. Segons la Llei 30/84 de Reforma de la Funció Pública, art. 20-2 i la Llei 
7/2007 de l´Estatut Basic de l´Empleat Públic, art. 12, aclareixen quines funcións pot exercir el 
personal de confiança.  
Entenem que el lloc d´encarregat d´obres de l´Ajuntament no pot ser personal de confiança i per 
tant vulnera la legislació vigent. Per la qual cosa s´ha de regularitzar legalment en el pressupost 
2009 i en l´annex de plantilla i relació de llocs de treball. Si es vol un encarregat d´obres haurá 
d´oferir-se la plaça i convocar-la basant-se en els processos de selecció determinats per a les 
administracions” 

 
FONAMENTS JURÍDICS 

 
Article 170 del Reial Decret 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei 

Reguladora de les Hisendes Locals (en avant TRLRHL), i l'article 22 del Reial Decret 500/1990, de 20 
d'abril, de 1989, pel qual es desenvolupa el Títol VI de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de 
les Hisendes Locals, en matèria de Pressupostos, que establixen: 

 
“1. Als efectes del que disposa l'apartat 1 de l'article anterior, tindran la consideració 

d'interessats: 
a) Els habitants en el territori de la respectiva entitat local 
b) Els que resulten directament afectats, encara que no habiten en el territori de l'entitat local 
c) Els col·legis oficials, cambres oficials, sindicats, associacions i la resta d'entitats legalment 

constituïdes per a vetlar per interessos professionals o econòmics i veïnals, quan actuen en defensa de 
què els són propis. 

 
2. Únicament podran entaular-se reclamacions contra el pressupost: 
a) Per no haver-se ajustat la seua elaboració i aprovació als tràmits establits en esta Llei 
b) Per ometre el crèdit necessari per al compliment d'obligacions exigibles a l'entitat local, en 

virtut de precepte legal o de qualsevol altre títol legítim. 
c) Per ser de manifesta insuficiència els ingressos amb relació als gastos pressupostats o bé 

d'estos respecte a les necessitats per a les que estiga previst”. 
 
CONCLUSIONS 
 
 Tant el TRLRHL com el RD 500/1900 establixen taxativament quins són els supòsits en els quals 
els interessats poden formular reclamacions contra l'acord d'aprovació inicial del pressupost.  

 
Cap de les al·legacions presentades pel Grup Municipal Socialista pot entendre's inclosa en 

l'apartat a) com a motiu de reclamació.  
 

Quant als apartats b) i c) d'ambdós normes i en relació a les al·legacions següents: 
 

“Que aquestes partides s´incrementen amb una dotació mínima com en el pressupost de l´any 
2008” (en relación a las partidas de atención a los sectores discapacitados, tercera edad, infancia, 
ayudas de emergencia puntual y prestaciones económicas regladas”);  
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“Que es dote pressupostariament esta partida” (en relación a la partida de recuperación del 
Barranc dels Moros);  

“Que s´incrementen dites partides en el pressupost de 2009, tal com estaven en el pressupost 
del 2008” (en relación a la partida correspondiente a “Campanya de Sanitat i Salut” y “Campanya de 
desinfecció i desrratització”); 

 
En relació a l'al·legació: 
 
“Que es dote el Centre Especial d´Ocupació en la mateixa partida pressupostària que en el 

pressupost de 2008” 
 
La mateixa no respon a les causes d'al·legació del pressupost taxades en la normativa 

pressupostària. Així mateix, allò que s'ha sol·licitat en esta al·legació ja està arreplegat en el projecte de 
pressupost inicialment aprovat, ja que la partida pressupostària del Centre Especial d'Ocupació és la 
mateixa partida del pressupost de l'exercici precedent, complint amb el que establix l'Orde de 20 de 
setembre de 1989. 
  

Respecte a l'al·legació: 
 
“Que es revise a la baixa les previsions d´ingressos en este capítol per impostos directes”; “Que 

l´equip de govern i tota l´oposició ens posem d´acord en una baixada d´impostos transitòria que beneficie 
les famílies, empreses i comerços” 

 
Esta al·legació no s'ajusta a cap dels supòsits taxats pel TRLRHL i el RD 500/90. Tal reclamació 

no pot ser considerada com una al·legació al pressupost sinó que haguera de ser entesa com una 
proposta de modificació d'ordenances fiscals. Hi ha acord Plenari de data 7 de novembre del 2007, pel 
qual es va aprovar la modificació de les ordenances fiscals que regulen els impostos directes. El 
procediment tramitat es va ajustar als termes establits en la Secció 2a del TRLRHL que regula la 
imposició i ordenació dels tributs locals, devent-se si és el cas ajustar-se igualment a tal procediment. 

 
Respecte a l'al·legació: 

 
“es modifique la partida que afecta els òrgans de govern (alcalde, regidors, comissió de govern, 

junta de portaveus, assistència a plens, assistència a comissions, etc.) de tal manera que no s´aplique la 
pujada marcada per la Llei de Pressupostos de l´Estat i es congelen les dites pujades salarials” 

 
L'Ajuntament Ple en sessió celebrada el dia 5 de setembre del 2007 va adoptar fixar el règim 

d'indemnitzacions i assistències modificant l'adoptat en el Ple de data 6 de juliol del 2007 i establint que: 
“Les dites quantitats seran revisables a partir d'1 de gener del 2008 amb l'augment que experimente cada 
any la Llei de Pressupostos Generals de l'Estat respecte a les retribucions del Personal. Per tant, el 
crèdit consignat en el pressupost de 2009 aprovat inicialment deriva del compliment d'una obligació 
exigible a l'entitat local en virtut de tal acord plenari.  

 
Finalment i quant a l'al·legació següent: 

 
“en l´annex de personal on es va aprovar la plantilla i relació de llocs de treball hi ha el lloc 

d´encarregat d´obres (fun. 111) com a personal eventual de confiança amb una dotació econòmica anual 
de 36.414€. Segons la Llei 30/84 de Reforma de la Funció Pública, art. 20-2 i la Llei 7/2007 de l´Estatut 
Basic de l´Empleat Públic, art. 12, aclareixen quines funcións pot exercir el personal de confiança.  

 
Entenem que el lloc d´encarregat d´obres de l´Ajuntament no pot ser personal de confiança i per 

tant vulnera la legislació vigent. Per la qual cosa s´ha de regularitzar legalment en el pressupost 2009 i 
en l´annex de plantilla i relació de llocs de treball. Si es vol un encarregat d´obres haurá d´oferir-se la 
plaça i convocar-la basant-se en els processos de selecció determinats per a les administracions” 
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La mateixa, igualment, no pot entendre's dins del context dels motius de reclamació que poden 
interposar-se a l'acord d'aprovació del pressupost regulat en el TRLRHL i en el RD 500/1990. Així mateix 
i entrant en el fons de l'assumpte afegir respecte d'això que l'art. 20.2 de la Llei 30/1984, de 2 d'agost, de 
Mesures per a la Reforma de la Funció Pública es troba derogat per la Llei 7/2007, de 12 d'abril, de 
l'Estatut Bàsic de l'empleat Públic. Este últim article al regular la definició del personal eventual, no 
establix les funcions que puga exercir dit personal, assenyalant respecte d'això: “És personal eventual el 
que, en virtut de nomenament i amb caràcter no permanent, només realitza funcions expressament 
qualificades com de confiança o assessorament especial, sent retribuït a càrrec dels crèdits 
pressupostaris consignats per a este fi”.  

 
Respecte a què el lloc de l'encarregat d'obres no puga ser desenvolupat per personal de 

confiança, segons l'al·legació presentada, assenyalar que és el propi Ple el que a l'inici de cada mandat 
corporatiu establix que llocs han de ser qualificats com a llocs de confiança i és mitjançant un acord 
plenari de data 6 de juliol del 2007 pel qual s'establix que el lloc d'encarregat d'obres siga un lloc de 
confiança. Respecte al procés selectiu, el personal eventual o de confiança no té la condició de personal 
laboral ni de personal funcionari, sinó que és nomenat i cessat lliurement per l'Alcaldia, tal com establix la 
seua regulació normativa en l'article 12.3 de la Llei 7/2007, l'article 104.2 de la Llei 7/1985 i el Reial 
Decret Legislatiu 781/1986 del TRRL. És a dir no requerix per al seu nomenament ni per al seu 
cessament cap procediment de selecció o extinció, excepte una resolució de l'Alcalde, ni requerix cap 
causa concreta, ja que es tracta d'un nomenament i cessament lliure, basat exclusivament en la relació 
de confiança amb la persona que el nomena o cessa, que és l'Alcalde. 
 

De tot allò que s'ha exposat cal concloure que cap de les qüestions plantejades pel Grup 
Municipal Socialista ha d'entendre's com a al·legacions a l'acord d'aprovació inicial del pressupost 2009 
al no enquadrar-se dins dels supòsits arreplegats en l'article 170 del Text Refós de la Llei Reguladora de 
les Hisendes Locals, ja que això suposaria un frau de llei (art. 6 del codi civil) a la regulació relativa al 
procediment d'aprovació del pressupost forçant al retard en l'aprovació definitiva del Pressupost al 
quedar sotmeses a l'aprovació definitiva en un nou Ple de l'Ajuntament. No obstant, en el cas en què 
se'ls vullga donar tractament d'al·legacions al pressupost s'hagueren de desestimar les mateixes per les 
raons exposades en el present, sense perjuí que la Corporació si volguera donar suport a alguna d'elles 
ho tramite legalment per mitjà de l'oportú expedient de modificació pressupostària.  

 
No obstant l'anteriorment indicat, l'Òrgan competent adoptarà l'acord que estime pertinent. 
 
A Riba-roja del Túria, a 12 de febrer del 2009. 
 

ESTER GUARDIOLA PIQUER 
Interventora” 

 
El Ple per majoria absoluta del nombre legal de membres i amb el vot favorable dels Srs/es, Silvestre, 
Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP i Sr. Alcalde i amb 
el vot en contra de la Sra Folgado d' EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD va adoptar l'acord següent: 

 
PRIMER: Inadmitir les al·legacions presentades al Pressupost de l'exercici 2009 pel Grup 

Municipal Socialista amb registres d'entrada: 01785, 01786, 01787, 01788, 01789, 01790, 01791 i 01792, 
datades el 7 de febrer del 2009, basant-se en els fonaments continguts en l'informe d'Intervenció abans 
transcrit i que es dóna ací per reproduït. 

 
SEGON: Aprovar definitivament el Pressupost, Plantilla i Relació de Llocs de Treball de l'exercici 

2009.  
 
TERCER: Publicar la plantilla íntegrament en el BOP i en el Tauler d'Edictes de l'Ajuntament, 

amb el resum del pressupost i remetre una còpia a l'Administració de l'Estat i de la Comunitat Autònoma. 
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QUART: Aprovar el Pla Econòmic Financer d'Estabilitat Pressupostària així com publicar, a 

efectes exclusivament informatius, una còpia del mateix en el butlletí oficial de la Província, conforme el 
que establix el Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s'aprova el reglament de 
desenvolupament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d'Estabilitat Pressupostària, en la seua 
aplicació a les entitats locals 

 
QUART. ACORD RELATIU A L'APROVACIÓ CONVENI ENTRE LA CONSELLERIA DE 

BENESTAR SOCIAL DE LA GENERALITAT I L'AJUNTAMENT DE RIBA-ROJA DEL TÚRIA PER A 
LA GESTIÓ DE LA RENDA GARANTIDA DE CIUTADANIA.- 
 
 Vist l'escrit remés per la Conselleria de Benestar Social, Direcció General d'Acció Social i Majors 
en la que comuniquen que la Llei 9/2007, de 12 de març de la Generalitat, establix la prestació de Renda 
Garantida de Ciutadania. La mateixa és el desenvolupament d'un compromís establit en l'Estatut 
d'Autonomia de la Comunitat Valenciana, a fi de proporcionar uns ingressos a les persones sense 
recursos econòmics, alhora que es desenvolupa amb el seu nucli familiar un pla familiar d'inserció i un 
pla d'inserció laboral. 
 
 Esta prestació substituïx a l'anterior Prestació Econòmica Reglada (PER), i com arreplega la 
normativa reguladora de la Renda Garantida de Ciutadania, s'establix la possibilitat que les entitats 
locals, i amb la sol·lictud prèvia per al reconeixement com a entitat col·laboradora en la gestió, entrega i 
distribució dels fons en concepte de Renda Garantida de Ciutadania, una vegada verificat que 
complisquen els requisits i condicions per a ser-ho, puguen ser reconegudes com a tals a través del 
Conveni marc, que amb tal fi ha sigut aprovat pel Consell, el qual s'adjunta a la present. 
 
 És pel que per als reconeixements com a Entitat Col·laboradora i subscripció del Conveni de 
Col·laboració, El Ple per majoria absoluta del nombre legal de membres i amb el vot favorable dels 
Srs/es, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP  i 
Sr. Alcalde  i amb l'abstenció de la Sra Folgado d' EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD va adoptar l'acord 
següent: 

 
 Primer: Subscriure la sol·licitud de Conveni entre la Conselleria de Benestar Social de la 
Generalitat i l'Ajuntament de Riba-roja del Túria per a la gestió de la Renda Garantida de Ciutadania. 
 
 Segon: Aprovar el Conveni entre la Conselleria de Benestar Social de la Generalitat i 
l'Ajuntament de Riba-roja del Túria per a la gestió de la Renda Garantida de Ciutadania, facultant al Sr. 
Alcalde el més àmpliament en dret a què donara lloc per a la firma del mateix. 
 
 Tercer: Adjuntar la documentació que siga necessària per a l'execució d'este Acord. 
 

Quart: Remetre certificació administrativa d'este acord i documentació pertinent a la Conselleria 
de Benestar Social, Direcció General d'Acció Social i Majors als efectes oportuns. 

 
 

QUINT. ACORD RELATIU A L'APROVACIÓ PROVISIONAL DE LA MODIFICACIÓ NÚM. 1 
DOCUMENT D'HOMOLOGACIÓ SECTOR MASIA DE BALÓ.- 

 

 Vist l'escrit presentat per D. Jorge David Langa, en representació de la mercantil POLÍGON MAS 
BALO, S.A., en data 17 d'octubre del 2008, en el que com a Agent Urbanitzador de la Unitat d'Execució 
núm. 1 del Sector Masia de Baló acompanya la Modificació núm. 1 del Document d'Homologació del 
Sector Masia de Va belar perquè s'acorde la seua aprovació pel Ple Municipal i posterior remissió a la 
Conselleria de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme i Vivenda per a la seua aprovació definitiva. 
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 Vist que per acord plenari de data 5 de novembre del 2008 es va acordar aprovar inicialment la 
Modificació núm. 1 del Document d'Homologació del Sector Masia de Baló, sotmetent-se a exposició 
pública, durant el termini d'1 mes, per mitjà d'edicte inserit en el Diari Oficial de la Comunitat Valenciana 
núm. 5.894 de data 17 de novembre del 2008. 
 
 Vist que durant el termini d'exposició pública es van presentar les al·legacions següents: 
 

• Al·legació presentada per D. SALVADOR PEIRÓ GÓMEZ, en nom propi i del CENTRE 
d'AQÜICULTURA EXPERIMENTAL, en data 15 de desembre del 2008 i amb registre d'entrada 
núm. 023578. 

• Al·legació presentada per D. SALVADOR PEIRÓ GÓMEZ, en nom propi i de l'ASSOCIACIÓN 
PER A LA DEFENSA DE LES VIES PECUÀRIES, en data 15 de desembre del 2008 i amb 
registre d'entrada núm. 023579. 

• Al·legació presentada per D. Luís Simarro Alcazar, en representació de GRUPO DE EMPRESAS 
TORISISA, S.L., en data 17 de desembre del 2008 i amb registre d'entrada núm. 023751. 

 
 Vist l'informe emés per l'Arquitecte Municipal en data 10 de febrer del 2009 respecte d'això de les 
al·legacions presentades en el que s'informa el següent: 
 Vist l'informe emés per la Secretària Municipal respecte d'això en data 17 de febrer del 2009. 
  
De conformitat amb el que establix l'article 83.5 de la Llei 16/2005, de 30 de desembre, de la Generalitat, 
Urbanística Valenciana, El Ple per majoria absoluta del nombre legal de membres i amb el vot favorable 
dels Srs/es, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del 
PP  i Sr. Alcalde  i amb l'abstenció de  la Sra Folgado d' EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD va adoptar 
l'acord següent: 
  
PRIMER: Resoldre les al·legacions presentades, desestimant-les basant-se en l'informe emés per 
l'Arquitecte Municipal en data 10 de febrer del 2009, el contingut de les quals es transcriu íntegrament a 
continuació: 

 
“INFORME TÈCNIC 

 
ASSUMPTE: AL·LEGACIONS PRESENTADES A LA MODIFICACIÓ NÚM. 1 DOCUMENT 
D'HOMOLOGACIÓ SECTOR MASIA BALÓ 
 
 Vist que en data 17 d'octubre del 2008 i amb registre d'entrada núm. 020108, es presenta per la 
mercantil POLÍGON MÁS BALÓ, S.A. Modificació núm. 1 del document d'Homologació del Sector MASIA 
BALÓ per a la seua aprovació provisional per este Ajuntament i posterior remissió a la Conselleria. 
 Vist que per acord de Ple de data 5 de novembre del 2008 s'acorda aprovar provisionalment la 
documentació presentada, i sotmetre-la a informació pública per un termini d'1 mes per mitjà d'edicte 
inserit en el DOCV núm. 5.894, de 17 de novembre del 2008. 
 Vist que durant el termini d'exposició pública s'han presentat les al·legacions següents: 

• Al·legació presentada per D. SALVADOR PEIRÓ GÓMEZ, en nom propi i del CENTRE 
d'AQÜICULTURA EXPERIMENTAL, en data 15 de desembre del 2008 i amb registre d'entrada 
núm. 023578. 

• Al·legació presentada per D. SALVADOR PEIRÓ GÓMEZ, en nom propi i de l'ASSOCIACIÓ 
PER A LA DEFENSA DE LES VIES PECUÀRIES, en data 15 de desembre del 2008 i amb 
registre d'entrada núm. 023579. 

• Al·legació presentada per D. Luís Simarro Alcazar, en representació de GRUPO DE EMPRESAS 
TORSISA, S.L., en data 17 de desembre del 2008 i amb registre d'entrada núm. 023751. 

 
  El Tècnic Municipal que subscriu té a bé INFORMAR: 
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1.- Les al·legacions presentades per D. SALVADOR PEIRÓ GÓMEZ, en nom propi i del CENTRE 
d'AQÜICULTURA EXPERIMENTAL i de l'ASSOCIACIÓ PER A LA DEFENSA DE LES VIES 
PECUÀRIES en data 15 de desembre del 2008, amb registre d'entrada núm. 023578 i 023579 
respectivament, consistixen bàsicament en dos qüestions. 
 

• La primera qüestió consistix a determinar si hi ha afecció a les vies pecuàries de la zona. A este 
respecte procedix informar que l'afecció a les vies pecuàries va ser objecte d'estudi en el Pla 
Parcial corresponent al Sector MASIA BALÓ, no estant afectada per la modificació de 
l'Homologació plantejada. 

 
• La segona qüestió consistix a determinar la localització de les arquetes d'abocament d'aigües 

residuals de les empreses, així com l'existència d'un sistema de depuració específic. A esta 
qüestió procedix informar que no són determinacions pròpies del Document d'Homologació que 
es tramita, sinó del Pla Parcial i del Projecte d'Urbanització. 

 
 Per tot allò que s'ha exposat, i a criteri del tècnic municipal que subscriu, procedix la 
desestimació d'ambdós al·legacions el contingut de la qual és idèntic. 
 
2.- L'al·legació presentada per D. Luís Simarro Alcazar, en representació de GRUPO DE EMPRESAS 
TORSISA, S.L. en data 17 de desembre del 2008 i registre d'entrada núm. 023751, planteja diverses 
qüestions: 
 

• En la primera qüestió s'al·lega la indeterminació dels terrenys afectats. L'al·legant exposa que en 
el nou document d'Homologació no es determinen els terrenys  necessaris per a l'execució del 
vial, no reflectint les zones de domini públic i afecció dels vials. 

• A este respecte procedix informar que el vial de connexió entre l'àmbit del Sector Masia 
Baló i l'enllaç a la A-3, en el tram que discorre per terme de Riba-roja no es veu modificat 
pel present document respecte del ja aprovat per la Generalitat Valenciana. Quant a la 
definició exacta dels terrenys a ocupar i la seua valoració, no és competència d'este 
document sinó que es contemplarà en el Projecte constructiu de l'enllaç, en l'annex 
d'expropiacions. Per tot això procedix, a criteri del tècnic que subscriu desestimar 
l'al·legació presentada en este punt. 

 
• En la segona qüestió s'al·lega que la modificació no establix el mode d'adquisició dels terrenys 

necessaris per al vial. 
• A este respecte procedix informar que en el document d'homologació ja aprovat es 

contempla l'expropiació dels terrenys necessaris, sent objecte d'expedient específic. 
 

• En la tercera qüestió s'exposa les conseqüències de l'aprovació de la modificació presentada 
sobre els terrenys de l'al·legant. 

• A este respecte procedix informar, que ja s'ha indicat en la resposta a la qüestió primera, 
que la modificació de l'Homologació no suposa canvis en els terrenys propietat de 
l'al·legant, respecte al document ja aprovat. Pel que procedix desestimar igualment este 
punt de l'al·legació. 

 
• En la quarta qüestió s'al·lega sobre el canvi en les determinacions urbanístiques dels terrenys. 

Se sol·licita que, al no ser necessària l'ampliació del Cementeri privat, es delimite un nou Sector 
confrontant al Sector Masia de Va belar com a Sòl Urbanitzable d'Ús Industrial reclassificant-lo 
per a tal fi. 

• A este respecte procedix informar que el que se sol·licita és totalment independent de 
l'expedient de modificació de l'Homologació, sent si és el cas l'Ajuntament el que, en 
l'expedient oportú, i si així ho considera convenient basant-se en la seua potestat de 
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planejament, plantege dita reclassificació del sòl. Per tot açò, procedix desestimar esta 
sol·licitud per ser aliena al tràmit que es planteja en l'actual expedient. 

  El que s'informa els efectes oportuns. 
  A Riba-roja del Túria, a 10 de febrer del 2009.- L'ARQUITECTE” 
 
SEGON: Aprovar provisionalment pel Ple de l'Ajuntament la Modificació núm. 1 del Document 
d'Homologació del Sector Masia de Baló. 
 
TERCER: Elevar la dita Modificació, junt amb la seua documentació, a la Conselleria de Medi Ambient, 
Aigua, Urbanisme i Vivenda per a la seua aprovació definitiva. 
 
QUART: Notificar tal acord a les parts interessades als efectes oportuns. 
 
 

SEXT. MOCIÓ PP, SOBRE EL 8 DE MARÇ: DIA INTERNACIONAL DE LA DONA.- 
 

8 DE MARÇ- DIA MUNDIAL DE LA DONA 
 

En la cimera Mundial 2005 els Governs de totes la Nacions van acordar que “el progrés de la 
dona és el progrés de tots”, no obstant, l'examen decennal de l'aplicació de la Plataforma d'Acció de 
Beijing va posar de manifest que en molts països s'obria una gran bretxa entre la normativa i la pràctica.  

 

Per això, un any més hem de continuar reivindicant la ingent labor desenvolupada per milions de 
dones que han contribuït amb el seu treball, esforç i en molts casos les seues vides, a la lluita per la 
Igualtat i la defensa dels drets de les dones. 

 

Gràcies a este gran esforç col·lectiu de les dones del passat i del present, s'han aconseguit grans 
avanços, però encara queda un llarg camí per recórrer. Encara que ens hem dotat d'instruments 
legislatius fonamentals, l'actual situació de crisi econòmica, que perjudica tant hòmens com a dones, fa 
que els nostres esforços hagen d'anar units per a, juntes i junts, muscle amb muscle, aconseguir superar 
este delicat moment i podem aconseguir la cohesió i la justícia social, per al be del nostre país. 

 

Recents informes de l'Institut Nacional d'Estadística determinen la inferioritat en la posició social i 
laboral que ocupen les dones a Espanya, existint encara importants diferències en el mercat laboral. En 
este sentit, les dones perceben salaris inferiors als assignats als hòmens per al mateix treball i categoria 
professional; s'ubiquen en sectors menys productius i categories professionals inferiors a pesar de tindre 
alts nivells de preparació. Així mateix, presenten menors taxes d'activitat i ocupació i majors taxes de 
desocupació. 

 

Les successives reformes legislatives i acords socials aconseguits estan afavorint una millora de 
drets i una major sensibilització social cap a qüestions essencials com el principi de tracte i l'eliminació 
de tota discriminació contra la dona, el reconeixement al dret de conciliació de la vida personal i laboral, 
el foment d'una major responsabilitat equilibrada entre hòmens i dones.  

 

El Ple per unanimitat de tots els membres assistents que conformen la majoria absoluta del 
nombre legal de membres, va acordar  mantindre i continuar potenciant, com a tasca ineludible de la 
nostra societat, la discriminació positiva en l'accés i manteniment de les dones en el mercat laboral, en 
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igualtat de condicions quant a salari i qualitat en l'ocupació; la promoció de polítiques per al foment de la 
igualtat en l'accés als llocs de responsabilitat en les empreses i la posada en marxa de campanyes 
informatives i de sensibilització sobre coresponsabilitat i conciliació de la vida laboral i personal, així com 
el foment d'accions encaminades a aconseguir la Igualtat efectiva entre dones i hòmens a través de la 
responsabilitat social de les empreses. 

 

La coresponsabilitat i col·laboració entre totes les Administracions públiques fa necessari un 
compromís real de totes elles per a aconseguir la igualtat efectiva creant les infraestructures necessàries, 
dotant-les financerament i realitzant estudis periòdics de les polítiques d'igualtat en els àmbits territorials 
de les Administracions, 

 

Per tot això el grup popular acorda elevar al Ple de la Corporació la següent proposta d'Acord: 

 

Instar a totes les Administracions Públiques, tenint en compte la transversalitat en matèria 
d'Igualtat, a aplicar la perspectiva de gènere en totes les seues actuacions, promovent la col·laboració de 
totes elles en la consecució de les seues accions polítiques en matèria d'Igualtat, a fi d'obtindre la igualtat 
real i la lluita contra la violència de gènere. 

 
SÈPTIM. MOCIÓ AL PLE DEL GRUP MUNICIPAL SOCIALISTA, AMB MOTIU DE LA 

COMMEMORACIÓ DEL DIA 8 DE MARÇ, DIA INTERNACIONAL DE LES DONES.- 
 
D'acord i a l'empar del que preveu el Reglament d'Organització, funcionament i Règim Jurídic de 

les Entitats Locals, el Grup Municipal socialista de l'Ajuntament de Riba-roja de Túria desitja sotmetre a 
consideració del Ple la MOCIÓ següent: 
 

EXPOSICIÓ DE MOTIUS 
 

Un any més celebrem la commemoració del 8 de Març, Dia Internacional de la Dona i, com cada 
any, hem de seguir la ingent labor desenvolupada per mils i milions de dones que van contribuir amb el 
seu treball, esforç i en molts casos les seues vides, a la defensa del feminisme, de la Igualtat i dels drets 
de les dones. 
 

Gràcies a este gran esforç col·lectiu de les dones del passat i del present, s'han aconseguit grans 
avanços, però hem de ser conscients que encara queda un llarg camí per recórrer. Encara que ens hem 
dotat d'instruments legislatius fonamentals, l'actual situació de crisi econòmica, que perjudica tant 
hòmens com a dones, fa que els nostres esforços hagen d'anar units per a, juntes i junts, muscle amb 
muscle, aconseguir superar este delicat moment i aconseguir la cohesió i la justícia social, per al be del 
nostre país i de tota la societat. 
 

Per això, hem d'estar més vigilants, encara si és possible, no sols per a no donar passos cap 
arrere en els drets adquirits, sinó per a assentar els fonaments d'un nou i necessari model econòmic i 
social més equitatiu i més igualitari: La transformació imprescindible del nostre país ha d'incorporar 
necessàriament l'experiència, coneixements i valors de les dones: No podem permetre'ns perdre eixe 
enorme potencial. 
 

La situació actual de crisi econòmica ha posat en evidència la insuficiència d'un sistema en què, 
a més d'altres problemes, també hi ha importants bretxes de gènere. És el moment d'assentar un nou 
model econòmic i social centrat en les persones i en el seu benestar. Un nou model econòmic que 
partisca del concepte de desenvolupament sostenible, de la igualtat real i efectiva i de la plena 
incorporació d'hòmens i dones com a element clau de productivitat i eficàcia a l'afavorir la utilització de la 
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capacitat, el talent i la formació de tota la població. Una societat moderna que es definix com 
democràtica no pot prescindir ni de la capacitat ni del talent ni de la formació de la mitat de la seua 
població, les dones. 
 

Per tot això, el Partit Socialista Obrer Espanyol es proposa mantindre i continuar potenciant, com 
a tasca ineludible de la nostra societat, les accions positives per a l'accés i manteniment de les dones en 
el mercat laboral, en igualtat de condicions quant a salari i qualitat de l'ocupació; la promoció de 
polítiques per al foment de la igualtat en l'accés als llocs de responsabilitat en les empreses i la posada 
en marxa de campanyes informatives i de sensibilització sobre coresponsabilitat i conciliació de la vida 
laboral i personal. 
 

La coresponsabilitat i col·laboració entre totes les Administracions Públiques fa necessari un 
compromís, també i fonamentalment dels Governs autonòmics (que tenen transferida la responsabilitat 
en matèria d'Igualtat) per a aconseguir la Igualtat efectiva. 
 

Per això, el Grup Municipal Socialista de l'Ajuntament de Riba-roja de Túria, presenta la següent 
MOCIÓ, per a la seua consideració i acceptació pel Ple Municipal dels acords següents: 
 

1. L'Ajuntament de Riba-roja de Túria, aplicarà les polítiques públiques des de la perspectiva de 
gènere en cada una de les seues actuacions. 

2. L'Ajuntament de Riba-roja de Túria, mamprendrà accions positives per a augmentar la participació i 
el manteniment de les dones en el mercat laboral i, especialment, en els sectors estratègics. 

3. L'Ajuntament de Riba-roja de Túria intensificarà els recursos per a fomentar la formació i 
l'autoocupació femenína en els sectors econòmics emergents. 

4. L'Ajuntament de Riba-roja de Túria potenciarà la participació de les dones en els projectes d'I+D+I. 
5. L'Ajuntament de Riba-roja de Túria afavorirà la participació i el protagonisme de les dones en la 

Societat de la informació i les noves tecnologies tant com usuàries com productores de continguts. 
6. Instar el Govern autonòmic a l'elaboració urgent d'un estudi de les polítiques d'Igualtat i els 

recursos aplicats per esta Comunitat Autònoma. 
7. Instar el Govern autonòmic, basant-se en tal estudi a esmenar les possibles deficiències 

detectades, especialment en la lluita contra la violència de gènere en la nostra Comunitat 
Autònoma. 

8. I instar el Govern Regional de la Comunitat Valenciana a treballar i col·laborar activament amb 
l'Administració Central, a través de la Conferència Sectorial d'Igualtat i amb les Administracions 
Locals de la nostra regió, a fi d'aconseguir que la nostra Comunitat Autònoma siga un autentic 
referent en la consecució de la igualtat real i efectiva a Espanya. 

 

El Ple amb l'abstenció dels Srs/es, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, Córcoles, 
Folgado, Argandoña del PP  i Sr. Alcalde i la Sra Folgado d' EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD, que 
confirmen la majoria absoluta del nombre legal de membres de la Corporació, la moció no prosperà. 

  
 

OCTAU.- MOCIÓ ESQUERRA UNIDA SOBRE EL 8 DE MARÇ: DIA INTERNACIONAL DE LA 
DONA.- 

 
“8 DE MARÇ DE 2009: DIA INTERNACIONAL DE LA DONA” 

 
Carmen Folgado Teresí, en nom del grup municipal d’EU, presente al Ple Municipal per al seu 

debat i aprovació si procedéix, la moció següent: 
 

Malgrat els avanços que les dones hem experimentat aquests últims anys, tant en el terreny 
social, com en el laboral i en el polític, avanços producte, fonamentalment, de la nostra lluita i 
reivindicacions; i encara que en els últims anys s’han aprovat lleis, que han significat un avanç en les 
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polítiques institucionals, aquest no s’ha materialitzat suficientment en mesures reals que s’hagen 
implementat i pressupostat de manera efectiva. 

 
La igualtat és una necessitat estratègica per a l’ampliació de la democràcia i per a la construcció 

d’una societat més justa, cohesionada i desenvolupada socialment i econòmica. 
 
El 8 de març, Dia Internacional de les Dones, és la data propícia per a què aquest Ajuntament 

mostre la seua voluntat real per posar les bases reals, per a què la igualtat de les dones siga un fet i no 
una simple aspiració. 

 
Per això, el Grup Municipal d’EUPV proposa al Ple que totes les mesures que s’adopten al 

respecte siguen vinculants i es doten dels recursos materials i personals i de normes complementaries 
que facen efectiu el seu compliment i avaluació, en base al següent: 

 
ACORD 

 
El compromís polític de treballar per generar un municipi de persones iguals en drets i 

obligacions, utilitzant els mitjans existents i possibilitant els camins per a què els hòmens i les dones 
tinguem les mateixes possibilitats de desenvolupament: 

 
• Implantant i desenvolupant accions i programes que fomenten la sensibilització i la plasmació 

de la igualtat real entre hòmens i dones. 
• Elaborant un Pla d’Igualtat amb caràcter transversal, on s’impliquen totes les àrees 

municipals. L’execució i el desenvolupament seran avaluats anualment. 
• Potenciant el moviment associatiu dones i al feminisme en totes les seues expressions. 
• Que s’articulen ferramentes per a què des de la Regidoria de la dona de Riba-roja, es puga 

fer un seguiment de l’evolució de l’atur, i en especial de l’atur femení, amb la finalitat d’elevar 
al ple municipal propostes i suggerències. 

• Reservar “espais per la igualtat” en la web de l’Ajuntament, i al Butlletí d’Informació 
Municipal. Aquestos espais s’utilitzaran per a la difusió d’activitats, convocatoria d’actes 
públics i articles d’opinió, així com tot allò que esdevinga al nostre municipi, que treballe i 
promocione els principis d’igualtat i equitat entre dones i hòmens (en qualsevol franja d’edat). 

 
El Ple amb el vot en contra dels Srs/es, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, 
Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP i Sr. Alcalde, que conformen la majoria absoluta del nombre legal 
de membres i amb el vot a favor de la Sra Folgado d' EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD, la moció no 
prospere. 
 

 
NOVÉ. MOCIÓ ESQUERRA UNIDA SOBRE SOL·LICITUD AL CONSORCI VALENCIÀ 

D'INTERIOR A LA SUSPENSIÓ DEL COBRAMENT DE LA TAXA DE SERVICI DE TRACTAMENT DE 
RESIDUS URBANS.- 
 

Carmen Folgado Teresí, en nom del grup municipal d’EU, presente al Ple Municipal per al seu 
debat i aprovació si procedéix, la moció següent: 
 

EXPOSICIÓ DE MOTIUS 
 

S’ha posat al cobrament la nova taxa referida al servici de tractament de residus urbans en el 
nostre municipi, pel Consorci València Interior, del qual forma part l’Ajuntament a què em dirigisc, per la 
quantia de 43,06 euros, i pel període comprés entre l’1 d’abril del 2008 al 31 de desembre del 2008, és a 
dir, amb efecte retroactiu, de l’existència de la qual no s’ha informat ni a esta regidora ni el que és molt 
més greu, als ciutadans de Riba-roja. 
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Es tracta d’una taxa per al càlcul de del qual la quota a pagar s’han tingut en compte una sèrie de 

factors que la fan complexa per a la seua correcta comprensió, a banda que la mateixa s’aplica, 
precisament, en el moment més inoportú possible, o siga, quan estem patint una greu crisi economica-
financera i sobretot laboral, que ve a crear problemes molt seriosos, precisament, a qui menys té, en esta 
roiníssima conjuntura. 

 
Quant a la seua complexitat per al càlcul, cal citar alguns dels seus components: cost del servici 

per municipis independentment en cada un d’ells; nombre d’unitats fiscals d’urbanes en cada municipi, 
deduïdes les unitats no subjectes; aplicació de la tarifa general de vivenda, segons la parcel.la siga 
inferior o major de 400- m2., etc., etc. 

 
Es fa necessari, per això, que tant els regidor-es de l’oposició com el conjunt dels ciutadans siga 

informat àmpliament del contingut i abast d’esta nova taxa, abans que es pose en marxa el seu 
cobrament, per a la qual cosa es fa necessari que s’aprova pel Ple la següent: 

 
PROPOSTA D’ACORD 

 
1.- Que l’Ajuntament de Riba-roja, inste al Consorci València Interior, a la suspensió del cobrament de la 
taxa del servici de tractament de residus urbans fins que s’informe complidament tant als ciutadans com 
a l’oposició política del mateix, del contingut i abast de la nova taxa. 
 
El Ple amb el vot en contra dels Srs/es, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, 
Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP i Sr. Alcalde, que conformen la majoria absoluta del nombre legal 
de membres i  amb el vot a favor de la Sra Folgado d' EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD, la moció no 
prosperà. 
 
 
DESÉ. MOCIÓ ESQUERRA UNIDA SOBRE LA SOL·LICITUD DE LA SUSPENSIÓ DE VENDA 
D'ARMES A ISRAEL I INSTAR EL GOVERN PER A LA RECONSTRUCCIÓ DE GAZA.- 
 

Carmen Folgado Teresí, en nom del grup municipal d’EU, presente al Ple Municipal per al seu 
debat i aprovació si procedéix, la moció següent: 
 

EXPOSICIÓ DE MOTIUS 
 

La despesa militar prevista per al pressupost del 2009 és de 18.609’60 milions d’euros i 
representa 50’98 milions d’euros diaris. Al contrari del què diu el Govern, la reducció de la despesa 
militar no és del 3% sinó de l’1’61%. I la xifra final en inversions militars serà de 2.328’42 milions d’euros. 

 
Durant el primer semestre del 2008, segons l’últim informe sobre les exportacions d’armament 

remès pel Govern al Congrés, les exportacions ascendiren a 249’9 milions d’euros, i d’eixos 1’5 milions 
corresponen a Israel, just sis mesos abans de la invasió a Gaza. 

 
Però, no sols s’exporta a Israel sinó també a altres països també en conflicte com Colòmbia, o a 

països en tensions com Filipines, Indonèsia i Sri Lanka. 
 
També s’exporta a països que intervenen en conflictes, com és el cas d’Estats Units i Anglaterra 

que mantenen tropes d’ocupació il.legal en Iraq i Afganistán. 
 
La nova llei de control d’armes (Llei 53/2007, de 28 de desembre, sobre el control del comerç 

exterior de material de defensa i de doble ús) estableix que no s’han de vendre armes a països 
sancionats, inestables, en conflicte armat, que vulneren els drets humans, que no condemnen el 
terrorisme o que tinguen un nivell de benestar delicat. A la vista d’açò, com s’interpreta les exportacions 
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a Turquia, Aràbia Saudita, Marroc, Equador, Colòmbia, Índia, Israel, Unió dels Emirats Àrabs, Indonèsia, 
Singapur, Tailàndia, Sri Lanka, Angola, Ghana, Pakistan i Kenya? 

 
Durant la primera legislatura de Rodríguez Zapatero mentre incidia amb el missatge contra la 

guerra es duplicà la venda d’armes espanyoles. 
 
Despres de veure com l’exèrcit israelià massacra la població palestina, ens assabentem que el 

govern de Zapatero exporta armes a Israel. Han estat 1300 assassinats i més de 5000 ferits i part d’ells 
probablement amb armament espanyol. 

 
Israel ha vulnerat i atacat sistemàticament els drets humans del poble palestí convertint a Gaza 

en un camp de concentració. Amb aquest atac han fet perillar la possible creació d’un Estat Palestí en 
pau amb l’Estat d’Israel. 

 
Per tant, es propasa al PLE l’adopció dels següents: 
 

ACORDS 
 

1º Instar al Govern central la immediata suspensió de la venda d’armes a Israel. Així com el 
compliment de la llei de control d’armes. 

 
2º Instar al Govern a què es comprometa a la reconstrucció del què s’ha destruït a Gaza. 

El Ple amb el vot en contra dels Srs/es, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, 
Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP i Sr. Alcalde, que conformen la majoria absoluta del nombre legal 
de membres i amb el vot a favor de la Sra Folgado d' EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD, la moció no 
prospere. 
 

 

ONZÉ. MOCIÓ PSPV-PSOE SOBRE LA SOL·LICITUD D'INCREMENT DE L'AJUDA AL 
DESENVOLUPAMENT DEL NOSTRE MUNICIPI.- 
 
INCREMENT DE L'AJUDA AL DESENVOLUPAMENT EN EL NOSTRE MUNICIPI 
 
L'eradicació de la pobresa extrema i la fam, la reducció de la mortalitat infantil, el foment de la igualtat i 
de la no-discriminació a tot nivell i d'una educació universal són alguns dels objectius de la Declaració del 
Mil·lenni adoptada per l'ONU. 
 
Constituïxen objectius nobles, no sols per a la nostra ciutadania sinó com a Administració Pública. Són a 
més, objectius inspirats també per la nostra Constitució, que arreplega en el seu preàmbul, com a 
objectiu de tots els espanyols/es, l'eficaç cooperació entre tots els pobles de la terra, i l'establiment de 
relacions pacífiques entre ells. 
 
La política de cooperació al desenvolupament s'ha convertit en una política primordial, d'Estat, que ha 
d'implicar no sols al Govern d'Espanya i a l'administració central, sinó al conjunt de les Administracions 
Públiques, dels agents socials i de la societat civil. No ha d'entendre's només com un objectiu més ampli 
en la línia del desenvolupament de la dignitat humana, amb l'ampliació de drets, oportunitats vitals, 
socials i laborals i desaparició de discriminacions, respecte a la sostenibilitat del Planeta. 
 
Considerem que la nostra ciutadania és còmplice amb la política de cooperació al desenvolupament i 
que el nostre municipi ha de contribuir a la mateixa, no sols des de les polítiques públiques d'este 
Ajuntament, sinó des de la implicació de tot el nostre teixit social i econòmic, amb Amèrica Llatina, el 
Mediterrani i l'Àfrica Subsahariana com principals àmbits de cooperació. 
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El pla Director de la Cooperació Espanyola 2009-2012 va arreplegar el compromís de duplicar l'Ajuda 
Oficial al Desenvolupament, amb l'horitzó del 0,7% de la Renda Nacional Bruta en un futur pròxim i amb 
el compromís de totes les Administracions Públiques. 
 
Per tant, el nostre Ajuntament, en el marc de la lleialtat institucional de la cooperació entre 
Administracions i de la coresponsabilitat, ha d'implicar-se en la lluita per la consecució dels objectius de 
la Declaració del Mil·lenni i, en el mateix sentit, en l'increment de l'Ajuda al Desenvolupament fins al 0,7 
% dels Pressupostos de l'Entitat Local en el menys termini possible. 
 
Per tot això, el Grup municipal Socialista presenta per a la seua aprovació pel Ple de l'Ajuntament, 
l'adopció dels acords següents: 
 

• Instar a la Junta de Govern Local a elevar al ple d'este Ajuntament una proposta de Pla 
Municipal d'Ajuda al Desenvolupament que inclourà polítiques i programes de conscienciació a la 
nostra ciutadania sobre la cooperació exterior, amb la implicació del teixit social, econòmic i 
empresarial del nostre municipi, a més de les mesures necessàries per a destinar part del 
pressupost municipal a projectes de cooperació, en l'objectiu que totes les Administracions 
Públiques del nostre país destinen el 0,7 % del seu pressupost a programes d'Ajuda al 
Desenvolupament. 

• El Pla Municipal arreplegarà tant el compromís de destinar a la cobertura dels servicis socials 
bàsics (educació i salut) una porció directa de la quantia total, com un compromís amb projectes 
destinats als Països Menys Avançats, seguint les directrius marcades pel Pla Director de 
Cooperació Espanyola de 2009-2012. 

• Instar al Consell de Govern de la Comunitat Autònoma a què prenga les mesures socials i 
financeres necessàries perquè nostra Comunitat Autònoma s'implique gradualment a aconseguir 
que el 0,7 % del seu Pressupost es destine a projectes de Cooperació. 

 
El Ple amb el vot en contra dels Srs/es, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, 
Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP  i Sr. Alcalde que conformen la majoria absoluta del nombre legal 
de membres i amb l'abstenció de la Sra Folgado d' EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD la moció no va 
prosperar. 

 
 

DOTZÉ. MOCIÓ PSPV-PSOE SOBRE L'ADQUISICIÓ D'UNA AMBULÀNCIA MUNICIPAL, POSADA 
EN FUNCIONAMENT D'UN SERVICI MUNICIPAL DE TRANSPORT PER MITJÀ DE L'AMBULÀNCIA.- 
 
ADQUISICIÓ D’AMBULÀNCIA MUNICIPAL 
 
Riba-roja de Túria té quasi 21.000 habitants. En l’actualitat disposem d’un Centre de Salut que no cobrix 
les necessitats que demanda la societat de Riba-roja. 
A més està ubicat en una zona amb mals accessos tant per als vianants com per als vehicles. Des de fa 
anys els servicis d’urgència s’estan realitzant amb el SAMU i tenim constància de les denúncies 
realitzades pels veïns i familiars que han fet ús d’este servici, com ara la demora en el temps d’arribada 
als domicilis o al Centre de Salut. 
 
Per tot el que menciona anteriorment, el Grup Municipal Socialista, sol.licita al Ple de l’Ajuntament 
l’adopció dels acords següents: 
 

1) La posada en funcionament d’un servici municipal de transport per mitjà d’ambulància per a 
les urgències i rehabilitació. 

2) La posada en funcionament d’un servici de transport públic subvencionat en la seua totalitat 
per al trasllat al Centre d’Especialitats de Burjassot i a l’Hospital Arnau de Vilanova, en tant i 
quant seguim acollits a esta àrea de salut. 
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El Ple per majoria absoluta del nombre legal de membres i amb el vot en contra dels Srs/es, Silvestre, 
Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP  i Sr. Alcalde  i 
amb l'abstenció de la Sra Folgado d' EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD la moció no prosperà. 
 
 
 TRETZÉ. MOCIÓ PSPV-PSOE SOBRE L'EXEMPCIÓ DE L'IMPOST SOBRE VEHICLES DE 
TRACCIÓ MECÀNICA PER A MINUSVÀLIDS.- 
 
EXEMPCIÓ IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA PER ALS MINUSVÀLIDS 
 
Les noves ordenances fiscals municipals obliguen a presentar tots els anys la sol.licitud per a l’exempció 
de l’IVTM als minusvàlids, al nostre entendre de forma positiva. 
 
Esta modificació de les ordenances fiscals no ha anat acompanyada d’una campanya de publicitat 
informativa dirigida a este col.lectiu en concret, amb la qual cosa ha generat protestes i malestar entre 
els afectats pel fet que enguany, al no conéixer la modificació de les ordenances fiscals els que no han 
sol.licitat l’exempció, estaran obligats al pagament de l’esmentat impost. 
 
Per tot això, el Grup Municipal Socialista presenta per a la seua aprovació en el Ple de l’Ajuntament 
l’acord següent: 
 

• Que es vaig enviar carta informativa a tot el padró de minusvàlids de l’any 2008 informant de la 
tramitació de l’exempció de l’IVTM. 

 
• Que s’amplie el termini de sol.licitud de l’exempció de l’IVTM. 

 
• Que es torne integrament l’IVTM a tots els afectats que hagen pagat el dit impost. 

 
El Ple per majoria absoluta del nombre legal de membres i amb el vot en contra dels Srs/es, Silvestre, 
Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP i Sr. Alcalde i amb 
l'abstenció de la Sra Folgado d' EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD la moció no prosperà. 
 
 

CATORZÉ. MOCIÓ PSPV-PSOE SOBRE MESURES ECONÒMIQUES I TRIBUTÀRIES DE 
SUPORT AL COMERÇ LOCAL COM CONSECUNCIA DE LA REALITZACIÓ DE LES OBRES 
MUNICIPALS ACOLLIDES ALS FONS ESTATALS D'INVERSIÓ LOCAL.- 
 
MESURES ECONÒMIQUES I TRIBUTÀRIES DE SUPORT AL COMERÇ LOCAL COM A 
CONSEQÜÈNCIA DE LA REALITZACIÓ DE LES OBRES MUNICIPALS ACOLLIDES AL FONS 
ESTATAL D’INVERSIÓ LOCAL. 
 
Vistos els acords adoptats pel Ple de l’Ajuntament, en sessió celebrada amb caràcter ordinari el dia 14 
de gener del 2009 sobre el F.E.I.L. (pla d’inversió del Govern d’Espanya a Riba-roja amb una dotació de 
3.377.647 €). 
 
Resultant que l’execució de les dites obres són susceptibles de generar en determinades activitats 
comercials ubicades en els dits emplaçaments i veïns, una minva en el seu rendiment com a 
conseqüència de la impossibilitat o dificultat en l’accés als locals comercials per part de la seua clientela 
que poguera implicar un difícil sosteniment de l’activitat. 
 
El Grup Municipal Socialista és del paréixer que pel Ple de l’Ajuntament, procedisca a adoptar l’acord 
següent: 
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1. Aprovar una línia de subvenció per a tots els comerços que es vegen afectats per la realització 

de les obres acollides a la F.E.I.L., amb l’objecte de col.laborar amb la seua viabilitat. 
 

2. Acordar en la Junta de Portaveus les esmentades línies de subvenció. 
 

3. Que per la intervenció municipal s’inicie el corresponent expedient de modificació de crèdits, a fi 
de donar cobertura a les quantitats que resulten. 

 
4. Traslladar el dit acord a tots els comerços afectats per este pla. 

 
 
El Ple per majoria absoluta del nombre legal de membres i amb el vot en contra dels Srs/es, Silvestre, 
Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP  i Sr. Alcalde  i 
amb l'abstenció de la Sra Folgado d' EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD la moció no prosperà. 
 
 
QUINZÉ. MOCIÓ PSPV-PSOE SOBRE SOL·LICITUD DE LA CREACIÓ D'UNA COMISSIÓ 
D'INVESTIGACIÓ SOBRE EL CESSAMENT DE L'ENCARREGAT D'OBRES.- 
 
SOL.LICITUD DE COMISSIÓ D’INVESTIGACIÓ SOBRE EL CESSAMENT DE L’ENCARREGAT 
D’OBRES. 
 
El dia 12 de gener del 2009 l’alcalde resol cessar a l’encarregat d’obres i servicis de l’Ajuntament José 
Albiach Lujan. 
 
El mateix dia en la Junta de Govern Local hi ha informe d’intervenció sobre treballs d’investigació de les 
factures que imputen al Pressupost municipal en concepte de consums de combustibles i carburants de 
l’estació de servici EL PILAR, S.L. 
 
De l’informe d’intervenció es desprenen una sèrie d’irregularitats que pogueren donar lloc a 
responsabilitat de distinta índole, inclosa la responsabilitat penal, derivada de la suposada comissió de 
delictes contra la Hisenda Pública Municipal. 
 
En data 19 i 28 de gener el Grup Municipal socialista sol.licita tres informes sobre este tema, inclòs que 
se’ns remeta informe complet emés per la intervenció, així com la constitució d’una Comissió 
d’Investigació. 
 
Per tots estos motius, el Grup Municipal Socialista presenta per a la seua aprovació pel Ple de 
l’Ajuntament l’adopció dels acords següents: 
 

1) Que es remeta a tots els grups municipals de l’Ajuntament l’informe complet, inclusos els 
annexos de la interventora municipal de data 12 de gener del 2009. 

2) Que es cree una Comissió d’Investigació complint els requisits legals per a aclarir els fets 
succeïts i les responsabilitats, si les haguera, polítiques. 

 
El Ple per majoria absoluta del nombre legal de membres i amb el vot en contra dels Srs/es, Silvestre, 
Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP  i Sr. Alcalde i amb 
l'abstenció de la Sra Folgado d'EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD la moció no prosperà. 
 
 

SETZÉ. ACORD RELATIU A LA INADMISSIÓ PROPOSADA PAI UE. NÚM. 4 GALLIPONT.- 
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 Vist l'expedient presentat en este Ajuntament en data 30 de gener del 2008 per la mercantil 
RIBALGE, S.L. relatiu al Programa d'Actuació Integrada U.E. GALLIPONT 4, per a la seua aprovació i 
adjudicació per este Ajuntament. 
 
 Vist que les Bases Particulars van ser aprovades pel Ple de l'Ajuntament en sessió celebrada el 
dia 3 de setembre del 2008, publicant-se anunci de licitació del Programa en el Diari Oficial de la Unió 
Europea de data 4 d'octubre del 2008, amb data d'enviament al mateix el 30 de setembre del 2008, i 
publicant-se les mateixes Bases Particulars en el DOCV de data 29 de setembre del 2008. 
 
 Vista la documentació presentada en data 23 de desembre del 2008 per la mercantil RIBALGE, 
S.L. corresponent amb la requerida en les Bases Particulars, finalitzant el termini de presentació de la 
mateixa el 30 de desembre del 2008 i sent l'única proposta presentada. 
 
 Vista la Resolució d'Alcaldia núm. 160/09, de 21 de gener, en la que s'acorda la constitució de la 
Mesa de Contractació per a l'obertura del sobre núm. 1 relatiu a la documentació administrativa del 
Programa d'Actuació Integrada U.E. GALLIPONT 4, establint com a data per a l'obertura de la dita 
documentació el dia 22 de gener del 2009 a les 12:00 hores. 
 
 Vista la Diligència de Secretaria de data 22 de gener del 2009 en la que es procedix a l'obertura 
del sobre núm. 1 relatiu a la documentació administrativa del PAI UE GALLIPONT 4. 
 
 Vist l'informe emés pel Departament de Tresoreria d'este Ajuntament en data 22 de gener del 
2009. 
 
 Vist l'informe emés per la Sra Secretària Municipal sobre la qualificació de la documentació 
administrativa corresponent al sobre núm. 1 del Programa d'Actuació Integrada U.E. GALLIPONT 4 en 
data 23 de gener del 2009. 
 
 Vist que per Providència d'Alcaldia de data 28 de gener del 2009, notificada en data 3 de febrer 
del 2009, es concedix tràmit d'audiència a la mercantil RIBALGE, S.L., per un termini de 15 dies, perquè 
presente les al·legacions que considere oportunes. 
 
 Vist en data 5 de febrer del 2009 es presenta en este Ajuntament, per part de la mercantil 
RIBALGE, S.L. i en contestació a la Providència d'Alcaldia de data 28 de gener del 2008, escrit remetent 
declaració jurada i fotocòpia dels certificats expedits als titulars dels terrenys per l'oficina de Correus. 
 
 Vist l'informe del Departament de Tresoreria de data 24 de febrer del 2009, el contingut del qual 
es transcriu íntegrament a continuació: 
 

“INFORME DE TRESORERIA 
 

 En compliment del requeriment efectuat pel Dt. de Secretaria d'este Ajuntament, a efectes que 
per esta Tresoreria es pronuncie sobre existència del FIANÇA, pel present vinc a INFORMAR: 
 
 Revisada la documentació obrant en estes dependències municipals no hi ha FIANÇA 
depositada en este Ajuntament per l'empresa RIBALGE, S.L. per la quantitat de 109.800 euros (IVA no 
inclòs), en relació al P.A.I. presentat relatiu a la U.E. núm. 4 Sector I Gallipont d'esta localitat . 
 
 El que es comunica als efectes oportuns. 

A Riba-roja del Túria a 24 de febrer del 2009.- LA TRESORERA” 
 
 Vist l'informe emés per la Secretària Municipal en data 24 de febrer del 2009 respecte a la in 
admissió de la proposta de Programa presentada per RIBALGE, S.L. corresponent al Programa 
d'Actuació Integrada U.E. GALLIPONT 4, el contingut del qual es transcriu íntegrament a continuació:  
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“INFORME DE SECRETÀRIA 

 
ASSUMPTE: INADMISSIÓ PROPOSADA PROGRAMA D'ACTUACIÓ INTEGRADA U.E. GALLIPONT 4 
 
 Vist l'expedient presentat en este Ajuntament en data 30 de gener del 2008 per la mercantil 
RIBALGE, S.L. relatiu al Programa d'Actuació Integrada U.E. GALLIPONT 4, per a la seua aprovació i 
adjudicació per este Ajuntament. 
 
 Vist que les Bases Particulars van ser aprovades pel Ple de l'Ajuntament en sessió celebrada el 
dia 3 de setembre del 2008, publicant-se anunci de licitació del Programa en el Diari Oficial de la Unió 
Europea de data 4 d'octubre del 2008, amb data d'enviament al mateix el 30 de setembre del 2008, i 
publicant-se les mateixes Bases Particulars en el DOCV de data 29 de setembre del 2008. 
 
 Vista la documentació presentada en data 23 de desembre del 2008 per la mercantil RIBALGE, 
S.L. corresponent amb la requerida en les Bases Particulars, finalitzant el termini de presentació de la 
mateixa el 30 de desembre del 2008 i sent l'única proposta presentada. 
 
 Vista la Resolució d'Alcaldia núm. 160/09, de 21 de gener, en la que s'acorda la constitució de la 
Mesa de Contractació per a l'obertura del sobre núm. 1 relatiu a la documentació administrativa del 
Programa d'Actuació Integrada U.E. GALLIPONT 4, establint com a data per a l'obertura de la dita 
documentació el dia 22 de gener del 2009 a les 12:00 hores. 
 
 Vista la Diligència de Secretaria de data 22 de gener del 2009 en la que es procedix a l'obertura 
del sobre núm. 1 relatiu a la documentació administrativa del PAI U.E. GALLIPONT 4. 
 
 Vist l'informe emés pel Departament de Tresoreria d'este Ajuntament en data 22 de gener del 
2009, el contingut del qual es transcriu íntegrament a continuació: 
 

“INFORME DE TRESORERIA 
 

 En compliment del requeriment efectuat pel Dt. de Secretaria d'este Ajuntament, a efectes que 
per esta Tresoreria es pronuncie sobre existència del FIANÇA, pel present vinc a INFORMAR: 
 
 Revisada la documentació obrant en estes dependències municipals no hi ha FIANÇA 
depositada en este Ajuntament per l'empresa RIBALGE, S.L. per la quantitat de 109.800 euros (IVA no 
inclòs), en relació al P.A.I. presentat relatiu a la U.E. núm. 4 Sector I Gallipont d'esta localitat. 
 El que es comunica als efectes oportuns. 
 A Riba-roja del Túria a 22 de gener del 2009.- L'ADMTVO. TRESORERIA” 
 
 Vist l'informe emés per la Sra Secretària Municipal sobre la qualificació de la documentació 
administrativa corresponent al sobre núm. 1 del Programa d'Actuació Integrada U.E. GALLIPONT 4 en 
data 23 de gener del 2009, el contingut del qual es transcriu íntegrament a continuació: 
 

“INFORME SECRETÀRIA MUNICIPAL 
 

ASSUMPTE: QUALIFICACIÓ DE LA DOCUMENTACIÓ ADMINISTRATIVA CORRESPONENT AL 
SOBRE NÚM. 1 RELATIVA AL PROGRAMA D'ACTUACIÓ INTEGRADA DE LA U.E. GALLIPONT 4 
 
 Vist que en data 30 de gener del 2008 i amb registre d'entrada núm. 01830 per RIBALGE, S.L. 
es presenta escrit per RIBALGE, S.L. en el que se sol·licita que s'inicie el procediment de concurs per al 
desplegament i execució d'un Programa d'Actuació Integrada per mitjà de gestió indirecta sobre la U.E. 
GALLIPONT 4. 
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 Vist que les Bases Generals van ser aprovades pel Ple de l'Ajuntament en sessió celebrada el 10 
de juliol del 2006, publicant-se edicte en el BOP de data 13 d'octubre del 2006. 
 
 Vist que les Bases Particulars van ser aprovades pel Ple de l'Ajuntament en sessió celebrada el 
dia 3 de setembre del 2008, publicant-se edicte de licitació del Programa en el DOTZE de data 4 
d'octubre del 2008, amb data d'enviament 30 de setembre del 2008, i publicant-se en el DOCV de data 
29 de setembre del 2008. 
 
 Vist que en data 23 de desembre del 2008 la mercantil RIBALGE, S.L. presenta la documentació 
requerida en les Bases Particulars relativa a la proposta de Programa, i finalitzant el termini per a la 
presentació de les mateixes el 30 de desembre del 2008, i sent la proposta presentada per RIBALGE, 
S.L. l'única presentada. 
 
 Vist que per Resolució d'Alcaldia núm. 160/09, de 21 de gener, s'acorda la constitució de la Mesa 
de Contractació per a l'obertura del sobre núm. 1 relatiu a la documentació administrativa del Programa 
d'Actuació Integrada U.E. GALLIPONT 4, establint com a data per a l'obertura de la dita documentació el 
dia 22 de gener del 2009 a les 12:00 hores. 
 
 Vist que constituïda la mesa de contractació està integrada pels membres següents: 
 

• Presidida per la Sra Secretària Municipal, SRA Nieves Barrachina Lemos 
• Vocals: D. Salvador Silvestre Larrea, D. Francisco Romero Fuster i SRA Esther Guardiola 

Piquer, com a Tinent-Alcalde, Arquitecte Municipal i Interventora Municipal respectivament 
• Secretari: D. Juan Moreno García, Vicesecretari Municipal 

 
 Vist que reunits tots ells en el despatx de la Secretària Municipal en el dia de hui, sent les 12:00 
hores, es procedix a l'obertura del sobre núm. 1 relatiu a la documentació administrativa del PAI U.E. 
GALLIPONT 4. 
 
 Considerant el que establix l'article 136 de la Llei 16/2005, de 30 de desembre, de la Generalitat, 
Urbanística Valenciana, es procedix a la qualificació de la documentació administrativa continguda en el 
sobre núm. 1 i presentada per RIBALGE, S.L. en data 23 de desembre del 2008, qualificació que 
consistix en la verificació dels documents presentats pel proponent a Urbanitzador, de conformitat amb el 
que establix l'article 133 del mateix text legal i de conformitat amb les Bases Particulars, concretament 
amb la Base 9.3 de les mateixes. 
 
 Amb caràcter previ interessa ressaltar que RIBALGE, S.L., com a aspirant, ha presentat la 
documentació que ha considerat convenient, sense advertir cap menció sobre la il·legalitat de les Bases 
Particulars aprovades i que han motivat la seua concurrència a licitació. 
 
 Vist que els documents aportats pel proponent a Agent Urbanitzador de la Unitat d'Execució 4 del 
Sector GALLIPONT són els següents: 
 
1.- Quant als documents acreditatius de la personalitat del concursant, escriptura de constitució i 
documentació registral que acredite la vigència del seu assentament, manifesta que en virtut del que 
establix l'article 35 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, la dita documentació obra en poder de 
l'Ajuntament. La vigència de l'existència i subsistència de la seua personalitat jurídica ha d'acreditar-se, i 
si es manifesta que ja obra en poder de l'Administració actuant, deu especificar-se en quin expedient 
administratiu i declarar-se que la dita escriptura no ha sigut modificada. Defecte esmenable però 
invalidant si no s'esmena en termini. 
 
2.- Quant als documents acreditatius de la representació, omet qualsevol referència als mateixos. 
Defecte esmenable però invalidant si no s'esmena en termini. 
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3.- Quant als documents que acrediten la solvència econòmica i financera, les Bases Particulars remeten 
a l'Annex III de les mateixes, sent que basant-se en això, la documentació a aportar seria la següent: 

• Informe d'institucions financeres: aporta informe de Bancaixa, Sucursal 0063.5, aportant còpia 
simple quan de la Base Particular 9.2 es deduïx que s'ha d'aportar original o còpia autentificada 
(sent que la dita documentació administrativa no s'aporta en forma dins del sobre núm. 1 tancat 
presentat el dia 23 de desembre del 2008, sinó que s'aporta en escrit a part de data 29 de 
desembre del 2008). Defecte esmenable però invalidant el seu no s'esmena en termini. 

• Justificant de l'existència d'assegurança d'indemnització per riscos professionals: no aporta tal 
assegurança sinó proposta o projecte d'assegurança, i tampoc ho presenta en forma dins del 
sobre núm. 1 tancat sinó en escrit a part presentat el dia 29 de desembre del 2008. Tampoc 
aporta compromís irrevocable de la companyia asseguradora de formalitzar l'assegurança, la 
proposta del qual ha sigut presentada, si resultara adjudicat el Programa de l'aspirant. Per tant, 
no complix amb el document exigit en les Bases Particulars. Defecte esmenable però invalidant 
si no s'esmena en termini. 

• Declaració sobre el volum global de negocis per mitjà de la presentació del Model 347: consta 
presentat tal document en còpia simple, no en el sobre tancat de data 23 de desembre del 2008 
sinó en escrit a part de data 30 de desembre del 2008. 

 
4.- Quant als documents que acrediten la solvència tècnica i professional, les Bases Particulars remeten 
a l'Annex IV  sent la documentació a aportar la següent: 

• Relació dels programes d'actuació promoguts i gestionats pel concursant indicant superfície 
afectada, preu del programa, dates d'iniciació i terminació: no presenta la relació amb el 
contingut que especifica la Base sinó una succinta relació de país. Defecte esmenable però 
invalidant si no s'esmena en termini. 

• Indicació de l'equip tècnic, col·laboradors, i unitats tècniques participants en el contracte, 
estiguen o no integrats directament en l'estructura organitzativa de l'Urbanitzador, que participarà 
en la gestió del programa d'actuació, i especialment dels responsables del control de qualitat: 
presenta la documentació. 

• Titulacions acadèmiques i professionals del personal de direcció de l'Urbanitzador: es presenta la 
mencionada documentació 

• Declaració del licitador del material, instal·lacions i equip tècnic de què disposa per al compliment 
dels seus compromisos: no presenta la declaració firmada pel licitador i no detalla que consistix 
el material, instal·lacions i equip tècnic. Defecte esmenable però invalidant si no s'esmena en 
termini. 

• Declaració de mesures adoptades pels empresaris per a controlar la qualitat, així com dels 
mitjans d'estudi i investigació de què disposen: presenta la documentació però no presenta la 
declaració firmada. Defecte esmenable però invalidant si no s'esmena en termini. 

• Declaració de les mesures de gestió mediambiental que el concursant està disposat a aplicar 
durant el desplegament i execució del programa: presenta la documentació però no presenta la 
declaració firmada. Defecte esmenable però invalidant si no s'esmena en termini. 

 
5.- Quant a la declaració responsable en relació amb la capacitat d'obrar i amb les prohibicions de 
contractar, es presenten ambdós declaracions. 
 
6.- Quant al resguard acreditatiu de la garantia provisional, no presenta tal justificant. Ni li consta a este 
Ajuntament, segons informe del Departament de Tresoreria de data 22 de gener del 2009, que tal requisit 
s'haja complit en termini. Defecte no esmenable. 
 
7.- Respecte a l'acta notarial acreditativa d'haver-se practicat o intentat practicar els avisos d'inici del 
procediment de gestió indirecta del Programa a què es referix la Llei Urbanística Valenciana, no presenta 
la documentació que se li demana. Presenta documentació corresponent a quan el pretendent a 
Urbanitzador va sol·licitar en data 30 de gener del 2008 la iniciació del procediment i l'Ajuntament encara 
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no havia aprovat les Bases Particulars. Ara s'està en un altre moment procedimental i el que se sol·licita 
en les Bases Particulars no es correspon amb el que s'adjunta per part del proponent a Urbanitzador. 
Defecte esmenable però invalidant si no s'esmena en termini i s'acredita que tant l'acta com les 
notificacions van ser realitzades dins del termini únic, hàbil a tals efectes. 
 
8.- Quant a la declaració de l'article 121 de la Llei Urbanística Valenciana, s'aporta la documentació 
sol·licitada. 
 
9.- Quant a l'índex de la documentació enunciat numèricament, aporta el que sol·licita. 
 
 Vist que en data 5 de gener del 2009, una vegada ha transcorregut el termini per a la presentació 
de la proposta del Programa, es presenta fotocòpia d'un escrit que es dirigix a l'Ajuntament com a 
propietari de terrenys afectats per l'expedient de la U.E. GALLIPONT 4, en el que adjunta una sèrie de 
documentació en sobre obert, documentació que el dia 23 de desembre del 2008 va presentar a 
l'Ajuntament i que inclou la continguda en el sobre núm. 1 i presumptament la continguda en el sobre 
núm. 2 i 3, este últim encara no obert per l'Ajuntament. 
 
 Vistes les omissions presentades en la documentació requerida segons les Bases Particulars, cal 
determinar a la vista de les mateixes si té caràcter esmenable o no, i procedir tal com preveu la Base 9.2 
‘in' fine que establix: “l'omissió de qualsevol dels documents esmentats o la inobservança estricta del 
compliment del que preveuen els apartats anteriors, serà motiu per a la INADMISSIÓ DE L'OFERTA, 
llevat que s'observen defectes o omissions ESMENABLES en la documentació presentada, la qual cosa 
es comunicarà als concursants a fi que aporten els documents o realitzen les actuacions que siguen 
pertinents”. 
 
 Per a analitzar, perquè, el caràcter o no esmenable dels defectes o omissions abans referenciats, 
es fa precís determinar, com així s'establix en les Bases Generals per a l'adjudicació de Programes 
d'Actuació Integrada en el municipi de Riba-roja del Túria, que els contractes per al desplegament i 
execució de Programes d'Actuació Integrada té naturalesa administrativa especial i es regixen, a més de 
per la Llei 16/2005 de 30 de desembre, Urbanística Valenciana, i pel que disposa el Reglament que la 
desenvolupa aprovat per Decret 67/2006, de 12 de maig, i per les clàusules contingudes en les pròpies 
Bases Particulars que s'aproven per a cada Programa, per la Llei 30/2007, de 30 d'octubre, de 
Contractes del Sector Públic i el Reglament General de la dita Llei aprovat per Decret 1098/2001, de 12 
d'octubre, així com les normes de Dret Comunitari i la resta de Disposicions reguladores de la 
contractació administrativa de les Entitats Locals. 
 
 La Base Particular 11 quan parla del procediment d'adjudicació, establix que “l'existència de 
defectes o omissions esmenables en la documentació presentada es comunicarà als concursants a fi 
que aporten els documents o realitzen les actuacions precises en el termini màxim de 3 dies hàbils…”, 
d'acord amb el que establix l'article 81.2 del Reglament General de les Llei de Contractes Públics que 
també parla de defectes o omissions esmenables. Això ens porta a la conclusió que no tots els defectes 
o omissions són esmenables. 
 
 Per a distingir quins són esmenables i quins no, cal anar al que establix en esta matèria tant la 
Jurisprudència com els dictàmens de la Junta Consultiva de Contractació tant de l'Estat com de les 
diverses comunitats autònomes. 
 
 Així cal distingir entre els defectes essencials i els que per no meréixer tal qualificació són 
esmenables, constituint el verdaderament important que es complisquen aquelles formes que per ser 
garantia de serietat contractual són indispensables per als principis que informen la contractació 
administrativa tinguen compliment (STS entre altres 29/04/1981). Una cosa és que el requeriment es 
complisca i no s'haja aportat la justificació documental, la qual cosa pot esmenar-se, i una altra cosa és 
que no es complisca el termini de presentació. Així, la Doctrina del Consell d'Estat en dictamen de 



 AJUNTAMENT DE RIBA-ROJA DE TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R Í A 

24/10/1979, només en els supòsits en què es complien els requisits amb anterioritat però no s'havien 
presentat els oportuns justificants va considerar que és possible entendre els defectes com esmenables. 
 
 La Jurisprudència distingix entre els requisits de capacitat com a defecte esmenable, de les 
condicions l'incompliment dels quals impedix l'adjudicació vàlida del contracte (STS de 18/11/1988 entre 
altres). 
 
 La Junta Consultiva de Contractació General de l'Estat amb una doctrina reiterada en nombrosos 
informes ha assentat el criteri que reunixen el caràcter d'esmenables “els que es referixen a l'acreditació 
del requisit de què es tracte però no al seu compliment” (informe 27/04, de 7 de juny) requisit interpretatiu 
que està en línia amb el criteri jurisprudencial analitzat. 
 
 Així, a la llum dels criteris exposats i donat els defectes o omissions analitzats, es conclou que, 
excepte en dos qüestions, la carència de defectes en la documentació presentada és esmenable, 
excepte dos omissions que al seu torn requerixen un anàlisi diferenciada, ja que només una d'elles seria 
no esmenable i l'altra sí però sempre que s'acredite el compliment dins de termini: 

• la falta de depòsit de la fiança provisional exigida en les Bases Particulars i que, segons 
informe del Departament de Tresoreria de data 22 de gener del 2009, no consta que s'haja 
depositat a favor d'este Ajuntament, com tampoc consta en la documentació que conté el 
Sobre núm. 1 

c) l'acta notarial acreditativa d'haver-se practicat o intentat practicar els avisos d'inici del 
procediment de gestió indirecta o aïllada que es referix la Llei Urbanística Valenciana. 

 
 El primer d'ells, la falta de constitució i depòsit de la fiança provisional, perquè ací no es tracta 
que s'ha omés incloure en els documents acreditatius de la constitució de garantia, però este s'ha 
constituït abans de la finalització del termini concedit per a la presentació de proposicions perquè seria 
defecte esmenable, perquè no es tracta de la falta d'aportació d'un document sinó de la seua acreditació. 
Ací, el que ha succeït és que no s'ha constituït la garantia provisional abans de la finalització del termini 
de presentació de proposicions i per tant, no és defecte o error material que puga esmenar-se. 
 
 Quant al segon d'ells, l'acta notarial, és un requisit de llei especial que s'exigix i el seu no 
compliment ens faria arribar a la mateixa conclusió que per al supòsit anterior no seria defecte o error 
material esmenable, llevat que el pretendent a Urbanitzador aportarà la seua justificació i l'acreditació 
d'haver-ho complit en termini per mitjà de l'aportació de l'acta protocol·litzada dins del termini i amb la 
notificació als propietaris dins del termini. 
 
 La conclusió que s'extrau d'esta anàlisi de documentació és que l'òrgan competent, en este cas 
el Ple de l'Ajuntament, ha de resoldre sobre la ‘in' admissió de la proposta de Programa presentada, 
perquè el pretendent a Urbanitzador no complix amb els requisits de capacitat i solvència econòmica, per 
la qual cosa en virtut de la Base Particular 9.2 ‘in' fine i article 84 de la Llei 30/92, de 26 de novembre, de 
Règim Jurídic de les Administracions Públiques i del Procediment Administratiu Comú, ha de procedir-se 
a la ‘in' admissió del pretendent a Urbanitzador, concedint-li amb caràcter previ  un tràmit d'audiència per 
un termini de 15 dies perquè puga al·legar respecte d'això el que estime oportú. 
 No voldria concloure l'informe sense fer menció d'una irregularitat que segons el parer d'esta 
Secretària s'ha comés pel pretendent a Urbanitzador i que es deduïx de l'escrit presentat per este dirigit a 
este Ajuntament, en la seua condició de propietari, en data 5 de gener del 2009 en el que al mencionat 
escrit acompanya tota la documentació que es presenta en este Ajuntament en data 23 de desembre del 
2008 en 3 sobres però en este cas la presenta sense sobre tancat i inclou la Proposició 
juridicoeconòmica que la Llei Urbanística Valenciana i les Bases Particulars exigixen que siga en sobre o 
plica tancada. A este respecte invocarem l'informe 43/02, de 17 de desembre, de la Junta Consultiva de 
Contractació  Administrativa que assenyala que “l'article 79.1 del TRLCAP, després de proclamar el 
principi que les proposicions dels interessats seran secretes i s'arbitraran els mitjans que garantisquen tal 
caràcter fins al moment de la licitació pública, establix en el seu apartat 2 que les proposicions aniran 
acompanyades en sobre a banda, dels documents que acrediten la personalitat jurídica i representació; 
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els que acrediten la classificació o justifiquen els requisits de la seua solvència econòmica, financera i 
tècnica o professional; el resguard acreditatiu de la garantia provisional…” Continua dient este informe 
que l'article 80.1 del RGLCAP assenyala que la documentació per a les licitacions es presentarà en 
sobres tancats i que un dels sobres contindrà els documents a què es referix l'article 79.2 de la llei i l'altre 
la proposició, ajustada al model que figure en el plec de clàusules administratives particulars, contenint, 
en els concursos, tots els elements que la integren, inclosos els aspectes tècnics de la mateixa… 
 
 Basant-se en l'anterior a la Junta Consultiva li pareix evident que la inclusió en el sobre general 
d'aspectes tècnics de la proposició infringix categòricament els preceptes de l'article 79.1 de la Llei de 
Contractes i articles 80, 81 i 82 del Reglament. En el Dictamen anteriorment mencionat, s'arriba a la 
conclusió que la plica hauria d'haver sigut exclosa de la licitació sense arribar a haver-se obert el sobre 
núm. 2 de la proposició econòmica. Entenc que es podria aplicar analògicament al cas concret que ens 
ocupa, perquè una documentació com és la proposició juridicoeconòmica que diu la Llei Urbanística 
Valenciana en l'article 136 i 299 del Reglament d'Ordenació i Gestió Territorial Urbanística que es 
presente en sobre tancat, no pot fer-se pública abans del moment procedimental que diu la pròpia Llei 
que han d'obrir-se les proposicions juridicoeconòmiques perquè ni legal ni reglamentàriament està 
permés. 
 
 A l'actuar així també queda vulnerat l'article 79.1 de la LCAP, (article 129.1 de la vigent Llei 
30/2007, de 30 d'octubre, de Contractes del Sector Públic que té una redacció idèntica en este punt) que 
tracta de garantir el secret de les proposicions i que va resultar violat en el cas, al ser coneguda l'oferta 
econòmica de l'aspirant a contractista en un moment anterior al previst en el plec. Per això, es vulneren 
els requisits exigits contractualment per a participar en el concurs conforme a la normativa de la Llei 
Urbanística Valenciana i de la Llei de Contractes del Sector Públic i del Reglament de Contractació que 
tracten de garantir el secret de les proposicions juridicoeconòmiques i que resulta vulnerada, en este cas, 
al ser coneguda la proposició juridicoeconòmica de l'aspirant a Urbanitzador en un moment anterior al 
previst en les Bases Particulars. Per la que descoberta la proposició juridicoeconòmica, a pesar que 
havia de quedar en secret –fins al punt que l'article 79.1 de la LCAP, hui article 129.1 de la Llei de 
Contractes del Sector Públic, advertix que deuran inclús, arbitrar-se els mecanismes que garantisquen tal 
caràcter fins al moment de la licitació pública-, s'ha produït un coneixement anticipat de la proposició per 
part no sols dels propietaris afectats, segons es deduïx de la notificació efectuada pel pretendent a 
Urbanitzador a l'Ajuntament com un propietari més, sinó de la pròpia Taula i de l'òrgan municipal 
encarregat de la tramitació, informe i resolució del propi Programa d'Actuació Integrada, i este error és 
només imputable al pretendent a Urbanitzador, és una irregular actuació i només ell ha d'assumir la 
conseqüència de la seua actuació. 
 És quant he d'informar, criteri que sotmet a qualsevol altre millor fundat en Dret, no obstant la 
Corporació amb el seu millor criteri resoldrà. 
 A Riba-roja del Túria, a 23 de gener del 2009.- LA SECRETÀRIA” 
 
 Vist que per Providència d'Alcaldia de data 28 de gener del 2009, notificada en data 3 de febrer 
del 2009, es concedix tràmit d'audiència a la mercantil RIBALGE, S.L., per un termini de 15 dies, perquè 
presente les al·legacions que considere oportunes. 
 
 Vist que en data 5 de febrer del 2009 es presenta en este Ajuntament, per part de la mercantil 
RIBALGE, S.L i en contestació a la Providència d'Alcaldia de data 28 de gener del 2008, escrit remetent 
declaració jurada i fotocòpia dels certificats expedits als titulars dels terrenys per l'oficina de Correus en 
què consta la data d'enviament el 2 de gener del 2009. 
 
 Vist l'informe del Departament de Tresoreria de data 24 de febrer del 2009 en el que consta no 
haver-se depositat en data hui cap fiança provisional a nom de la mercantil RIBALGE, S.L. corresponent 
a l'expedient relatiu a l'aprovació del PAI U.E. GALLIPONT 4. 
 
 Vist que en data hui, i finalitzat el termini concedit per al tràmit d'audiència, no s'ha complit amb el 
requisit de constitució i depòsit de la fiança provisional, i quant a l'acreditació de l'acta notarial 
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acreditativa d'haver-se practicat o intentat practicar els avisos d'enviament del procediment de gestió 
indirecta a què es referix la Llei Urbanística Valenciana tampoc està complit, perquè el pretendent a 
Urbanitzador no aporta declaració jurada a pesar de mencionar-ho en el seu escrit sinó fotocòpia dels 
enviaments realitzats per correu en el que consta com a data d'enviament el 2 de gener del 2009 quan 
de l'expedient de la seua raó es deduïx que el termini per a presentar tota la documentació acabava el 
dia 30 de desembre del 2008. No obstant, de conformitat amb les Bases Particulars aprovades per acord 
plenari de data 3 de setembre del 2008 i publicades en data 29 de setembre del 2008, el document 
exigible és l'acta de protocol·lització notarial no la declaració jurada, per la qual cosa el pretendent a 
Urbanitzador no ha complit tampoc amb el requisit exigit en les Bases Particulars i dins del termini. 
 
 Considerant que el pretendent a Urbanitzador no ha complit, ni per tant ha acreditat el 
compliment de dos requisits establits en les Bases Particulars (article 9.2) per a presentar-se com a 
proponent del PAI U.E. GALLIPONT 4 sent que l'omissió de les mateixes o el seu defecte és 
INSUBSANABLE de conformitat amb l'informe subscrit per esta Secretaria en data 23 de gener del 2009, 
al qual em remet en tots els seus termes, procedix la ‘in' admissió de la proposta de programa presentat 
per la mercantil RIBALGE, S.L. corresponent al PAI U.E. GALLIPONT 4, i sent este l'únic proponent, 
donar per finalitzat el procediment administratiu per a l'adjudicació del mencionat Programa. 
 
 És quant he d'informar, criteri que sotmet a qualsevol altre millor fundat en Dret, no obstant el Ple 
de l'Ajuntament amb el seu millor criteri resoldrà. 
 
 A Riba-roja del Túria, a 24 de febrer del 2009.- LA SECRETÀRIA” 
Considerant el que establix la Base Particular 9.2 in fine que establix que “l'omissió de qualsevol dels 
documents esmentats o la inobservança estricta del compliment del que preveuen els apartats anteriors, 
serà motiu per a la INADMISSIÓ DE L'OFERTA, llevat que s'observen defectes o omissions 
ESMENABLES en la documentació presentada, la qual cosa es comunicarà als concursants a fi que 
aporten els documents o realitzen les actuacions que siguen pertinents”, i en l'article 136 de la Llei 
16/2005, de 30 de desembre, de la Generalitat, Urbanística Valenciana, El Ple per unanimitat de tots els 
membres assistents que conformen la majoria absoluta del nombre legal de membres, acorde: 
 
PRIMER: Inadmitir la proposta de programa presentada per RIBALGE, S.L. en data 30 de gener del 2008 
corresponent al Programa d'Actuació Integrada U.E. GALLIPONT 4, i no havent-hi més propostes de 
Programa presentades, donar per finalitzat el procediment administratiu per a l'adjudicació del mencionat 
Programa. 
 
SEGON: Notificar este acord a la part interessada als efectes oportuns 
 
 

DESSETÉ. ACORD RELATIU A L'APROVACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL REGULADORA 
DE LA TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PUBLIQUE 
LOCAL A FAVOR D'EMPRESES EXPLOTADORES DE SERVICIS DE SUBMINISTRAMENTS 
D'INTERÉS GENERAL.- 
 
L'article 24 del text refós de la Llei d'Hisendes Locals, establix un règim especial de quantificació de les 
taxes al dir que “quan es tracte de taxes per utilització privativa o aprofitaments especials constituïts en el 
sòl, subsòl o vol de les vies públiques municipals, a favor d'empreses explotadores de servicis de 
subministraments que resulten d'interés general o afecten la generalitat o a una part important del veïnat, 
l'import d'aquelles consistirà, en tot cas i sense cap excepció, en l'1,5 per 100 dels ingressos bruts 
procedents de la facturació que obtinguen anualment en cada terme municipal les referides empreses”. 
Un règim especial de quantificació de les taxes, del que es troben expressament exclosos els servicis de 
telefonia mòbil.  
No obstant esta exclusió dels servicis de telefonia mòbil només es referix a tal règim especial de 
quantificació de la taxa, però no suposa que les empreses explotadores de servicis de telefonia mòbil 
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deixen de realitzar el fet imposable del tribut, ja tals servicis de telecomunicacions, definits legalment com 
d'interés general, impliquen la utilització i l'aprofitament especial del domini publique municipal.  
Per açò, al no poder-se aplicar el règim de quantificació especial haurà d'acollir-se per a la determinació 
de l'import de les taxes el règim general que exigix prendre com a referència el valor que tindria en el 
mercat la utilitat derivada de la dita utilització o aprofitament, si els béns afectats no foren de domini 
public.  
 
 La nova ordenança reguladora de la Taxa per aprofitament especial del domini públic municipal, 
a favor d'empreses explotadores de servicis de subministraments d'interés general, que incloga i regula 
la tributació de les dites empreses pels servicis de telefonia mòbil. 
  
 En virtut de tot el que exposa El Ple per unanimitat de tots els membres assistents que 
conformen la majoria absoluta del nombre legal de membres, acorda: 
 
 PRIMER: L'aprovació provisional de la modificació de l'ordenança fiscal Reguladora de la Taxa 
per utilització privativa o aprofitament especial del domini públic local, a favor d'empreses explotadores 
de servicis de subministraments d'interés general, que es transcriu: 
 
“ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA O 
APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL, A FAVOR D'EMPRESES 
EXPLOTADORES DE SERVICIS DE SUBMINISTRAMENTS D'INTERÉS GENERAL 
 
 Article 1r. Fonament i naturalesa 
 
 A l'empar del que preveuen els articles 57 i 24 del Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, es regula la taxa per 
utilització privativa o aprofitaments especials constituïts en el sòl, subsòl o vol de les vies públiques 
municipals, a favor d'empreses explotadores de servicis de subministraments que resulten d'interés 
general o afecten la generalitat o a una part important del veïnat, que es regirà per la present Ordenança 
fiscal. 
 
 Article 2n. Fet imposable 
 
 1. Constituïx el fet imposable de la taxa el gaudiment de la utilització privativa, o els 
aprofitaments especials constituïts en el sòl, subsòl o vol de les vies públiques municipals, a favor 
d'empreses o entitats que utilitzen el domini públic per a prestar els servicis de subministraments que 
resulten d'interés general o afecten la generalitat o una part important del veïnat. 
 
 2. L'aprofitament especial del domini públic es produirà sempre que per a la prestació del servici 
de subministrament s'hagen d'utilitzar antenes, instal·lacions o xarxes que materialment ocupen el sòl, 
subsòl o vol de les vies públiques municipals, amb independència de qui siga el titular d'aquelles. 
 
 3. En particular, es comprendran entre els servicis referits en els apartats anteriors, els 
subministraments d'aigua, gas, electricitat, telefonia fixa, telefonia mòbil i altres mitjans de comunicació, 
que es presten, totalment o parcialment, a través de xarxes i antenes fixes que ocupen el domini públic 
municipal. 
 
 Article 3r. Subjectes passius 
 
 1. Són subjectes passius les empreses o entitats explotadores de servicis de subministraments 
que resulten d'interés general o afecten la generalitat o a una part important del veïnat, com ara els 
d'abastiment d'aigua, subministrament de gas, electricitat, telefonia (fixa o mòbil) i altres d'anàlegs, així 
com també les empreses que exploten xarxes de comunicació per mitjà de sistemes de fibra òptica, 
televisió per cable o qualsevol altra tècnica, independentment del seu caràcter públic o privat. A estos 
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efectes, s'inclouen entre les empreses explotadores de tals servicis les empreses distribuïdores i 
comercialitzadores dels mateixos. 
 
 2. Als efectes de la taxa ací regulada, tenen la consideració de subjectes passius les empreses o 
entitats explotadores de servicis a què es referix l'apartat anterior, tant si són titulars de les corresponents 
instal·lacions o xarxes a través de les quals s'efectuen els subministraments com si, no sent titulars de 
les dites xarxes, ho són de drets d'ús, accés o interconnexió a les mateixes. 
 
 3. També seran subjectes passius les empreses i entitats, públiques o privades, que presten 
servicis, o exploten una xarxa de comunicació electrònica en el mercat, d'acord amb el que preveu els 
articles 6 i concordants de la Llei 32/2003, de 3 novembre, general de telecomunicacions. 
 
 4. Les empreses titulars de les xarxes físiques, a les quals no els resulte aplicable el que es 
preveu en els apartats anteriors, estan subjectes a la taxa per ocupacions del sòl, el subsòl i el vol de la 
via pública, regulada en l'Ordenança fiscal corresponent. 
 
 Article 4t. Successors i responsables 
 
 1. Les obligacions tributaris pendents de les societats i entitats amb personalitat jurídica dissoltes 
i liquidades es transmetran als socis, coparticipants o cotitulars, que quedaran obligats solidàriament fins 
als límits següents: 
 
 a) Quan no existisca limitació de responsabilitat patrimonial, la quantia íntegra dels deutes 
pendents. 
 b) Quan legalment s'haja limitat la responsabilitat, el valor de la quota de liquidació que els 
corresponga. 
 
 Podran transmetre's els deutes meritats a la data d'extinció de la personalitat jurídica de la 
societat o entitat, encara que no estiguen liquidades. 
 
 2. Les obligacions tributaris pendents de les societats mercantils, en supòsits d'extinció o 
dissolució sense liquidació, es transmetran a les persones o entitats que succeïsquen, o siguen 
beneficiaris de l'operació. 
 
 3. Les obligacions tributaris pendents de les fundacions, o entitats a què es referix l'article 35.4 
de la Llei General Tributària, en cas de dissolució de les mateixes, es transmetran als destinataris dels 
béns i drets de les fundacions, o als partícips o cotitulars de les dites entitats. 
 
 4. Les sancions que procedisquen per les infraccions comeses per les societats i entitats a les 
quals es referixen els apartats anteriors s'exigiran als successors d'aquelles. 
 
 5. Respondran solidàriament del deute tributari les persones o entitats següents: 
 a) Les que siguen causants o col·laboren activament en la realització d'una infracció tributària. La 
seua responsabilitat s'estén a la sanció. 
 b) Els partícips o cotitulars de les entitats a què es referix l'article 35.4 de la Llei General 
Tributària, en proporció a les seues respectives participacions. 
 c) Els que succeïsquen per qualsevol concepte en la titularitat d'explotacions econòmiques, per 
les obligacions tributàries contretes per l'anterior titular i derivades del seu exercici. 
 S'exceptuen de responsabilitat les adquisicions efectuades en un procediment concursal. 
 
 6. Respondran subsidiàriament del deute tributari, els administradors de fet o de dret de les 
persones jurídiques que no hagueren realitzat els actes necessaris de la seua incumbència per al 
compliment de les obligacions tributàries fins als límits següents: 
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 a) Quan s'han comés infraccions tributàries respondran del deute tributari pendent i de les 
sancions. 
 b) En supòsits de cessament de les activitats, per les obligacions tributàries meritades, que es 
troben pendents en la data de cessament, sempre que no hagueren fet el que és necessari per al seu 
pagament o hagueren pres mesures causants de la falta de pagament. 
 7. La responsabilitat s'exigirà en tot cas en els termes i d'acord amb el procediment previst en la 
Llei General Tributària. 
 
 Article 5t - Servicis de telefonia mòbil - Base imposable i quota Tributària 
 
 1. Per a les empreses explotadores de servicis de telefonia mòbil, la quota tributària és el resultat 
d'aplicar el tipus de l'1,5 per 100 a la Base Imposable, sent esta els ingressos mitjans per operacions 
(corresponents a la totalitat dels clients de comunicacions mòbils que tinguen el seu domicili en el terme 
municipal de Riba-roja del Túria). 
 
 CT= BI x 0,015. 
 
 2. A efectes del que disposa l'apartat anterior, són ingressos mitjans per operacions els 
resultants de multiplicar el nombre total d'abonats (post pagament) de l'empresa en l'acabe municipal de 
Riba-roja del Túria pel resultat de dividir la xifra d'ingressos per operacions de l'empresa, en tot el territori 
nacional, incloent els derivats tant d'abonats (post pagament) com els prepagament, pel nombre total 
d'abonats (post pagament) de l'empresa en tot el territori nacional, i tot això segons les dades que oferix 
per a cada exercici l'Informe de la Comissió del Mercat de les Telecomunicacions. 
 
 BI = IM = NAEtm x (IOm / NAEt). 
  
 IM = ingressos mitjans per operacions corresponents a la totalitat dels clients de comunicacions 
mòbils que tinguen el seu domicili en el terme municipal de Riba-roja del Túria. 
 
 NAEtm= el nombre total d'abonats (post pagament) de l'empresa en l'acabe municipal de Riba-
roja del Túria 
 
 IOm= ingressos per operacions de l'empresa, en tot el territori nacional, incloent els derivats tant 
d'abonats (post pagament) com els prepagament 
 
 NAEt= nombre total d'abonats (post pagament) de l'empresa en tot el territori nacional. 
 
Article 6t - Altres servicis diferents de la telefonia mòbil – Base imposable i quota tributària 
 
 1. Quan el subjecte passiu siga titular de la xarxa que ocupa el sòl, subsòl o vol de les vies 
públiques, per mitjà de la qual es produïx el gaudi de l'aprofitament especial del domini públic local, la 
base imposable està constituïda per la xifra d'ingressos bruts procedents de la facturació que obtinguen 
anualment en el terme municipal de Riba-roja del Túria les empreses o entitats assenyalades en l'article 
3 d'esta Ordenança. 
 
 2. Quan per al gaudi de l'aprofitament especial a què es referix l'apartat anterior, el subjecte 
passiu haja utilitzat xarxes alienes, la base imposable de la taxa està constituïda per la xifra d'ingressos 
bruts obtinguts anualment en el terme municipal de Riba-roja del Túria, minorada en les quantitats que 
haja d'abonar al titular de la xarxa, per l'ús de la mateixa. 
 
 3. Als efectes dels apartats anteriors, tenen la consideració d'ingressos bruts procedents de la 
facturació aquells que, sent imputables a cada entitat, hagen sigut obtinguts per la mateixa com 
contraprestació pels servicis prestats en este terme municipal, en desplegament de l'activitat ordinària; 
només s'exclouran els ingressos originats per fets o activitats extraordinàries. 
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 A títol enunciatiu, tenen la consideració d'ingressos bruts les facturacions pels conceptes 
següents: 
 a) Subministraments o servicis d'interés general, propis de l'activitat de l'empresa que 
corresponen a consums dels abonats efectuats en el Municipi. 
 b) Servicis prestats als consumidors necessaris per a la recepció del subministrament o servici 
d'interés general propi de l'objecte de l'empresa, incloent els enllaços a la xarxa, posada en marxa, 
conservació, modificació, connexió, desconnexió i substitució dels comptadors o instal·lacions propietat 
de l'empresa. 
 c) Lloguers, cànons, o drets d'interconnexió percebuts d'altres empreses subministradores de 
servicis que utilitzen la xarxa de l'entitat que té la condició de subjecte passiu. 
 d) Lloguers que han de pagar els consumidors per l'ús dels comptadors, o altres mitjans utilitzats 
en la prestació del subministrament o servici. 
 e) Altres ingressos que es facturen pels servicis resultants de l'activitat pròpia de les empreses 
subministradores. 
 
 4. No s'inclouran entre els ingressos bruts, a estos efectes, els impostos indirectes que graven 
els servicis prestats ni les partides o quantitats cobrades per compte de tercers que no constituïsquen un 
ingrés propi de l'entitat que és subjecte passiu de la taxa. Així mateix, no s'inclouran entre els ingressos 
bruts procedents de la facturació, les quantitats percebudes per aquells servicis de subministrament que 
vagen a ser utilitzats en aquelles instal·lacions que es troben inscrites en la secció 1a o 2a del Registre 
administratiu d'instal·lacions de producció d'energia elèctrica del Ministeri corresponent, com a matèria 
primera necessària per a la generació d'energia susceptible de tributació per este règim especial. 
 
 5. No tenen la consideració d'ingressos bruts procedents de la facturació els conceptes següents: 
  
 a) Les subvencions d'explotació o de capital que les empreses puguen rebre. 
 b) Les indemnitzacions exigides per danys i perjuís, a menys que siguen compensació o 
contraprestació per quantitats no cobrades que s'han d'incloure en els ingressos bruts definits en l'apartat 
3. 
 c) Els ingressos financers, com a interessos, dividends i qualssevol altres de naturalesa anàloga. 
 d) Els treballs realitzats per l'empresa per al seu immobilitzat. 
 e) Les quantitats procedents d'alienacions de béns i drets que formen part del seu patrimoni. 
 
 6. Les taxes regulades en esta Ordenança exigibles a les empreses o entitats assenyalades en 
l'article 3 d'esta Ordenança, són compatibles amb altres taxes establides, o que puga establir 
l'Ajuntament de Riba-roja del Túria, per la prestació de servicis o realització d'activitats de competència 
local, de les que les mencionades empreses siguen subjectes passius. 
 
 7. La quantia de la taxa es determina aplicant l'1,5 per 100 a la base imposable definida en este 
article. 
 
Article 7m. Període impositiu i devengo de la taxa 
 
 1. El període impositiu coincidix amb l'any natural excepte els supòsits d'inici o cessament en la 
utilització o aprofitament especial del domini públic local, necessari per a la prestació del 
subministrament o servici, casos en què procedirà aplicar el prorrateig trimestral, conforme a les regles 
següents: 
 
 a) En els supòsits d'altes per inici d'activitat, es liquidarà la quota corresponent als trimestres que 
resten per a finalitzar l'exercici, inclòs el trimestre en què té lloc l'alta. 
 b) En cas de baixes per cessament d'activitat, es liquidarà la quota que corresponga als 
trimestres transcorreguts des de l'inici de l'exercici, incloent aquell en què s'origina el cessament. 
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 2. L'obligació de pagament de la taxa regulada en esta Ordenança naix en els moments 
següents: 
 
 a) Quan es tracta de concessions o autoritzacions de nous aprofitaments, en el moment de 
sol·licitar la llicència corresponent. 
 
 b) Quan el gaudiment de l'aprofitament especial a què es referix l'article 1 d'esta ordenança no 
requerisca llicència o autorització, des del moment que s'ha iniciat l'esmentat aprofitament. A este efecte, 
s'entén que ha començat l'aprofitament especial quan s'inicia la prestació de servicis als usuaris que ho 
sol·liciten. 
 
 3. Quan els aprofitaments especials del sòl, subsòl o vol de les vies públiques es prolonguen 
durant diversos exercicis, el devengo de la taxa tindrà lloc l'1 de gener de cada any i el període impositiu 
comprendrà l'any natural. 
 
Article 8u. Règim de declaració i d'ingrés – Servicis de telefonia mòbil 
 
 1. Respecte als servicis de subministrament regulats en l'article 5t d'esta Ordenança, s'establix el 
règim de liquidació per a cada tipus de subministrament, que tindrà periodicitat anual  
 2.- Així  les empreses explotadores de servicis de telefonia mòbil contribuents de la taxa han de 
presentar en l'Ajuntament, abans del 30 d'abril de cada any la declaració corresponent a l'exercici 
immediatament anterior, a efectes que per l'Ajuntament de Riba-roja del Túria es practique l'oportuna 
liquidació. 
 
Article 9é. Règim de declaració i ingrés – Altres servicis 
 
 1. Respecte als servicis de subministrament regulats en l'article 6t d'esta Ordenança, s'establix 
així mateix el règim de liquidació per a cada tipus de subministrament, que tindrà periodicitat anual i 
comprendrà la totalitat dels ingressos bruts facturats l'any natural a què es referisca.  
 El cessament en la prestació de qualsevol subministrament o servici d'interés general, comporta 
l'obligació de fer constar esta circumstància en la declaració corresponent així com la data de finalització. 
 
2. Es podrà presentar la declaració fins a l'últim dia del mes de gener de l'any següent o immediat hàbil 
posterior. 
 
 Es presentarà una declaració per cada tipus de subministrament efectuat en el terme municipal 
de Riba-roja del Túria, especificant el volum d'ingressos percebuts per cada un dels grups integrants de 
la base imposable, segons detall de l'article 6.3 d'esta Ordenança. L'especificació referida al concepte 
previst en la lletra c) del mencionat article, inclourà la identificació de l'empresa o empreses 
subministradores de servicis a què s'haja facturat quantitats en concepte de peatge. 
 La quantia total d'ingressos declarats pels subministraments a què es referix l'apartat a) del 
mencionat article 6.3 no podrà ser inferior a la suma dels consums registrats en comptadors, o altres 
instruments de mesura, instal·lats en este Municipi. 
 
 3. Les empreses que utilitzen xarxes alienes hauran d'acreditar la quantitat satisfeta als titulars 
de les xarxes a fi de justificar la minoració d'ingressos a què es referix l'article 6.2 de la present 
Ordenança. Esta acreditació s'acompanyarà de la identificació de l'empresa o entitat propietària de la 
xarxa utilitzada. 
 
 4. L'empresa “Telefónica Societat Operadora de Servicis de Telecomunicacions a Espanya, 
S.A.”, a la qual va cedir Telefónica, S.A. els diferents títols habilitants relatius a servicis de 
telecomunicacions bàsiques a Espanya, no haurà de satisfer la taxa perquè el seu import queda englobat 
en la compensació de l'1,9 % dels seus ingressos bruts que satisfà a este Ajuntament. 
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 Les restants empreses del “Grup Telefónica”, estan subjectes al pagament de la taxa regulada en 
esta ordenança. 
 

Article 10é. Infraccions i sancions 
 
 1. La falta d'ingrés del deute tributari que resulta de l'autoliquidació correcta de la taxa dins dels 
terminis establits en esta ordenança, constituïx infracció tributària tipificada en l'article 191 de la Llei 
General Tributària, que es qualificarà i sancionarà segons disposa el mencionat article. 
 2. La resta d'infraccions tributàries que es puguen cometre en els procediments de gestió, 
inspecció i recaptació d'esta taxa es tipificaran i sancionaran d'acord amb el que es preveu en la Llei 
General Tributària i en l'Ordenança General de Gestió, Inspecció i Recaptació dels Ingressos de Dret 
Públic Municipals. 
 
 Disposició addicional: Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que 
fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
 
 Els preceptes d'esta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reproduïsquen aspectes de 
la legislació vigent i altres normes de desplegament, i aquelles en què es facen remissions a preceptes 
d'esta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produïsca 
la modificació dels preceptes legals i reglamentaris que porten causa. 
 
 Disposició Final 
 
 La present Ordenança Fiscal, que substituïx a l'anterior en tots els seus termes entrara en vigor 
l'endemà de la seua publicació definitiva en el BOP amb l'aprovació prèvia definitiva pel Ple de l'Entitat (o 
pel transcurs del seu termini de publicació inicial sense haver-se produït reclamacions o al·legacions 
contra la mateixa), en virtut d'això i per als servicis de telefonia mòbil, no inclosos en l'Ordenança Fiscal 
que es deroga, l'aplicació de la present Ordenança Fiscal per a l'exercici 2009 es prorratejara per 
trimestres naturals no computant-se aquells que s'hagueren iniciat sense haver-se produït l'entrada en 
vigor de la mateixa.” 
 

 
SEGON. Sotmetre l'acord provisional a informació pública per un període de 30 dies hàbils com a 

mínim, en el Tauler d'anuncis de l'Ajuntament i en el Butlletí Oficial de la Província, i a més en un diari 
dels de major difusió de la província. 

 
Si no s'hagueres presentat reclamacions, s'entendrà definitivament aprovat l'acord fins llavors 

provisional. 
 

 TERCER. Publicació de l'acord definitiu, o del provisional elevat a definitiu, en el Butlletí Oficial 
de la Província, així com del text íntegre del modificat de les Ordenança, començant a aplicar-se a partir 
del dia següent al de la seua publicació definitiva. 

 
DIHUITÉ. ACORD RELATIU A L'APROVACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL REGULADORA 

DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVICI DE RECAPTACIÓ EN VIA EXECUTIVA DE LES 
QUOTES DEGUDES A AGENTS URBANITZADORS.- 

 

 L'Ajuntament de Riba-roja del Túria presta el servici de col·laboració amb els Agents 
Urbanitzadors, a efectes de la recaptació via executiva de les quotes urbanístiques, que degudament 
aprovades per l'Ajuntament i així mateix degudament notificades per l'Urbanitzador, resulten impagades 
pels deutors propietaris, dins del període voluntari d'1 mes que legalment se li concedix per l'Agent 
Urbanitzador. 
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 Tots estos treballs impliquen alts costos per a l'Ajuntament, que no es troben compensats per 
l'únic beneficiari dels mateixos, és a dir l'Agent Urbanitzador, atés que després de concloure amb el 
procediment de recaptació en executiva l'urbanitzador rep el principal de la quota urbanística mes els 
interessos legals que per la mora en el pagament s'hagen meritat, mentres en la majoria dels casos o bé 
l'Ajuntament no rep res, atés que ingressen dins del període del recàrrec de 10 % sense interessos, o 
inclús ingressen una vegada rebuda la notificació de l'Ajuntament en els comptes corrents de l'agent 
urbanitzador. 
 
 El Ple per unanimitat de tots els membres assistents que conformen la majoria absoluta del 
nombre legal de membres, acorda: 
 
 PRIMER. L'aprovació provisional de l'Ordenança Fiscal Reguladora de la Taxa per prestació del 
servici de recaptació en via executiva de les quotes degudes a agents urbanitzadors, en els termes 
següents: 
 
 
“ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER PRESTACIÓ DEL SERVICI DE 
RECAPTACIÓ EN VIA EXECUTIVA DE LES QUOTES DEGUDES A AGENTS URBANITZADORS.  

Article 1. FONAMENT LEGAL I OBJECTE.  

 Exercitant les facultats reconegudes en els articles 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora 
de les Bases de Règim Local, 20 del Text Refós de la Llei d'Hisendes Locals, aprovat per Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, i de conformitat al que disposen els articles 15 a 19 de l'esmentat Text 
Refós; l'Ajuntament de Riba-roja del Túria, establix la Taxa per la prestació del servici de recaptació en 
via executiva de les quotes degudes a Entitats urbanístiques Col·laboradores. 

 
Article 2. PRESTACIÓ DEL SERVICI.  

 Tindran dret a la prestació d'este servici tots els Agents Urbanitzadors que en virtut d'allò que 
s'ha disposat en art. 181.3 de la Llei 16/2005 de 30 de desembre, Llei Urbanística Valenciana i art. 431 
del Decret 67/2006 de 12 de Maig, del Consell pel qual s'aprova el Reglament de Gestió Territorial i 
Urbanística, ho sol·liciten a este Ajuntament.  

Article 3. ÀMBIT D'APLICACIÓ.  

 El que disposa la present Ordenança s'estén als deutes de l'Urbanitzador la gestió recaptatòria 
de la qual haja de realitzar-se dins del territori municipal, sense que siga exigible a l'Ajuntament el 
realitzar actuacions fora de tal territori. En tot cas, els titulars dels dits deutes hauran de tindre el seu 
domicili fiscal en territori nacional o bé, tindre anomenat representant autoritzat en tal territori.  

Article 4. FET IMPOSABLE.  

 Constituïx el fet imposable de la Taxa la prestació per l'Ajuntament de Riba-roja del Túria, a 
través dels seus Servici Municipal de Recaptació, del servici de recaptació en via executiva de les quotes 
degudes als Agents Urbanitzadors, que sent competència dels mateixos hagen sol·licitat a l'Ajuntament 
este servici. 

Article 5. DEVENGO.  

 L'obligació de contribuir naix en el moment de l'acceptació per part de l'Ajuntament de procedir a 
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la prestació del servici a petició de l'Agent Urbanitzador. 

Article 6. SUBJECTES PASSIUS.  

 Són subjectes passius de la present Taxa els Agents Urbanitzadors, que de conformitat amb l'art. 
181.3 LUV, sol·liciten a l'Ajuntament la prestació del servici de recaptació en via executiva de les quotes 
degudes a les mateixes.  
 

Article 7. FUNCIONS DE L'AJUNTAMENT I DE L'AGENT URBANITZADOR.  

 
 1. Correspon a l'Ajuntament:  

 a) Notificar la providència d'apremi dictada per l'òrgan de recaptació competent i realitzar les 
actuacions del procediment d'apremi encaminades al cobrament dels deutes.  

 b) Resoldre les sol·licituds d'ajornament i fraccionament presentades una vegada notificada 
la providència d'apremi.  

 c) Resoldre les terceries que puguen promoure's en el procediment d'apremi.  

 d) Resoldre els recursos de reposició interposats contra actes dictats per l'òrgan de recaptació 
de l'Ajuntament, així com tramitar i resoldre les sol·licituds de suspensió de tals actes, conforme al 
règim descrit en l'apartat quint de l'article 8. 

 e) Defendre els drets de cobrament relatius als recursos objecte de la present ordenança que es 
troben subjectes a procés concursal, en aquells casos en què els crèdits incobrats de l'urbanitzador es 
troben carregades en les bases de dades de l'Ajuntament.  

 L'Ajuntament donarà coneixement dels recursos que hagen sigut certificats en el procés 
concursal a l'urbanitzador, que podrà assumir la seua defensa si ho considera oportú.  

 Prèviament a la subscripció d'acords o convenis que puguen afectar recursos objecte de la 
present Ordenança, l'Ajuntament traslladarà del seu contingut a  l'Agent Urbanitzador, entenent-se la 
conformitat d'esta pel transcurs d'un període de deu dies hàbils sense que manifeste el contrari i sense 
perjuí de la col·laboració específica que puga establir-se.  

 f) Adoptar les mesures cautelars en els termes previstos en la Llei General Tributària.  

 g) Executar les garanties conforme al que establix l'article 74 Reglament General de Recaptació.  

 h) Comunicar a l'Agent Urbanitzador la baixa de la liquidació per finalització d'actuacions.  

 
 2. Correspon a l'Agent Urbanitzador:  

 a) Adjuntar a la sol·licitud que es formule a l'Ajuntament és efectes que procedisca a la 
recaptació en via executiva de les quotes urbanístiques incobrades en període voluntari, la següent 
documentació, en original o còpia compulsada: 

 * Referència a l'acord municipal que aprova les quotes liquidades. 
 *Justificant de la notificació al propietari deutor, de la liquidació a efectes que es procedisca al 
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pagament en voluntària, la notificació haurà de realitzar-se d'acord amb la Llei 30/1992 de 26 de 
novembre. 
 *Certificat o manifestació que el propietari no ha abonat la mateixa en el termini legalment 
establit. 
 *Nota simple actualitzada de les finques registrades afectes per la quota urbanística impagada. 
 *Fitxa de manteniment de Tercers de l'Urbanitzador, a efectes que l'Administració procedisca a 
l'ingrés de la quota urbanística efectivament recaptada, prèvia minoració de la mateixa en l'import a què 
ascendisca la taxa regulada en la present Ordenança. 

 L'Agent Urbanitzador haurà d'especificar en la seua sol·licitud, qualsevol dada complementària 
que poguera facilitar la gestió de cobrament dels deutes.  

 
 b) Resoldre les incidències relacionades amb les liquidacions dels deutes a recaptar.  

 c) Recaptada la quota per l'Agent Urbanitzador una vegada sol·licitat de l'Ajuntament l'inici de la 
via executiva, l'agent urbanitzador haurà de posar este fet en coneixement de l'Ajuntament en el termini 
de 10 dies des que de va produir el cobrament total o parcial de la quota, a efectes que per l'Ajuntament 
es realitzen les actuacions administratives encaminades a la liquidació de la corresponent taxa a 
l'urbanitzador pels servicis meritats i així mateix a les anotacions oportunes a efectes d'imputar els 
cobraments d'acord amb el que disposa l'art. 8 de la present ordenança. 

 d) Traslladar tots els propietaris de la present ordenança. 

 
Article 8. QUOTA TRIBUTÀRIA.  

 1.- El sistema de finançament establit obeïx a la cobertura del cost que implica la recaptació 
assumida per l'Ajuntament, així com a les necessàries modificacions informàtiques que haurà 
d'escometre l'Ajuntament per a donar efectivitat a la prestació del servici.  

 Es fixa el cost del servici a abonar per l'Agent Urbanitzador a l'Ajuntament de la forma següent:  

 a) Recàrrecs del període executiu i, si és el cas, interessos de demora. Atenent que d'acord 
amb la LUV l'urbanitzador té dret a obtindre l'interés legal dels diners per la mora o retard en el 
pagament, l'Ajuntament únicament patrimonialitzarà la diferència entre l'interés de demora i el legal 
meritat, atés que este últim haurà de ser transferit a l'urbanitzador. 

 b) Costes devengades d'impossible cobrament a deutors.  

 c) El 8% de l'import de les baixes per ingrés. 

  No obstant, este percentatge serà del 2% quan es tracte d'ingressos parcials o totals que 
s'hagen produït en les caixes o comptes corrents de l'Agent Urbanitzador, prèviament a la recepció, pel 
deutor de la quota, de la notificació de la Providència d'Apremi de l'Ajuntament. 

 Una vegada rebuda la mateixa, el percentatge serà del 8% amb independència que l'ingrés es 
produïsca en els comptes de l'Agent Urbanitzador o de l'Ajuntament, aplicant-se la quantitats recaptades 
per l'orde que a continuació es detalla: costes, interessos de demora, recàrrecs i en últim acabe principal 
de la quota urbanística. 
 

 d) El 4% de les baixes per anul·lació.  
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 c) El 2% de les baixes per insolvència o per altres causes.  

 2.- En tot cas, el cost de prestació del servici no podrà ser superior a l'import líquid recaptat amb 
caràcter anual.  
 
Article 9. PROCEDIMENT:  

 Recaptada la quota urbanística per l'Ajuntament, es procedirà a liquidar la taxa per la prestació 
del servici de recaptació que ha de suportar l'urbanitzador detraient de la quantitat total a transferir al 
mateix (principal de la quota mes interés legal meritat) l'import de la quota resultant d'acord amb el que 
disposa l'art. 8. De la mateixa manera es procedirà en cas de cobraments parcials. La liquidació de la 
Taxa es notificara a l'Agent Urbanitzador, considerant-se la quantitat detreta, com deposite previ, sense 
perjuí que el mateix puga interposar recurs de reposició que regula l'art. 14 del Text refós de les Llei 
d'Hisendes Locals. 
 
 En cas de Baixes per anul·lació, per insolvències o altres causes, així com en el cas de 
cobraments parcials o totals en les caixes o comptes corrents de l'Urbanitzador, prèvia liquidació de la 
taxa pel departament de Gestió Tributària, es notificara esta a l'Urbanitzador, concedint-li un termini 
d'ingrés en voluntària d'acord amb el que disposa l'art. 62 de la Llei General Tributària, conclòs el qual es 
procedirà a la recaptació en via executiva. 
 
 L'impagament la de les taxes regulades en la present Ordenança, impedirà que l'Administració 
inicie nous procediments de recaptació a sol·licitud de l'urbanitzador deutor de les mateixes. 
 
 No obstant, quan Entitat Urbanística tinga deutes pendents amb l'Ajuntament que deriven d'esta 
Taxa, es podrà acordar la retenció de les quantitats que hagen de transferir-se amb càrrec altres quotes 
efectivament recaptades, incrementant-se en este cas les taxes en un 10%. 

Article 10é. Infraccions i sancions 
  

1. La falta d'ingrés del deute tributari que resulta de la liquidació correcta de la taxa dins dels 
terminis establits en esta Ordenança, constituïx infracció tributària tipificada en l'article 191 de la Llei 
General Tributària, que es qualificarà i sancionarà segons disposa el mencionat article. 
 2. La resta d'infraccions tributàries que es puguen cometre en els procediments de gestió, 
inspecció i recaptació d'esta taxa es tipificaran i sancionaran d'acord amb el que es preveu en la Llei 
General Tributària i en l'Ordenança General de Gestió, Inspecció i Recaptació dels Ingressos de Dret 
Públic Municipals. 
 
Disposició addicional: Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la 
normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
  

Els preceptes d'esta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reproduïsquen aspectes de 
la legislació vigent i altres normes de desplegament, i aquelles en què es facen remissions a preceptes 
d'esta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produïsca 
la modificació dels preceptes legals i reglamentaris que porten causa. 
 
DISPOSICIÓ FINAL: La present ordenança començarà a regir des del moment de la seua aprovació i 
publicació definitiva en e BOP, i romandrà vigent, sense interrupció, en tant no s'acorde la seua 
modificació o derogació. “. 
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SEGON. Sotmetre l'acord provisional a informació pública per un període de 30 dies hàbils com a 
mínim, en el Tauler d'anuncis de l'Ajuntament i en el Butlletí Oficial de la Província, i a més en un diari 
dels de major difusió de la província. Si no s'hagueres presentat reclamacions, s'entendrà definitivament 
aprovat l'acord fins llavors provisional. 

 TERCER. Publicació de l'acord definitiu, o del provisional elevat a definitiu, en el Butlletí Oficial 
de la Província, així com del text íntegre de l'Ordenança, començant a aplicar-se a partir del dia següent 
al de la seua publicació definitiva. 

 
 
DENOVÉ. ACORD RELATIU A L'APROVACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL REGULADORA 

DE LA TAXA PER ENTRADA DE VEHICLES A TRAVÉS DE LES VORERES I RESERVA DE LA VIA 
PUBLICA PER A MINUSVÀLIDS A TRAVÉS DE LES VORERES I RESERVES DE LA VIA PUBLICA 
PER A MINUSVÀLIDS, APARCAMENT, CÀRREGA I DESCÀRREGA DE MERCADERIES DE 
QUALSEVOL CLASSE.- 
 
 Este Ajuntament detecta deficiències en l'Ordenança fiscal reguladora de la taxa per entrada de 
vehicles a través de les voreres i reserves de la via pública per a minusvàlids, aparcament, càrrega i 
descàrrega de mercaderies de qualsevol classe, en concret s'han detectat les següents: 
 
 1r.- Falta de regulació de determinats usos que en multitud de casos són demandats pels veïns 
de Riba-roja del Túria, com ara la possibilitat d'habilitar reserves d'aparcament per a donar cobertura a 
les eixides d'emergències legalment exigides, la possibilitat d'habilitar una zona lliure d'aparcament en la 
zona a què de front el gual perquè este siga realment efectiu. 
 
 2n.- La necessitat adequar, aprofitant este modificació, el text de l'Ordenança vigent, al Reial 
Decret 2/2004 de 5 de març, pel qual s'aprova el text Refós de la Llei d'Hisendes Locals, que substituïsc i 
va refondre a l'antiga La llei Reguladora de les Hisendes Locals, Llei 39/1988, així com adequar les faltes 
i sancione per incompliment de les mateixes, al nou Titule XI de la Llei 7/85 de 2 d'abril, introduït per Llei 
57/2003, de mesures per a modernització del govern local. 
 
 En virtut d'això és pel que es proposa l'aprovació de la nova Ordenança Reguladora de la taxa 
per entrada de vehicles a través de les voreres i reserves de la via pública per a minusvàlids, 
aparcament, càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol classe. 
 
 El Ple per majoria absoluta del nombre legal de membres i amb el vot favorable dels Srs/es, 
Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado, Argandoña del PP i Sr. 
Alcalde i amb l'abstenció  de la Sra Folgado d'EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD la modificació de la 
següent Ordenança Fiscal, que substituirà a l'anterior en tots els seus termes: 
  
 PRIMER.- L'aprovació provisional de la modificació de l'Ordenança fiscal Reguladora de la Taxa 
per entrada de vehicles a través de les voreres i reserves de la via pública per a minusvàlids, 
aparcament, càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol classe, que es transcriu: 
 
 
“ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER  ENTRADA DE VEHICLES A TRAVÉS DE 
LES VORERES I RESERVES DE LA VIA PÚBLICA PER A MINUSVÀLIDS, APARCAMENT, 
CÀRREGA I DESCÀRREGA DE MERCADERIES DE QUALSEVOL CLASSE. 
 
Disposició Preliminar 
 

De conformitat amb el que preveu l'article 57 i 20.3 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, Reguladora de la Llei de les Hisendes Locals, l'Ajuntament de Riba-roja del Túria establix les 
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Taxes per utilitzacions privatives o aprofitaments especials del domini públic local, per entrades de 
vehicles a través de les voreres, i reserves de via publica per a minusvàlids, aparcaments exclusius, 
càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol classe.  

 
Article 1.- Fet Imposable 
 

Constituïx el fet imposable d'estes Taxes la utilització privativa o aprofitament especial del domini 
públic local  que es derive de: 
 
 a) L'accés des de la calçada als immobles de propietat privada i/o pública i prohibicions 
d'aparcament que s'establisquen amb este fi. 

b) Les reserves de via pública per a càrrega i descàrrega de mercaderies i objectes de qualsevol 
tipus. 

c) Les reserves de via publica per a habilitar eixides d'emergència. 
 d) Les reserves de vies publiques per a ús exclusiu de minusvàlids. 
 
Article 2.- Obligats al pagament. 
 

Estan obligats al pagament de la taxa en esta Ordenança les persones o entitats al favor de les 
quals s'atorguen les llicències, o els que es beneficien de l'aprofitament, si es va procedir sense 
l'oportuna autorització. Tindran la condició de substituts del contribuent els propietaris de les finques i 
locals a què donen accés les entrades de vehicles, els que podran repercutir, si és el cas, les quotes 
sobre els respectius beneficiaris. 
 
Article 3.- Sol·licitants. 
 

Podran sol·licitar autorització de gual els propietaris o arrendataris d'immobles urbans, que 
reunisquen les condicions següents: 
 

a) En el cas d'utilització o aprofitament especial del domini públic municipal per accés des de la 
calçada als immobles de propietat privada i/o pública i prohibicions d'aparcament que s'establisquen amb 
este fi; que es tracte d'algun dels supòsits següents:  

 
*Garatges explotats per persones físiques o jurídiques, que hagen obtingut llicència municipal 

d'obertura. 
*Garatges en soterrani o planta baixa, utilitzats exclusivament pels propietaris o arrendataris del 

propi edifici. 
*Tallers de reparació de vehicles i semblants. 
*Establiments industrials i comercials amb Llicència Municipal, per als vehicles propis destinats al 

transport de mercaderies objecte de la seua activitat. 
 
b) En el cas d'utilització o aprofitament especial del domini públic municipal per les reserves de 

via pública per a càrrega i descàrrega de mercaderies i objectes de qualsevol tipus que es tracte d'algun 
dels supòsits següents:  

 
*Establiments industrials i comercials amb Llicència Municipal per la qual es justifique la 

necessitat este tipus de reserves. 
 
c) En cas d'utilització o aprofitament especial del domini públic municipal per les reserves de via 

publica per a habilitar eixides d'emergència, que es tracte d'algun dels supòsits següents:  
 
*Establiments industrials i comercials amb Llicència Municipal per la qual es justifique la 

necessitat este tipus de reserves, per a estacionaments d'ambulàncies, bombers, policia… 
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d) En el cas d'utilització o aprofitament especial del domini públic municipal per les reserves de 

vies publiques per a ús exclusiu de minusvàlids: 
 
*Que es tracte d'immoble urbà on residisca un minusvàlid, a este efecte se li concedirà l'espai 

necessari per a permetre l'accessibilitat a la vivenda. 
 
e) No es concedirà gual per a locals que per la seua disposició amb relació als guals existents en 

el carrer puguen ocasionar problemes al trànsit o estacionament dels vehicles del veïnat, amb un informe 
previ dels servicis corresponents. 
 
Article 4.- Característiques dels guals. 
 

a) Per a accés des de la calçada als immobles de propietat privada i/o pública i prohibicions 
d'aparcament que s'establisquen amb este fi. 
 

L'amplària d'aprofitament de la calçada i vorera per este tipus de guals, serà igual a l'ample de la 
porta d'accés al garatge, que en tot cas no podrà ser inferior a 2 ni superior a 4 metres, excepte aquells 
casos en què per necessitats plenament justificades, l'Ajuntament autoritze, amb caràcter excepcional i 
amb un informe previ de la Policia Local que justifique les dites necessitats, una amplària diferent. 
 

b) Per a reserves de via pública per a càrrega i descàrrega de mercaderies i objectes de 
qualsevol tipus. 
 
 S'establixen dos zones amb horaris diferenciats: 
 
NUCLI URBÀ: Horari de 8,00 a 21,00. 
RESTA ACABE MUNICIPAL: 24 Hores. 
 

L'amplària d'aprofitament de la calçada i vorera per este tipus de guals serà la mínima necessària 
per a la realització de la càrrega i descàrrega, segons justificació formulada per l'interessat i a la vista de 
la mateixa, informe de la Policia Local.  

 
Este tipus d'autoritzacions quedaren anul·lades de forma automàtica en el cas que l'Ajuntament 

aprove una o diverses  ZONES com ÀREES COMUNES DE CÀRREGA I DESCARREGA que afecte la 
zona on estiga autoritzada la reserva. 

 
c) Per a reserves de via publica per a habilitar eixides d'emergència: 
 
Les reserves d'aparcament per a este tipus de guals no podrà ser inferior a 2 metres ni superior 

a 5 metres, excepte aquells casos en què per necessitats plenament justificades, l'Ajuntament autoritze, 
amb caràcter excepcional i amb un informe previ de la Policia Local que justifique les dites necessitats, 
una amplària diferent. 

 
 d) Per a les reserves de vies publiques per a ús exclusiu de minusvàlids. 
 

L'amplària d'aprofitament de la calçada i vorera per este tipus de guals serà la mínima necessària 
per a l'accés del minusvàlid amb mobilitat molt reduïda a l'immoble, segons justificació formulada per 
l'interessat i a la vista de la mateixa, informe de la Policia Local. 
 
Article 5.- Quantia. 
 

1. La quantia de la taxa regulada en esta Ordenança serà la fixada en les Tarifes contingudes en 
l'apartat següent. 
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2. Les Tarifes de la taxa seran les següents, prorratejant-se semestralment en cas d'alta, 

mentres les baixes produiran efectes a partir de l'1 de gener de l'any següent a què es formulen. 
 
3. Les tarifes de les taxes s'aplicaran per metres lineals complets i calculats si és el cas a l'alça, 

fins a aconseguir la unitat. 
 

a) Amb autorització de gual per a accés des de la calçada als immobles de propietat privada i/o 
pública i prohibicions d'aparcament que s'establisquen amb este fi. 
 
Quantitats en Euros per metre lineal a l'any. 
 
Individuals     18 
Col·lectiu fins a 5 vehicles    36 
Col·lectiu entre 6 i 10 vehicles    100 
Col·lectiu entre 11 i 15 vehicles    150 
Col·lectiu entre 16 i 20 vehicles    200 
 
de tarifa més 5.-€ més, per cada vehicle que excedisca de vint en un mateix gual permanent 
 

b) Per a reserves de via pública per a càrrega i descàrrega de mercaderies i objectes de 
qualsevol tipus. 
 
1.- EN NUCLI URBÀ, amb Horari de 8,00 a 21,00. 

 
Per metre lineal a l'any    25 

 
2.- EN RESTA ACABE MUNICIPAL, amb horari 24 Hores. 

 
Per metre lineal a l'any    40 
 

c) Per a reserves de via publica per a habilitar eixides d'emergència: 
 
Per metre lineal a l'any    36 
 
 d) Reserva d'espais o prohibició d'estacionament per necessitats ocasionals: 
 
Per cada reserva    50 
 
 e) Les autoritzacions regulades en l'art. 6 apartat 4, es liquidara per cada metre lineal, el 50 % de 
l'import establit en els apartats a), b) c), i d), segons el tipus de gual per a l'efectivitat del qual 
s'autoritzen. 

f) El preu de la placa del gual s'establirà pel seu cost d'adquisició. 
 
Article 6.- Normes per a l'aplicació de les tarifes 
 

1. Les obres de construcció, reforma o supressió del gual seran realitzades pel titular del gual, 
davall la inspecció tècnica de l'Ajuntament. No es permet la construcció de rampes per a salvar el rastell. 
Únicament es permet la substitució per rastell rebaixat normalitzat prèvia obtenció de la corresponent 
llicència d'obres. 
 

2. Els titulars de les llicències hauran de senyalitzar els guals amb el disc tipus normalitzat, 
facilitat per l'Ajuntament, amb l'escut municipal i el número de llicència gravat a encuny i se situarà en la 
part dreta de la porta segons s'entra a una altura aproximada de 2,50 metres. 



 AJUNTAMENT DE RIBA-ROJA DE TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R Í A 

 
3. La senyalització horitzontal consistirà en una línia longitudinal pintada sobre el rastell, de color 

groc per als guals regulats en l'art. 3 apartat a), en una línia en “zig-zag” sobre la calçada, de color groc 
per als guals regulats en l'art. 3 apartat b), en una línia longitudinal pintada sobre el rastell, formant un 
rectangle sobre la calçada de color blau, per als guals regulats en l'art. 3 apartat c). 

 
4. Quan per necessitat l'efectivitat d'un gual, per a accés des de la calçada als immobles de 

propietat privada i/o pública, s'exigisca així mateix la prohibició d'aparcament en la calçada o vorera a 
què de front l'esmentat gual, (prohibició que aconseguirà únicament i exclusivament als metres que 
siguen estrictament necessaris per a donar l'operativitat del gual autoritzat, necessitat i abast que es 
determinara amb un informe previ de la Policia Local), la senyalització horitzontal consistirà en una línia 
longitudinal pintada sobre el rastell, de color groc a què així mateix s'acompanyara una senyalització 
vertical de l'establida en l'apartat segon d'este Article, si bé a la numeració del gual li seguirà la lletra D, 
la qual indicara que el mateix és duplicat del situat davant, meritant-se per la dita autorització la taxa 
assenyalada en l'apartat e) de l'art. 5 de la present ordenança. 
 

5. De conformitat amb el que preveu l'article 24.5 del Reial Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de 
març, quan amb ocasió dels aprofitament regulats en esta Ordenança es produïren desperfectes en el 
paviment o instal·lacions de la via pública, els titulars de les llicències o els obligats al pagament vindran 
subjectes al reintegrament total dels gastos de reconstrucció i reparació de tals desperfectes o reparar 
els danys causats, que seran en tot cas, independents dels drets liquidats pels aprofitaments realitzats. 
 
Article 7.- Normes de gestió. 
 
 1. Les quantitats exigibles d'acord amb les Tarifes es liquidaran per cada aprofitament sol·licitat o 
realitzat i seran irreductibles. 
 

2. Les persones o entitats interessades en la concessió d'aprofitaments regulats en esta 
Ordenança hauran de sol·licitar prèviament la corresponent llicència, realitzar el depòsit previ i formular 
declaració acompanyant un planol d'emplaçament, en el que s'indique el local i la situació exacta de la 
porta, i un pla del local amb indicació de la superfície del mateix, places d'aparcament i amplària de la 
porta d'accés, assenyalant així mateix si estimen necessari per a l'efectivitat del gual que es reserven 
zones en el front de l'àrea la reserva del qual se sol·licita. 

 
3. La sol·licitud serà informada per la Policia Local, tant de respecte de la comprovació de les 

dades aportades com de l'oportunitat de la concessió basant-se en raons d'interés públic. Informada per 
la Policia Local, i quan s'estime pertinent, es traslladarà a la Unitat Administrativa d'Urbanisme. 
 

4. Comprovades les declaracions formulades pels interessats, es concediran les autoritzacions 
de no trobar diferències amb les peticions de llicències. Si es donaren diferències es notificaran les 
mateixes als interessats i es giraran, si és el cas, les liquidacions complementàries que procedisquen, 
concedint-se les autoritzacions una vegada esmenades les diferències pels interessats i, si és el cas, 
realitzats els ingressos complementaris que procedisquen. 
 

5. En cas de denegar-se les autoritzacions, els interessats podran sol·licitar a este Ajuntament la 
devolució del 50% de l'import ingressat, en concepte de tràmit administratiu, es retindrà l'altre 50%. 
 

6. Una vegada autoritzada l'ocupació s'entendrà prorrogada mentres no es presente la declaració 
de baixa per l'interessat. 
 

7. La presentació de la baixa produirà efectes a partir del dia primer de gener de l'exercici 
següent al de la seua presentació. La no presentació de la baixa determinarà l'obligació de continuar 
abonant la taxa. 
 



 AJUNTAMENT DE RIBA-ROJA DE TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R Í A 

8. Perquè es procedisca a la tramitació de la baixa, hauran de realitzar-se junt amb la sol·licitud 
de baixa formulava per l'interessat, les actuacions següents: 
 

a) Retirar tota senyalització que determina l'existència del gual permanent. 
b) Retirar la pintura existent en el rastell. 
c) Entregar la placa oficial en els servicis municipals competents. 

 
9. Els guals s'autoritzaran sempre discrecionalment, excepte dret de propietat, i sense perjuí de 

tercers. El permís no crea cap dret subjectiu, i el seu titular podrà ser requerit en tot moment perquè el 
suprimisca a costa seu i repose la vorera al seu anterior estat. 

 
10. L'autorització dels guals serà revocable en qualsevol moment i sense cap indemnització, si 

per necessitats urbanístiques, de circulació, esdeveniments culturals, festius, dels servicis municipals, 
així com siga exigit per qualsevol interés publique municipal. 

 
11. A sol·licitud del titular del gual, l'Ajuntament podrà emetre document autoritatiu (“cartolina”) a 

efecte que en l'esmentat gual es puguen estacionar vehicles. Únicament s'expedirà una cartolina per gual 
autoritzat. L'estacionament serà sancionat si el vehicule no s'identifica com autoritzat, identificació que 
consistirà a situar en lloc visible en la guantera del vehicule estacionat, la “cartolina” identificativa 
expedida a este efecte per l'Ajuntament. 
 
Article 8.- Obligació de pagament. 
 
 1. L'obligació de pagament de la taxa regulada en esta Ordenança naix: 
 
 a) Tractant-se de concessions de nous aprofitaments de la via pública, en el moment de sol·licitar 
la corresponent llicència. 
 
 b) Tractant-se de concessions d'aprofitaments ja autoritzats i prorrogats, el dia primer de cada 
any natural. 
 

2. El pagament de la taxa es realitzarà: 
 
 a) Tractant-se de concessions de nous aprofitaments, per ingrés directe en la Tresoreria 
Municipal o on establira l'Excm. Ajuntament, però sempre abans de retirar la corresponent llicència. Este 
ingrés tindrà caràcter de depòsit previ, de conformitat amb el que disposa l'article 46.1 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004 de 5 de març pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei d'Hisendes Locals, quedant 
elevat a definitiu al concedir-se la llicència corresponent. 
 
 b) Tractant-se de concessions d'aprofitaments ja autoritzats i prorrogats, una vegada inclosos en 
els padrons o matrícules d'esta taxa, per anys naturals en les oficines de la Recaptació Municipal, en els 
períodes de cobrança que determine l'Ajuntament. 
 
Article 9.- Inspecció. 
 
 L'Administració Municipal, en virtut de la funció inspectora i de comprovació pròpia de la seua 
competència, podrà iniciar expedient sancionador contra qualsevol actuació que constituïsca infracció de 
les normes contingudes en esta Ordenança. 
 
Article 10.- Faltes i sancions. 
 
 1. Les faltes es qualificaran en lleus i greus. 
 2. Seran faltes lleus les infraccions referents a l'ús del gual sense haver instal·lat les preceptives 
senyalitzacions o en condicions diferents de les determinades en la present Ordenança. 
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 3. Seran faltes greus les que suposen infracció o incompliment a la resta de les normes que ací 
es regulen, inclusivament les d'utilització del gual sense l'oportuna autorització, així com la instal·lació de 
senyalitzacions tant siguen horitzontals com verticals sense haver-se prèviament sol·licitat i concedit per 
l'Ajuntament la corresponent reserva d'aparcament.  
 4. Les faltes lleus se sancionaran amb multes de fins a 100.-Euros i la Greus amb multa de fins a 
1.000.- Euros. 
 
Articule 11.- Dret supletori 
 
 Per al no previst en esta Ordenança caldrà ajustar-se al que disposa el Reial Decret Legislatiu 
2/2004 de 5 de març pel qual s'aproven el Text refós de la Llei d'Hisendes Locals i la resta de normes 
que siguen d'aplicació. 
 
DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA 
 
 La present Ordenança Fiscal deroga a l'anterior en tots els seus termes. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
 La present Ordenança Fiscal entrara en vigor l'endemà de la seua publicació en el Butlletí Oficial 
de la Província.” 
 
 

SEGON. Sotmetre l'acord provisional a informació pública per un període de 30 dies hàbils com a 
mínim, en el Tauler d'anuncis de l'Ajuntament i en el Butlletí Oficial de la Província, i a més en un diari 
dels de major difusió de la província. 

 
Si no s'hagueres presentat reclamacions, s'entendrà definitivament aprovat l'acord fins llavors 

provisional. 
 

 TERCER. Publicació de l'acord definitiu, o del provisional elevat a definitiu, en el Butlletí Oficial 
de la Província, així com del text íntegre de l'Ordenança, començant a aplicar-se a partir del dia següent 
al de la seua publicació definitiva. 
 
 

VINTÉ. ACORD RELATIU A L'APROVACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE 
LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DELS SERVICIS DE DRET A EXAMEN.- 

 

Vista que la situació actual de l'econòmica, pels poders públics s'exigix incentivar l'ocupació 
pública de tal manera que la participació en els processos selectius siga una oportunitat que estiga a 
l'abast de tots, en virtut d'això, esta Regidoria proposa la minoració de les taxes que actualment 
s'exigixen per l'Ajuntament de Riba-roja del Túria en concepte de drets d'examen i així mateix unificar les 
taxes exigides de tal forma que es produïsca una disminució que rondaria el 20 %. Així les taxes d'Agent 
i Oficial de la Policia Local passarien de 100 euros a 95 i 85 respectivament, mentres la selecció d'un 
altre personal com el C1 i C2 passarien de 60 i 50 euros respectivament, a 55 i 45 euros respectivament. 

 
S'ha d'assenyalar que la baixada més significativa es produïx en les categories mes baixen, i que 

són les més nombroses i que passarien de 60 euros a 20 euros.  
 

En virtut del que exposa El Ple per unanimitat de tots els membres assistents que conformen la majoria 
absoluta del nombre legal de membres, va acordar: 
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PRIMER. L'aprovació provisional de la modificació de l'Ordenança Fiscal Reguladora de la Taxa, 
que es transcriu: 

 
 

“ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVICIS DE DRETS 
D'EXAMEN”  
 
Artº 1.- NATURALESA I FONAMENT 
 
De conformitat amb loo establit en els articles 20 i 57 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei d'Hisendes Locals, este Ajuntament establix la Taxa per la 
prestació de servicis de drets d'examen. 
 
Artº 2.- FET IMPOSABLE 
 
Constituïx el fet imposable de la taxa per drets d'examen la sol·licitud per a cobrir alguna plaça 
convocada per este Ajuntament, vacant en les plantilles de funcionaris, ja siga en propietat o amb 
caràcter interí o de personal laboral fix o per programes o amb caràcter laboral temporal o per a la 
formació de borses de treball, per mitjà de concurs, concurs-oposició o oposició, de caràcter lliure o per 
promoció interna o per mobilitat. 
 
Artº 3.- SUBJECTE PASSIU 
 
Són subjectes passius contribuents, les persones físiques que sol·liciten prendre part en alguna de les 
proves subjectes que s'assenyalen en l'article anterior.  
 
Artº 4.- RESPONSABLES 
 

• Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu totes les persones 
que siguen causants o col·laboren en la realització  d'una infracció tributària. 

• La responsabilitat s'exigirà, en tot cas, en els termes i d'acord amb el procediment previst en la 
Llei General Tributària. 

 
Artº 5.- QUOTA TRIBUTÀRIA 
 

• La quota tributària vindrà determinada per una quantia fixa, assenyalada en funció del grup en 
què es trobe enquadrada la corresponent plaça dins de la plantilla de funcionaris, laborals o 
assimilats al mateix, en relació amb la titulació exigida per a tindre accés a les mateixes, i 
distingint-se els processos selectius de la policia local respecte de la resta de processos 
selectius, quedant fixades en les següents:  

 
SELECCIÓ POLICIA LOCAL: 
 
CATEGORIA TAXA/INDIV 
AGENT 95,00 € 
OFICIAL 85,00 € 
 
SELECCIÓ UN ALTRE PERSONAL: 
 
GRUP TAXA/INDIV 
A1 90,00 € 
A2 80,00 € 
C1 55,00 € 
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C2 45,00 € 
OAP 20,00 € 
  

• la realització de processos selectius diferents de la Policia Local, que necessiten la celebració de 
proves psicotècniques, les dites taxes hauran d'incrementar-se en la quantia fixa concreta de 10 
€. 

 
Artº 6.- MERITACIÓ DE LA TAXA 
 
Es merita el pagament de la Taxa i naix per tant l'obligació de contribuir, pel fet de la inclusió del subjecte 
passiu en la llista definitiva d'admesos de les mencionades proves selectives. En conseqüència, la no 
inclusió en les mateixes originarà el dret a la devolució de la quantitat ingressada, prèvia la sol·licitud de 
l'interessat. 
 
Artº 7.- PAGAMENT DE LA TAXA 
 
De conformitat amb el que establixen els arts. 26.1 i 27.1 del Reial decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març 
pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei d'Hisendes Locals, el pagament de la taxa es realitzarà amb el 
caràcter d'autoliquidació i ingrés previ, durant el termini de presentació de sol·licituds. 
 
Per a realitzar el pagament, l'interessat deurà efectuar l'ingrés en l'entitat bancària i número de compte 
que l'Ajuntament determinarà i que serà publicat en les bases específiques de la convocatòria. 
En tot cas, junt amb la sol·licitud de participació  en la prova selectiva corresponent, l'interessat unirà el 
justificant d'haver realitzat l'ingrés per mitjà d'ingrés directe transferència, 
 
Artº 8.- INFRACCIONS TRIBUTÀRIES 
 
En tot el que es referix a la qualificació d'infraccions tributàries, així com de les sancions que a les 
mateixes corresponguen en cada cas, caldrà ajustar-se al que disposen els articles 178 i següents de la 
Llei General Tributària i disposicions que la desenvolupen i complementen. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 

La present Ordenança Fiscal entrarà en vigor i començarà a aplicar-se a partir del dia següent al 
de la publicació del seu text íntegre en el Butlletí Oficial de la Província, romanent en vigor fins a la seua 
modificació o derogació expresses.” 
 
 
 SEGON. Sotmetre l'acord provisional a informació pública per un període de 30 dies hàbils com a 
mínim, en el Tauler d'anuncis de l'Ajuntament i en el Butlletí Oficial de la Província, i a més en un diari 
dels de major difusió de la província. Si no s'hagueres presentat reclamacions, s'entendrà definitivament 
aprovat l'acord fins llavors provisional. 

 TERCER. Publicació de l'acord definitiu, o del provisional elevat a definitiu, en el Butlletí Oficial 
de la Província, així com del text íntegre de l'Ordenança, començant a aplicar-se a partir del dia següent 
al de la seua publicació definitiva. 
 

 

VINT-I-UNÉ. ACORD RELATIU A L'APROVACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL REGULADORA 
DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVICIS D'AUDITORI MUNICIPAL: CINE, TEATRE, MUSICA 
I DANSA.- 
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 L'Ajuntament de Riba-roja del Túria presta un servici d'Auditori Municipal que inclou Cartelleres 
de Teatre, Música, Dansa i Cine amb un inqüestionable nivell. Este elevat nivell que s'esforça a 
mantindre l'Ajuntament en la qualitat de la seua cartellera a preus mes que assequibles, deu així mateix 
anar acompanyat de l'aplicació en la gestió de les entrades, de totes les mesures informàtiques i 
telemàtiques, que es puguen posar a disposició de l'usuari i veí, a efectes que d'una forma eficaç i 
còmoda, puga seleccionar de forma anticipada i inclús adquirir les entrades per a una determinada funció 
per mitjans tan variats com Call Center, Internet, Caixers automàtics, i la resta de mitjans que este 
Ajuntament previ conveni amb Entitats Financeres puga posar a disposició dels usuaris. 
 
 Les aplicació d'estos processos informàtics i telemàtics de vendes d'entrades, si bé suposarà un 
avantatge als usuaris, atés que podran reservar amb una simple telefonada o inclús adquirir des de sa 
casa per Internet, les seues entrades, seleccionant i reservant-se un lloc determinat, tot això va així 
mateix a suposar un major cost per la prestació d'estos servicis, cost que estaria al voltant del 3 % al 5% 
del valor de l'entrada. 
 
 Entén esta Regidoria que dit major cost en les entrades s'hauria de suportar per l'usuari que de 
forma voluntària sol·licite este servici sense que això supose un increment per a la resta d'usuaris que 
podran continuar abonant les tarifes que fins ara abonaven per les seues entrades i bons. 
 
 En virtut d'això El Ple per unanimitat de tots els membres assistents que conformen la majoria 
absoluta del nombre legal de membres, va acordar: 

 PRIMER. L'aprovació provisional de la modificació de l'Ordenança Fiscal Reguladora de la Taxa 
per prestació del servici d'Auditori Municipal, que es transcriu: 

“ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER PRESTACIÓ DELS SERVICIS 
D'AUDITORI MUNICIPAL: CINE, TEATRE, MUSICA I DANSA. 

Article 1. FONAMENT LEGAL I OBJECTE.  

 Exercitant les facultats reconegudes en els articles 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora 
de les Bases de Règim Local, 20 del Text Refós de la Llei d'Hisendes Locals, aprovat per Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, i de conformitat al que disposen els articles 15 a 19 de l'esmentat Text 
Refós; l'Ajuntament de Riba-roja del Túria, establix la Taxa per la prestació del servici d'Auditori Municipal 
de Cine, Teatre, Música i Dansa. 

 
Article 2. SUBJECTES PASSIUS.  

 Són subjectes passius d'esta Taxa i en conseqüència estan obligats al pagament, els que es 
beneficien dels servicis que regula esta Ordenança. 

 
Article 3. FET IMPOSABLE.  

 Constituïx el fet imposable de la Taxa la prestació per l'Ajuntament de Riba-roja del Túria, a 
través de l'Auditori Municipal, dels servicis de cine, teatre, música i dansa. 

Article 4. QUANTIA.  
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 4.1.- Les quanties de les taxes regulades en esta ordenança serà la fixada en l'apartat segon 
d'este article, segons el servici de què es tracte. 

 4.2.- SERVICIS DE TEATRE, MUSICA I DANSA: 
 
 PER FUNCIÓ I PERSONA: 
 
  TARIFA NORMAL = 12,00.-Euros. 
  TARIFA REDUÏDA = 9,00.- Euros. 
 
  FUNCIÓ A PREU POPULAR = 6,00.- Euros. 
 
 ABONAMENT TEATRE I DANSA (Per a 10 sessions o funcions, per persona):  
  TARIFA NORMAL = 60,00.-Euros. 
  TARIFA REDUÏDA = 48,00.- Euros. 
 
 ABONAMENT TEATRE, DANSA I MUSICA (sense límit de sessions o funcions, per persona):  
 
  TARIFA NORMAL = 108,00.-Euros. 
  TARIFA REDUÏDA = 84,00.- Euros. 
 
 4.3.- SERVICIS DE CINE: 
 
 PER FUNCIÓ I PERSONA: 
 
  TARIFA NORMAL = 2,40.-Euros. 
  TARIFA REDUÏDA = 1,80.- Euros. 
 
 ABONAMENT CINE (Per a 10 sessions, per persona):  
  TARIFA NORMAL = 16,80.-Euros. 
  TARIFA REDUÏDA = 12,60.- Euros. 
 
 S'entén per tarifes reduïdes, les que hagen d'abonar els jubilats, xiquets de 3 a 13 anys 
inclusivament, així com els titulars de Carnet Júpiter i minusvàlids. 
 
 4.4.- Els usuaris podran utilitzar els servicis de venda electrònica i/o telemàtica d'entrades, com 
ara Call Center, Internet, Caixers automàtics, Dispensadors d'entrades o Punts de Venda … que 
l'Ajuntament de Riba-roja del Túria puga haver convingut amb alguna Entitat Financera, incrementant-se 
en estos casos l'import de les Taxes en els costos que a tals efectes s'assenyalen prèviament a la 
compra per l'Entitat Financera. 
 
 L'adquisició de les entrades o bons en les Taquilles de l'Auditori no suposarà major cap cost per 
a l'usuari dels servicis. 
 
Article 5. MERITACIÓ.  

 L'obligació de contribuir naix en el moment de la sol·licitud o prestació del servici si este es 
realitza sense amb la sol·lictud prèvia. 

Article 6.- NORMES DE GESTIÓ: 

 Les taxes previstes en esta ordenança se satisfaran o bé en les taquilles de l'Auditori Municipal o 
bé en els distints punts de venda que per via telemàtica o electrònica haja pogut convindre l'Ajuntament. 
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 Els mitjans de pagament seran, l'efectiu així com les targetes de crèdits o altres mitjans que 
s'establisquen per l'entitat financera col·laboradora. 
 
Article 7. Infraccions i sancions 
 
 Les infraccions tributàries que es puguen cometre en els procediments de gestió, inspecció i 
recaptació d'esta taxa es tipificaran i sancionaran d'acord amb el que es preveu en la Llei General 
Tributària i en l'Ordenança General de Gestió, Inspecció i Recaptació dels Ingressos de Dret Públic 
Municipals. 
 
DISPOSICIÓ FINAL  

 La present ordenança substituïx a l'anterior en tots els seus termes, i començarà a regir des del 
moment de la seua aprovació i publicació definitiva en e BOP, i romandrà vigent, sense interrupció, en 
tant no s'acorde la seua modificació o derogació. “ 

 

 SEGON.- Sotmetre l'acord provisional a informació pública per un període de 30 dies hàbils com 
a mínim, en el Tauler d'anuncis de l'Ajuntament i en el Butlletí Oficial de la Província, i a més en un diari 
dels de major difusió de la província. Si no s'hagueres presentat reclamacions, s'entendrà definitivament 
aprovat l'acord fins llavors provisional. 

 TERCER.- Publicació de l'acord definitiu, o del provisional elevat a definitiu, en el Butlletí Oficial 
de la Província, així com del text íntegre de l'Ordenança que deroga a l'anterior, començant a aplicar-se a 
partir del dia següent al de la seua publicació definitiva. 
 
 

VINT-I-DOSÉ. ACORD RELATIU A LA CREACIÓ DEL CONSELL MUNICIPAL DE LA DONA.- 
 
La Regidoria de la Dona i Foment de la Igualtat amb l'objecte de promocionar i incentivar la 

igualtat d'oportunitats entre hòmens i dones, així com una via per a animar i potenciar la participació de 
les dones en la vida ciutadana i la coordinació en polítiques d'igualtat dels col·lectius que ho integren. 
  
 I vistes les necessitats de la població actual. 
 
 El Ple per majoria absoluta del nombre legal de membres i amb el vot favorable dels Srs/es, 
Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado, Argandoña del PP i Sr. 
Alcalde i amb l'abstenció de la Sra Folgado d'EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD va adoptar l'acord 
següent:  
 
PRIMER: LA CONSTITUCIÓ DEL CONSELL MUNICIPAL DE LA DONA, es constituïx com un òrgan 
consultiu de la Corporació i es regirà pels següents CAPÍTOLS: 
 
- Disposicions generals. 
- Fins i funcions. 
- Composició 
- Funcionament 
 
CAPÍTOL I 
 
DISPOSICIONS GENERALS 
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Article 1. Denominació. 
 
El Consell Municipal de la dona de Riba-roja del Túria és un òrgan assessor, de consulta i seguiment en 
totes aquelles accions que incidisquen en la promoció de la igualtat d'oportunitats entre hòmens i dones, 
així com una via per a animar i potenciar la participació de les dones en la vida ciutadana i la coordinació 
en polítiques d'igualtat dels col·lectius que ho integren. 
 
Article 2. Àmbit d'aplicació. 
 
L'àmbit d'actuació del Consell Municipal de la Dona és el municipi de Riba-roja del Túria. 
 
CAPÍTOL II 
 
FINS I FUNCIONS 
 
Article 3. Els fins del Consell de la Dona són: 
 
a.- El Consell Municipal de la Dona es definix pel seu caràcter transversal quant al coneixement de les 
actuacions que du a terme l'Ajuntament. En este sentit, la funció general de l'est Consell serà la promoció 
i l'impuls de les polítiques i perspectiva de gènere en el si del mateix. 
 
b.- Participar en l'elaboració d'un Pla Municipal d'Igualtat d'Oportunitats que arreplegue la peculiaritat 
municipal i la desenvolupe des del coneixement que la proximitat li atorga adaptant els seus objectius a 
les necessitats i expectatives reals de les dones del poble de Riba-roja del Túria. 
 
c.- Vetlar pel compliment del mateix una vegada aprovat. 
 
d.- Proposar i fomentar Plans d'Actuació i mesures d'acció positiva que afavorisquen la integració de la 
dona en tots els àmbits de la vida local. 
 
e.- Potenciar la participació de les dones en els assumptes municipals i fomentar l'associacionisme per a 
la defensa dels seus interessos. 
 
e.- Denunciar les conductes que impliquen discriminació directa o indirecta en tots els àmbits de la vida, i 
que es produïsquen en el Municipi. 
 
f.- Elaborar quants informes, propostes o iniciatives es consideren oportuns per a un millor compliment 
de la funció general que s'encomana a este Consell. 
 
g.- Aprovar el programa anual d'activitats a desenvolupar pel Consell així com la memòria anual del 
mateix. 
 
h.- Crear comissions de treball si fóra necessari. 
 
i.- Aprovar l'admissió de noves Entitats o Associacions en el Consell. 
 
j.- Aprovar l'acta de les sessions anteriors. 
 
k.- Qualssevol altres que, corresponent al Consell, no estiguen expressament atribuïdes a altres òrgans. 
 
4.- De la Comissions de treball. El Ple del Consell estarà facultat per a la creació de comissions de treball 
d'interés per a les labors que el Consell com a tal puga mamprendre, respectant en tot moment la 
proporcionalitat dels grups que componen el Consell quant a la participació d'estos en les esmentades 
comissions. 



 AJUNTAMENT DE RIBA-ROJA DE TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R Í A 

 
CAPITULE III 
 
COMPOSICIÓ 
 
Article 4. 
 
1.- El Consell Municipal de la Dona estarà integrat. 
 
a) President: L'Alcalde o persona en qui delegue. 
 
b) Regidora responsable de Polítiques d'Igualtat. 
 
c) Secretària: El de la Corporació o persona en qui delegue. 
 
d) Vocals: 
 
- Un Regidor o Regidora de cada un dels grups amb representació municipal. 
 
- Una persona en representació de cada una de les associacions de dones de la localitat. 
 
Quan pels assumptes a tractar el Consell ho estime oportú, podrà invitar aquelles persones o 
representants que amb el seu assessorament puguen contribuir a millorar l'èxit dels fins que perseguix el 
Consell. Estes persones actuaran amb veu però sense vot. 
 
Per cada representant membre del Consell haurà d'anomenar-se una suplent. 
 
2.- Totes estes representants són membres de ple dret del Consell Municipal de la Dona, amb veu i vot, 
excepte el secretari o secretària que actuarà amb veu però sense vot. 
 
CAPITOL IV 
 
FUNCIONAMENT 
 
Article 5 
 
1.- El Consell Municipal de la Dona funciona com a òrgan col·lectiu, establirà el seu propi Reglament de 
funcionament Intern i s'ajustarà a les normes de Dret Administratiu. 
2.- Funcionarà en ple i en comissions segons les necessitats que s'aprecien. 
3.- Podrà designar una Comissió Permanent, delegant-li atribucions de caràcter organitzatiu, però en cap 
cas administratiu i executiu. 
4.- El ple es reunirà una vegada al trimestre, com a mínim, i quan ho sol·liciten un terç dels seus 
membres. 
També es reunirà en tot cas quan ho sol·licite el Ple Municipal. 
El quòrum per a la celebració vàlida de les seues sessions serà la majoria absoluta dels membres del Ple 
(més de la mitat) en primera convocatòria, si no fóra així i una hora més tard en segona convocatòria es 
validarà amb un terç més un dels membres del consell. 
 
 

VINT-I-TRESÉ. ACORD RELATIU AL RECONEIXEMENT A D. ENRIQUE JARABU 
CLEMENTE.- 
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 D. Enrique Jarabú Clemente conegut fill de Riba-roja del Túria, ha dedicat part de la seua vida, 
especialment des de la seua jubilació, al treball d'investigació i recopilació de documents relacionats amb 
el nostre municipi. 
 La persona de D. Enrique Jarabú mereix un reconeixement públic de la localitat de Riba-roja del 
Túria pel seu laboriós treball, durant molts anys, dedicat a arreplegar materials d'arxiu i biblioteques, el 
contingut del qual són documents històrics de la nostra localitat. També posseïx un ric arxiu fotogràfic de 
les últimes dècades del nostre poble. 
 D. Enrique Jarabú sempre ha estat disposat a col·laborar en qualsevol tasca que estiguera 
relacionada de ressaltar i difondre la història del nostre poble i la conservació dels seus aspectes 
tradicionals que el caracteritzen, aportant documentació del seu arxiu. 
 Persona autodidacta, ha sabut buscar, esbrinar, investigar, arxivar gran quantitat de 
documentació que pot facilitar el treball de totes les persones que estiguen interessades a estudiar 
aspectes històrics i característics de Riba-roja del Túria. 
 D. Enrique Jarabú desitja cedir este interessant arxiu documental, que posseïx, a l'Ajuntament de 
Riba-roja del Túria per a ús del públic en general i davall la custòdia i control de l'Ajuntament. Amb este fi 
es va a firmar el corresponent conveni de cessió. 
 Pels mèrits personals d'este fill del poble, pel treball que ha realitzat a favor de la nostra localitat i 
per la cessió altruista del seu arxiu al municipi de Riba-roja del Túria, és de justícia realitzar un 
reconeixement d'agraïment públic a D. Enrique Jarabú, que realitza l'Ajuntament, en nom de tots els 
habitants del poble. 
 
El Ple per unanimitat de tots els membres assistents que conformen la majoria absoluta del nombre legal 
de membres, va aprovar la dita moció. 
 
 

VINT-I-QUATRÉ. ACORD RELATIU A LA SOL·LICITUD DE QUALIFICACIÓ DE FESTES 
D'INTERÉS TURÍSTIC LOCAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA PER A “UNA NIT DE POBLE”, I 
COM A FESTA D'INTERÉS TURÍSTIC NACIONAL PER A LA “OFRENA AL RIU TÚRIA”.- 
 

Des de la Regidoria de Turisme i Patrimoni i a fi d'obtindre la qualificació de Festa d'Interés 
Turístic Local de la Comunitat Valenciana per a “Una Nit de Poble”, així com Festa d'Interés Turístic 
Nacional per a la “Ofrena al Riu Túria”. 
 

El Ple per majoria absoluta del nombre legal de membres i amb el vot favorable dels Srs/es, 
Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado, Argandoña del PP i Sr. 
Alcalde i amb el vot en contra  de la Sra Folgado d'EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD va adoptar l'acord 
següent:  
 

Primer:  L'acceptació del ple d'este Ajuntament perquè es realitzen els tramites necessaris per a 
la concessió de la qualificació de Festa d'Interés Turístic Local de la Comunitat Valenciana per a “Una Nit 
de Poble”, així com Festes d'Interés Turístic Nacional per a la “Ofrena al Riu Túria”. 
 

Segon:  Remetre a la Conselleria de Turisme i Patrimoni de la Comunitat Valenciana als efectes 
oportuns. 
 
 

VINT-I-CINQUÉ. ACORD RELATIU A LA RATIFICACIÓ DE DE L'ACORD DE LA JUNTA DE 
GOVERN LOCAL DEL PROJECTE TALLER D'OCUPACIÓ REHABILITACIÓ CASA DE L'ADVOCAT.- 

 

El Ple per unanimitat de tots els membres assistents que conformen la majoria absoluta 
del nombre legal de membres, va acordar:  

 
RATIFICAR el  següent acord que transcric:  
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“Per la Junta de Govern Local de data 16 de febrer del 2009 es va acordar acollir-se a les 

subvencions de la Conselleria d'Economia, Hisenda i Ocupació, programes d'Escoles Taller, Casas 
d'Oficis i Tallers d'Ocupació, la qual es transcriu a continuació per a la seua ratificació pel PLE: 

 
“Vista l'orde de 30 de desembre del 2008, de la Conselleria d'Economia, Hisenda i Ocupació, per 

les que es regulen  i convoquen els programes d'Escoles Taller, Casas d'Oficis i Tallers d'Ocupació. 
Considerant que tal Ajuntament estava interessat a acollir-se a les subvencions del Programa 

Taller d'Ocupació 
I vista la memòria projecte del Taller d'Ocupació Rehabilitació Casa de l'Abogat la coordinadora 

de l'àrea de foment econòmic. 
 

La Junta de Govern Local, en votació ordinària i per unanimitat de tots els seus membres acorda: 
 

PRIMER: Aprovació de la sol·licitud del projecte i la memòria del projecte Taller d'Ocupació 
Rehabilitació Casa de l'Abogat. 

 
SEGON: Sol·licitar la subvenció del Taller d'Ocupació Rehabilitació Casa de l'Abogat a 

Conselleria d'Economia, Hisenda i Ocupació. 
 
TERCER: Ratificar tal acord per mitjà de sessió plenària, d'acord amb l'orde reguladora.” 

 
 

VINT-I-SISÉ. ACORD RELATIU A LA RATIFICACIÓ DE L'ACORD DE LA JUNTA DE 
GOVERN LOCAL DEL PROJECTE TALLER D'OCUPACIÓ REHABILITACIÓ CASA DEL MOLÍ FASE 
II.- 

 

El Ple per unanimitat de tots els membres assistents que conformen la majoria absoluta 
del nombre legal de membres, va acordar:  

 
RATIFICAR el  següent acord que transcric:  

 
Per la Junta de Govern Local de data 16 de febrer del 2009 es va acordar acollir-se a les 

subvencions de la Conselleria d'Economia, Hisenda i Ocupació, programes d'Escoles Taller, Casas 
d'Oficis i Tallers d'Ocupació, la qual es transcriu a continuació per a la seua ratificació pel PLE: 

 
“Vista l'orde de 30 de desembre del 2008, de la Conselleria d'Economia, Hisenda i Ocupació, per 

les que es regulen i convoquen els programes d'Escoles Taller, Casas d'Oficis i Tallers d'Ocupació. 
Considerant que tal Ajuntament estava interessat a acollir-se a les subvencions del Programa 

Taller d'Ocupació 
I vista la memòria projecte del Taller d'Ocupació Rehabilitació Casa del Molí fase II la 

coordinadora de l'àrea de foment econòmic. 
La Junta de Govern Local, en votació ordinària i per unanimitat de tots els seus membres acorda:  

 
PRIMER: Aprovació de la sol·licitud del projecte i la memòria del projecte Taller d'Ocupació 

Rehabilitació Casa del Molí Fase II. 
 
SEGON: Sol·licitar la subvenció del Taller d'Ocupació Rehabilitació Casa del Molí Fase II a 

Conselleria d'Economia, Hisenda i Ocupació. 
 
TERCER: Ratificar tal acord per mitjà de sessió plenària, d'acord amb l'orde reguladora.” 
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VINT-I-SETÉ. ACORD RELATIU A LA DESIGNACIÓ MEMBRES NATS DELS CONSELLS DE 
L'ARBRATGE I DE L'ARBRATGE D'INTERÉS LOCAL.- 

 

Vista l'aprovació definitiva pel Ple de la Corporació en sessió del dia 2 de novembre del 2004, i 
publicació en el Butlletí Oficial de la Província de València de l'Ordenança Municipal de Protecció de 
l'Arbratge. 
 
 Vist que de conformitat amb l'art. 8 de les mencionades Ordenances ha de constituir-se la 
Comissió de Protecció de l'Arbratge, i de l'Arbratge d'Interés Local. 
 

Els membres nats de la qual són els següents: 
 
- Alcalde-President o Regidor en qui delegue: 
- Un Regidor per cada partit polític amb representació en el Ple de l'Ajuntament. 
- El Tècnic Municipal de Medi Ambient 
- El Tècnic Municipal de Jardineria i Paisatgisme 
- L'Arquitecte Municipal. 
 

Vist que en compliment d'allò que s'ha requerit designen nous representants, és pel que, a fi de 
procedir a la modificació de la Comissió de Protecció de l'Arbratge i de l'Arbratge d'interés Local.  
 
El Ple per unanimitat de tots els seus membres assistents que conformen la majoria absoluta del nombre 
legal de membres, va acordar: 
 
Primer. Aprovar la composició de les Comissions de Protecció de l'Arbratge i de l'Arbratge d'Interés Local 
que estaran compost pels següents membres nats: 
 
- Alcalde-President: el senyor Francisco Tarazona Zaragozá  
- Regidora la senyora Raquel Argandoña López. Grup PP Titular 
- Regidora la senyora Beatriz Córcoles Navarro Substituta 
- Regidora la senyora Silvia Guerrero Cánovas. Grup PSOE 
- Regidora la senyora Carmen Folgado Teresí. Grup EU-ENTESA 
- Tècnic Municipal de Medi Ambient. El senyor Felipe García Ballester.  
- El senyor José Antonio Morales Hernández.- Tècnic Municipal de Jardineria i Paisatgisme 
- El senyor Francisco Romero Fuster.- Arquitecte Municipal. 
 
Segon. Notificar tal acord als membres designats perquè en prengueu coneixement i efectes oportuns. 
 
 

VINT-I-HUITÉ. DONAR COMPTE DE LA SENTÈNCIA DEL TRIBUNAL DE COMPTES NÚM. 
16/2008 DE 12 DE SETEMBRE DEL 2008 I DE LES ACTUACIONS POSTERIORS A LA MATEIXA.- 

 

El Sr. Alcalde dóna compte de la sentència del Tribunal de Comptes núm. 16/2008 de 12 de 
setembre del 2008 i de les actuacions posteriors a la mateixa. Donant-se per assabentat el Ple de 
la Corporació. 

 
MOCIÓ D'URGÈNCIA 
 

Sent un punt no inclòs en l'orde del dia i considerant el que establix l'art. 83 del 
ROFRJCL, se sotmet al Ple la declaració d'urgència. Sotmesa a votació, El Ple per unanimitat de 
tots els seus membres assistents que conformen la majoria absoluta del núm. legal de membres 
la  va acordar passant a continuació al fons de l'assumpte en els termes següents: 
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JUSTIFICACIÓ DE LA URGÈNCIA:  Vista la multitud de reclamacions que s'estan formulant en relació a 
la nova regulació de l'exempció per minusvalideses, corresponents a l'Impost sobre vehicles de tracció 
mecànica, i a efectes de poder establir qualsevol mesura que pal·lie d'una forma efectiva els danys que 
estan patint els veïns de Riba-roja del Túria, que complint els requisits (tindre reconeguda minusvalidesa) 
no han presentat l'oportuna sol·licitud de renovació en l'últim trimestre de 2008 a efectes que els siga 
reconeguda en el 2009, s'estima urgent l'adopció d'acord respecte d'això atés que el termini de 
finalització d'ingrés en període voluntari finalitza el pròxim 2 d'abril, i prèviament els afectats hauran 
d'estar informats efectes de la concessió d'un termini prudencial en què poder formular les seues 
renovacions. 

 
 En compliment de la Providència d'esta Alcaldia de data 10 de febrer del 2009, les Habilitades 
responsables dels departaments d'Intervenció i Tresoreria van emetre Informe respecte d'això, en el que 
si bé establien la possibilitat de regular, per mitjà de modificació de l'oportuna Ordenança Fiscal, la 
retroactivitat de mesures que com es preveu no pareix que puga produir perjuís als interessats, com 
podria ser l'ampliar el termini de l'entrada en vigor de la dita modificació a l'1 de gener del 2010 
modificant la DT, o inclús establir la possibilitat que actualment ja meritat l'impost, es poguera sol·licitar la 
renovació de l'esmentada exempció per al 2009. 
 
 Atenent que no obstant establida la dita possibilitat, així mateix les esmentades funcionàries com 
a conclusió del seu informe assenyalen: “segons el parer d'estes funcionàries s'estima mes factible, que 
tals efectes retroactius SI podrien causar perjuís a la resta de veïns del municipi que, no sent titulars 
d'una exempció per minusvalidesa, contribuirien en el padró de l'IVTM, veient com a minva el mateix i en 
conseqüència l'aplicació de tals fons públics a benefici del ciutadà de Riba-roja del Túria.” 
 
 Vist que celebrada Comissió Informativa en el dia d'ahir, els grups polítics del PP i EU- El Bloc 
(únics assistents en la mateixa) van ser informats de l'Informe de la Interventora i de la Tresorera. 
 
 En atenció a estos antecedents i vist el malestar que s'ha creat entre la població afectada per 
l'exempció de minusvalidesa El Ple per unanimitat de tots els seus membres assistents que conformen la 
majoria absoluta del núm. legal de membres 
Acorda: 
 
 1r.- Concedir un termini que finalitzara el 29 de maig del 2009, a efectes que els titulars de 
l'exempció per minusvalidesa en l'IVTM de l'exercici 2008, puguen aportar la documentació necessària, a 
efectes que es revise el seu prorroga per a l'exercici 2009;  si bé fer saber a la població que perquè eixa 
exempció es renove en el 2010 de forma inqüestionable els interessats hauran de sol·licitar-ho conforme 
assenyala l'Ordenança en l'últim trimestre de l'any anterior, i així successivament. 
 
 2n.- Donar publicitat d'este acord per mitjà de bans, procedint així mateix a la publicació del 
mateix en el BOP. 
 
 3r.- Els interessats que hagen formulat reclamació a l'Ajuntament però no hagen aportat la 
documentació requerida li'ls informara, si és possible telefònicament, a efectes que els esmenen dins del 
termini assenyalat. 
 
 4t.- Els que no hagen formulat reclamació hauran de formular-la aportant l'esmentada 
documentació. 
 
 5t.- El 2 d'abril del 2009 finalitza el termini d'ingrés en voluntària pel que la Tresoreria podrà 
suspendre l'inici de la via executiva dels possibles afectats, en tant no se sol·liciten i resolguen les 
reclamacions. Conclòs el termini, si els particulars no aportaren la documentació assenyalada o es 
desestimara la sol·licitud se'ls concedirà novament termini d'ingrés en voluntària, procedint la via 
executiva quan conclosa el mateix no s'haja fet efectiu l'ingrés. 
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 I no havent-hi més assumptes que tractar pel Sr. President s'alça la sessió sent les 21,40 hores 
del que jo el Secretari, certifique. 
 


